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INIUNEA EURCPEANA Instrumente Structurale
2014-2020

CAP.A Prezentarea generala a regiunii Sud - Muntenia

Sud - Muntenia este o regiune de dezvoltare a Romaniei, creata in anul 1998, cu o suprafata
totala de 34.453 kmz2.

Regiunea Sud - Muntenia este situata in partea de Sud-Sud-Est a Romaniei, invecinandu-se la Nord
cu Regiunea Centru, la Est cu Regiunea Sud-Est, la Sud cu Bulgaria, limita fiind data de granita naturala -
fluviul Dunarea, iar la Vest cu Regiunea Sud-Vest.

Prezenta in Sudul regiunii a fluviului Dunarea i confera acesteia posibilitatea de a avea
comunicatii cu cele opt tari riverane, iar prin intermediul canalului Dunare - Marea Neagra de a avea
iesire la Marea Neagra si deci acces la Portul Constanta - principala poarta maritima a tarii.

Existenta in centrul regiunii, dar nefacand parte din aceasta, a capitalei tarii, Bucuresti, parte
componenta a Regiunii Bucuresti-Ilfov, constituie, prin infrastructura sociala si institutionala, existenta
unui real avantaj.

Organizarea administrativa a teritoriului regiunii Sud - Muntenia:

Judet Supfafaga2 Nurn.:“:\r.l..ll Numarul Numarul Numarul
’ totala (km”) | municipiilor | oraselor comunelor satelor
Arges 6.826 3 4 95 576
Calarasi 5.088 2 3 50 160
Dambovita 4.054 2 5 82 353
Giurgiu 3.526 1 2 51 167
lalomita 4.453 3 4 59 127
Prahova 4.716 2 12 90 405
Teleorman 5.790 3 2 92 231
TOTAL: 34.453 16 32 519 2019

Regiunea Sud - Muntenia este formata din sapte judete - Arges, Calarasi, Dambovita, Giurgiu,
IALOMITA, Prahova si Teleorman, avand 16 municipii, 32 de orase si 519 de comune cu 2.019 de sate.

Suprafata totala a regiunii de 34.453 km’ o plaseaza pe locul trei la nivel national ca intindere,
dupa regiunile Nord-Est si Sud-Est.

Relieful regiunii este caracterizat prin cuprinderea tuturor formelor de relief - campie, deal,
podis si munte, campia fiind preponderenta (70%).

Daca pentru cele patru judete din Sud (IALOMITA, Calarasi, Giurgiu si Teleorman) forma
caracteristica de relief este campia, celelalte trei judete din Nord (Arges, Dambovita si Prahova) cuprind
atat campia, cat si dealurile si muntii, in aceasta zona gasindu-se cele mai mari altitudini muntoase ale
tarii: varfurile Moldoveanu (2.544 m) si Negoiu (2.535 m) din Masivul Fagaras si varful Omu (2.505 m) din
Masivul Bucegi.
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Tinutul dealurilor constituie o treapta intermediara intre munti si campie si este reprezentat in
regiune, in special, de Subcarpatii Getici si Podisul Getic.

Reteaua hidrografica destul de bogata este dominata de fluviul Dunarea, in care se varsa
principalele rauri ale regiunii: Olt, Arges, Dambovita, lalomita si Prahova. Aceasta este completata de o
serie de lacuri naturale si antropice, cu folosinta complexa.

Varietatea formelor de relief si complexitatea geologica a acestora fac ca resursele naturale ale
regiunii sa fie destul de diversificate. Zona montana si de deal concentreaza resurse naturale ale
subsolului (petrol, gaze naturale, carbune, minereuri radioactive si metalifere, sare, marne calcaroase,
sulf, acumulari de gips si izvoare minerale) importante pentru industria energetica, chimica si a
materialelor de constructii.

Alaturi de resursele subsolului, de o importanta deosebita si cu influente directe in dezvoltarea
anumitor sectoare economice, se afla resursele solului. Astfel, suprafata agricola concentrata
preponderent in judetele din Sud detine 71% din suprafata totala a regiunii, iar din aceasta 80%
reprezinta teren arabil.

Flora si fauna de o mare diversitate constituie o alta bogatie naturala a regiunii. Terenurile
ocupate cu paduri si vegetatie forestiera detin 19,3% din suprafata regiunii, reprezentand o sursa
importanta de masa lemnoasa si un mediu propice pentru fauna de interes cinegetic.

A.1. Populatia totala

La data de 1 ianuarie 2022, populatia Regiunii de Dezvoltare Sud Muntenia numara
3.031.299 persoane, ceea ce reprezinta 15,92% din totalul populatiei Romaniei(19.038.098 persoane).
Regiunea Sud Muntenia este a doua regiune ca numarul al populatiei, dupa Regiunea Nord. Cele mai
populate judete ale regiunii sunt: Prahova, cu 770.100 locuitori (25,40% din totalul populatiei regiunii),
Arges, cu 620.187 locuitori (20,45% din totalul populatiei regiunii) si Dambovita, cu 479.404 locuitori
(15,81% din totalul populatiei regiunii).

Populatia stabila la 1 ianuarie 2022
Uizl Total Masculin | Masculin % | Total Feminin | Feminin %
(nr. persoane)
ARGES 620187 300586 48,47 319601 51,53
DAMBOVITA 479404 234704 48,96 244700 51,04
IALOMITA 278938 136878 49,07 142060 50,93
GIURGIU 260867 128206 49,15 132661 50,85
PRAHOVA 770100 372588 48,38 397512 51,62
TELEORMAN 322228 157740 48,95 164488 51,05
CALARASI 299575 147021 49,07 152554 50,93
Regiunea Sud Muntenia 3031299 1477723 48,75 1553576 51,25

In perioada 2013 - 2022, toate judetele regiunii au cunoscut fluctuatii ale populatiei, scadere
cauzata, in special, de sporul natural negativ al populatiei si de migratie.
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Mf:'ﬁ:;g‘d‘;"' Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul Anul
s | 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 | 2020 | 2021 2022
dezvoltare si
judete Nr pers | Nrpers | Nrpers | Nrpers | Nrpers | Nrpers | Nrpers | Nr pers | Nr pers | Nr pers
R?ﬂ‘::‘f:ﬂ?;‘d 3108150 | 3085095 | 3059721 | 3031814 | 3002238 | 2965129 | 2928957 | 2900244 | 2868065 | 3031299

Conform Balantei fortei de muncd, populatia in varsta de munca la data de 01.01.2022 se
prezenta astfel:

JUDET Numar; r:;ei;soane
ARGES 349,8
DAMBOVITA 303,5
IALOMITA 148,6
GIURGIU 165,6
PRAHOVA 430,3
TELEORMAN 178,8
CALARASI 167,1
TOTAL 1.743.700

Judetele cu cea mai numeroasa populatie in varsta de munca sunt Prahova si Arges iar la polul
opus se situeaza Giurgiu si lalomita.

W ARGES

m DAMBOVITA
u [ALOMITA

m GIURGIU

m PRAHOVA

B TELEORMAN
m CALARASI
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Distributia pe medii rezidentiale (urban/rural)

Instrumente Structurale
2014-2020

Populatia regiunii Sud Muntenia este preponderent rurala. La 1 ianuarie 2022 ponderea populatiei

care locuieste in orase si municipii a fost de 41,7%.

Structura populatiei dupa domiciliu, pe medii de rezidenta, la data de 1 ianuarie 2022, exprimata

in procente arata astfel:

Teritoriu Urban Rural
Sud - Muntenia 41,7 58,3
Arges 48,9 51,1
Calarasi 39,9 60,1
Dambovita 27,1 72,9
Giurgiu 32,5 67,5
lalomita 47,7 52,3
Prahova 50,5 49,5
Teleorman 32,5 67,5

Cu exceptia judetului Prahova, in toate celalalte judete din regiune ponderea populatiei din
mediul rural este mai mare decat cea din mediul urban, cele mai ridicate ponderi urbane avand

Prahova (50,5%) si Arges (48,9%).

Un clasament al numarului de locuitori din localitatile aflate in mediul urban arata astfel:

Municipiu Populatie

PLOIESTI 216.134

PITESTI 168.974
TARGOVISTE 90.308
CALARASI 73.213
GIURGIU 54.501
SLOBOZIA 50.003
ALEXANDRIA 40.390
CAMPINA 36.139
CAMPULUNG 33.833

Relatia SPO cu angajatorii P N A
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FETESTI 33.629
MIOVENI 33.630
CURTEA DE ARGES 31.522
OLTENITA 26.016
MORENI 19.076
URZICENI 16.096

A.2. Transportul in regiunea Sud-Muntenia

In cadrul regiunii Sud-Muntenia, transportul rutier este lider in domeniu, reteaua de drumuri
publice masurand 12.931 km. Reteaua rutiera asigura o buna comunicare in special intre centrele urbane
din regiune, facilitand totodata accesul din si in capitala Bucuresti, portul maritim Constanta sau punctul
de trecere a frontierei cu Bulgaria de la Giurgiu.

Regiunea beneficiaza de avantajele oferite de autostrazile A1(Bucuresti-Pitesti), A2(Bucuresti-
Constanta), A3(Bucuresti-Ploiesti). Un alt drum important ce strabate regiunea este DN5, drum care
leaga Bucurestiul de orasul Giurgiu, fiind continuat dincolo de Giurgiu prin intermediul Podului Prieteniei
Giurgiu-Ruse si pe teritoriul Bulgariei.

Reteaua de cale ferata a regiunii este bine dezvoltata, liniile aflate in exploatare insumand o
lungime de 1.247 km, dintre care 439 km fiind electrificati.

Evolutia infrastructurii rutiere din ultimii ani arata ca activitatea operatorilor care folosesc
aceasta infrastructura este afectata ca urmare a deteriorarii continue a acesteia. Aceasta deteriorare
conduce la o calitate redusa a serviciilor prestate - viteza scazuta, intarzieri mari, costuri ridicate.

In ceea ce priveste accesibilitatea la reteaua de transport aerian, in regiune nu functioneaza
niciun aeroport civil dar beneficiaza de serviciile celui mai mare aeroport international din Romania
(aeroportul Otopeni), aflat la 60-120 km distanta de resedintele judetelor regiunii.

Regiunea Sud-Muntenia beneficiaza de accesul la principala artera de navigatie europeana,
Dunarea, care asigura prin intermediul porturilor Turnu Magurele, Zimnicea, Giurgiu, Oltenita,
schimburile comerciale cu tarile europene riverane.

A.3. Profilul economic al regiunii Sud-Muntenia

Economia regiunii Sud - Muntenia este formata din doua clase extrem de diferite in
caracteristicile lor economice. Astfel, cele trei judete din nord - Arges, Dambovita si Prahova - formeaza
baza industriala a regiunii care este una impresionanta, depasind media nationala si celelalte patru
judete din sudul regiunii - Calarasi, Giurgiu, lalomita si Teleorman - cu traditie, in principal, in productia
agricola si agroalimentara.

Activitatea industriala, preponderenta in partea de nord a regiunii, este reprezentata de domenii
precum cel al industriei petroliere (cercetare geologica, foraj, extractie, rafinare) si utilaj petrolier, cu
unitati reprezentative in judetul Prahova (OMV-Petrom, Rompetrol, Lukoil, Conpet) dar si in alte judete
cu resurse bogate in titei si gaze naturale (Teleorman, Giurgiu).

Relatia SPO cu angajatorii JEs Ly
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Domeniul constructiilor de masini este foarte important in economia regiunii. Productia de
autoturisme si cea de automotive este prezenta in special in judetele din partea de nord, in judetul
Arges existand al treilea mare angajator din Romania (Automobile Dacia cu 13.685 angajati) dupa doua
societati din retail.

Industria prelucratoare detine o ponderea predominanta in productia industriala a regiunii cu
activitati preponderente in fabricarea de echipamente electrice, industria metalurgica, constructii
metalice, fabricarea materialelor de constructie si a altor produse din minerale nemetalice, industria
textila si de confectii, industria chimica, industria alimentara.

Agricultura este un sector foarte important al economiei regionale, ea fiind prezenta in toate
judetele regiunii, ponderea cea mai mare fiind in cele 4 judete din sud - Giurgiu, Teleorman, IALOMITA si
Calarasi), suprafata agricola a regiunii reprezentand 70% din suprafata totala a acesteia, regiunea Sud-
Muntenia aflandu-se pe primul loc in Romania in ceea ce priveste marimea suprafetei agricole.

Judetul Teleorman detine ponderea cea mai mare din suprafata arabila, la polul opus fiind
judetul Prahova cu cea mai mica suprafata arabila.

Productia agricola este reprezentata in principal de cultura vegetala si de cresterea animalelor.
Productia vegetala este orientata cu precadere spre cultura cerealelor pentru boabe, a plantelor
uleioase, cartofilor, legumelor si fructelor.

Cresterea animalelor este dezvoltata in toate judetele regiunii, in zona montana constituind
principala activitate agricola.

Productiile obtinute la fructe, legume si cartofi plaseaza judetul Dambovita in categoria marilor
producatori ai tarii.

Industria judetului lalomita are ca principale ramuri producerea uleiurilor comestibile,
preparatelor din carne si a conservelor de legume, fructe si carne, laptelui si produselor lactate, piine si
produse de panificatie.

Principalele probleme cu care se confrunta sectorul industrial sunt legate de restructurarile din
ultimii 20 de ani care a determinat inchiderea unor unitati industriale din zone monoindustriale precum
Mizil, Plopeni, Urlati, Costesti, Campulung - din judetele nordice dar si a unora din judetele sudice -
Turnu Magurele, Zimnicea, Alexandria, Videle, Giurgiu, Oltenita, Calarasi. Aceste restructurari au avut
consecinte negative in plan socio-economic si necesita ample actiuni de revigorare economica si sociala.

A.4. Turismul in regiunea Sud-Muntenia

Regiunea Sud-Muntenia, in principal prin judetele Arges, Dambovita si Prahova, are un potential
turistic deosebit de ridicat, valorificarea atractiilor sale turistice creand oportunitati de crestere
economica regionala si locala.

Cadrul turistic natural, cu varietatea formelor de relief, ofera toate formele de turism, de la
practicarea sporturilor de iarna in statiunile de la munte, la tratament si odihna in statiunile
balneoclimaterice sau la vizitarea oraselor si a zonelor de interes turistic.

Principalele puncte de atractie turistica pentru practicarea sporturilor de iarna si a turismului le
constituie statiunile montane de pe Valea Prahovei, acestea dispunand de o retea hoteliera care acopera
in mare parte necesitatile de cazare. Turismul balnear se poate practica in cadrul a trei statiuni balneo-
climaterice - Amara, Pucioasa si Slanic-Prahova.
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Regiunea Sud-Muntenia ofera conditii deosebite pentru agroturism, aflandu-se pe locul 4 pe tara
in ceea ce priveste numarul pensiunilor turistice rurale. Judetele cu cele mai multe pensiuni
agroturistice sunt Arges, Prahova si Dambovita.

Potentialul turistic al regiunii este marcat prin doua componente esentiale:

- Componenta naturala, reprezentata prin peisaje spectaculoase, configuratie variata a reliefului,
valoarea terapeutica si abundenta unor factori naturali de cura balneara( cura balneara cu sulf la
Pucioasa si namol sapropelic la Amara)

- Componenta antropica, reprezentata prin vestigii arheologice (Targoviste, Poenari), monumente
si obiective religioase (Manastirea Comana, Dealu, Sfintii Voievozi, Sinaia, Curtea de Arges), muzee
(Peles, Pelisor), realizari actuale de prestigiu (barajul Vidraru).

Acestea constituie elemente de mare atractivitate ale ofertei turistice regionale, contribuind la
formarea unei game largi de forme de turism: de sejur(montan, balnear), vanatoare si pescuit sportiv,
turism religios, etc.

A.5. Invatamantul in regiunea Sud - Muntenia

In anul scolar 2021-2022, in regiunea Sud-Muntenia existau un numar de 1.013 unitati de
invatamant, cu o populatie scolara de 429.251 elevi, numarul personalului didactic fiind de 29.123
persoane.

Invatamantul superior este prezent in judetele Arges, Dambovita si Prahova, celelalte judete din
regiune neavand aceasta forma de invatamant, cauza principala fiind apropierea de centrul universitar
Bucuresti.

Populatia scolara, pe forme de invatamant, se prezinta astfel:

Populatia scolard, pe niveluri de educatie, in anul gcolar / universitar 2021/2022 - Regiunea Sud-Muntenia

numar
Primar 3i gimnazial:
fune Postliceal
R 2 = o "
g Total | Antepregcolar | Prescolar Primar? | Gimnazia" '""‘“m"“,“' Liceal | Profesional side Superior
Judet Total special maistri
Regiunea
. 429251 3057 68600 230126 120970 107598 1558 83206 14068 10385 19811
Sud-Muntenia
Arges 88010 o905 16329 46847 24867 21666 34 20180 3045 3282 8422
Caarast 39140 57 6714 24188 1271 1130 N 8095 s 287 284
Ddmbovita 12002 43 11684 37626 16761 176492 173 13238 2254 1617 4900
Giurgiu MUTET 45 8573 22338 11919 10324 95 5543 613 855
lalormita 35523 134 5882 20343 10779 9456 108 6920 1605 549
Prabava 108350 B899 16561 56477 26308 266805 66 22313 3880 2760 5440
Tedeorman 41450 224 6857 22307 11561 105356 211 8897 1068 1336 761

Sursa: date furnizate de INS

La toate formele de invatamant se inregistreaza o scadere a populatiei scolare, cauzata de
scadere a populatiei de varsta scolara.
Singura exceptie o reprezinta invatamantul profesional unde s-a inregistrat o crestere constanta
a populatiei scolare, datorita reintroducerii invatamantului profesional de 3 ani;
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La nivelul educatiei superioare, situatia este delicata deoarece in regiune functioneaza doar 5,5%
din totalul institutiilor de invatamant superior (30 din 545) si 3,5% din personalul didactic. Astfel, in
regiunea Sud Muntenia exista un angajat intr-o institutie de invatamant superior la 3.200 de persoane si o
institutie de invatamant superior la peste 98.000 de persoane, pe cand la nivel national exista un angajat
la 7.500 de persoane si o facultate la aproximativ 36.000 de persoane.

In perioada urmatoare se preconizeaza o continua scadere a populatiei scolare la toate nivelurile.

CAP.B Analiza populatiei in varsta de munca si a resurselor de munca

B.1. Populatia in varsta de munca

Planificarea dezvoltarii economice in raport cu cresterea demografica creeaza numeroase
provocari, inclusiv la nivel teritorial, iar schimbarile demografice pot deveni factori de risc pentru
implementarea politicilor de dezvoltare locala. Astfel, evolutia populatiei este unul din indicatorii care
prezinta situatia curenta si perspectiva economica a unei localitati. Daca dinamica populatiei
inregistreaza o crestere si evolutia economica a localitatii este pozitiva, populatia este atrasa sa ramana
in localitate.

Daca acestea au tendinte negative, capitalul uman se pierde, ceea ce conduce inevitabil la
stagnare. Integrand evolutia fenomenelor demografice impreuna cu alte preocupari privind cresterea
competitivitatii, dezvoltarea durabila, mediul ambiant, consumul, productia, protectia sociala intr-o
politica coerenta, se poate miza pe dezvoltare socio-economica teritoriala sau locala, in care contextul
demografic sau comportamentul uman, reprezinta factorul-cheie pentru a intelege si a anticipa
schimbarile.

Numarul populatiei indica numarul de locuitori de pe un anumit teritoriu la un moment dat.
Acesta Tsi etaleaza valoarea atunci cand este insotit de repartizare teritoriala si de structuri, fiind un
indicator fundamental pentru determinarea intensitatii fenomenelor demografice.

La 1 iulie 2021, populatia regiunii Sud Muntenia era de 3.115.086 de persoane, reprezentand din
punct de vedere procentual 15% din populatia Romaniei (19.186.000), fiind a doua regiune ca marime din
punct de vedere demografic. Numarul ridicat al populatiei genereaza pe termen lung o serie de avantaje,
printre care, o rezerva de forta de munca mai mare care sa sustina cresterea economica. O relatie
pozitiva intre numarul ridicat al populatiei si dezvoltarea economica, stimuleaza si promoveaza atat
dezvoltarea economica, cat si cresterea nivelului de trai.

Analizand situatia populatiei rezidente la nivelul regiunii Sud Muntenia, se poate observa faptul
ca, in anul 2021, 24,88% din populatia regiunii Sud Muntenia era concentrata in judetul Prahova, in timp
ce in judetul Giurgiu era de 8,48%, la fel ca si in lalomita (9,02%), din populatia regiunii.
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Anexa nr. 1: Populatia rezidenta, in profil teritorial, pe sexe si medii, la 1 iulie 2021
Regiunea Sud Muntenia

Regiunea Sud Total nr. . . In procente fata de
Muntenia persoane Masculin | Feminin | Urban Rural total

Urban Rural

Total, din care: 3115086 1519851 | 1595235 | 1329605 | 1785481 42,7 57,3
Arges 623472 302359 | 321113 | 305096 | 318376 48,9 51,1
Calarasi 301655 148029 | 153626 | 120256 | 181399 39,9 60,1
Dambovita 512740 250958 | 261782 | 162253 | 350487 31,6 68,4
Giurgiu 264437 129927 | 134510 | 85677 | 178760 32,4 67,6
lalomita 281000 137885 143115 | 133960 | 147040 47,7 52,3
Prahova 775278 375178 | 400100 | 392010 | 382268 50,6 49,4
Teleorman 356504 175515 | 180989 | 130353 | 226151 36,6 63,4

Grafic nr. 1. - Populatia pe judete, la 1 iulie 2021 (%)
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Sursa: INSSE

Structura populatiei pe sexe la nivelul anului 2021 (1 iulie), indica o populatie feminina in
procent de 51,20% din totalul regional si urmand tendintele inregistrate la nivel european, conform
carora ponderea femeilor este usor mai ridicata. Judetul cu cel mai ridicat numar de femei este Prahova
(400.100), judetul cu cel mai mic numar de femei este Giurgiu (135.510). in toate judetele, in anul 2021,
populatia de sex feminin a depasit numeric populatia de sex masculin.
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La nivel regional, la nivelul anului 2021 (1 iulie) populatia din mediul urban este preponderent
feminind (52.58%), iar in mediul rural (47.42%) usor mai scazutd. In toate cele sapte judete ale regiunii
Sud Muntenia, populatia din mediul urban este preponderent feminina, ca si in mediul rural.

Structura populatiei pe medii de rezidenta, la nivelul anului 2021 (1 iulie), indica faptul ca cea
mai mare parte a populatiei regiunii Sud Muntenia era concentrata in mediul rural. Astfel, din totalul
populatiei de 3.115.086 de persoane, 35,67% (1.329.605) locuia in mediul urban si 64,33% (1.785.481) in

mediul rural.

Analizand dinamica populatiei pe medii de rezidenta, la nivelul regiunii Sud Muntenia s-a
manifestat o puternica tendinta de scadere a populatiei atat in mediul urban, cat si in rural, asa cum se

poate observa in tabelul de mai jos:

Anexa nr. 2: Dinamica populatiei pe medii de rezidenta, la nivelul regiunii Sud Muntenia

Regiunea Sud Muntenia | Total nr. persoane | Urban Rural
Total, din care: 3115086 1329605 | 1785481
Arges 623472 305096 | 318376
Calarasi 301655 120256 | 181399
Dambovita 512740 162253 | 350487
Giurgiu 264437 85677 | 178760
lalomita 281000 133960 | 147040
Prahova 775278 392010 | 382268
Teleorman 356504 130353 | 226151

Sursa: INSSE

Grafic nr. 2. Structura populatiei pe medii de rezidenta la nivelul regiunii Sud Muntenia, in anul

2021 (iulie)
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Fig. 1. Evolutia populatiei urbane din cadrul regiunii Sud Muntenia

Sursa: INS

Fig. 2. Evolutia populatiei rurale din cadrul regiunii Sud Muntenia

Sursa: INS

Structura pe categorii de varsta a populatiei regiunii Sud Muntenia poarta amprenta
caracteristica unui proces de imbatranire demografica, datorat in principal scaderii natalitatii, care a
determinat reducerea absoluta si relativa a populatiei tinere si cresterea numarului si, implicit, a
ponderii populatiei varstnice (de 65 de ani si peste). Reducerea populatiei tinere are un impact
substantial asupra economiei regiunii Sud Muntenia. De exemplu, ca urmare a scaderii constante a
populatiei tinere, regiunea Sud Muntenia se confrunta cu o problema grava ce vizeaza populatia
imbatranita si lipsa fortei de munca cu experienta, ceea ce pune presiune pe sistemul de pensii.

Valorile negative ale sporului natural, conjugate cu cele ale soldului migratoriu au avut ca efect
scaderea constanta a populatiei regiunii de-a lungul perioadei analizate. Se observa faptul ca in anul iulie
2021 ponderea populatiei sub 25 de ani a fost de 24,51% la nivelul regiunii, in timp ce populatia cu varsta
cuprinsa intre 25 - 64 de ani a inregistrat o pondere de 56,58%. Totodata, ponderea populatiei varstnice
de 65 de ani si peste a fost in anul iulie 2021 de 18,91%.
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Piramida varstelor reprezinta grafic structura populatiei pe grupe de varsta si sexe. Cu ajutorul ei se
poate observa cu usurintd fenomenul de imbé&tranire inregistrat la nivelul regiunii Sud Muntenia. Tn
partea superioara a piramidei sunt reprezentate efectivele populatiei de peste 65 ani.

Aceasta este in forma de urna (amfora), cu o ingustare a bazei piramidei ca urmare a scaderii
natalitatii (ponderea grupei de varsta 0 - 14 ani a ajuns la 434.466 in anul iulie 2021 fata de 423.321 in
anul 2020, precum si o crestere a ponderii populatiei adulte, evidentiind o imbatranire demografica
accentuata.

In anul iulie 2021, ponderea cea mai mare a populatiei cu varsta cuprinsa intre 0 - 24 de ani era
concentrata in judetul Prahova 182.246 (23,86%), in timp ce ponderea cea mai mica era concentrata in
judetul Giurgiu 67.149 (8,79%).

In ceea ce priveste populatia cu varsta cuprinsa intre 25 si 64 de ani in iulie 2021, aceasta detinea
cea mai mare pondere (56,58%), iar cea mai mare parte a populatiei fiind in judetul Prahova (25,24%),
iar cea mai mica pondere a populatiei se regasea in judetul Giurgiu (8.40%).

0 analiza succinta a evolutiei populatiei in varsta de 65 de ani si peste din regiune, pe judete,
arata ca ponderea acesteia a crescut constant, in toata perioada analizata, aceasta evolutie evidentiind
tendinta constanta de imbatranire a populatiei.

Astfel, in anul iulie 2021, cea mai ridicata pondere a populatiei varstnice peste 65 ani s-a
inregistrat in judetul Prahova 148.114 persoane (11,49%), iar cea mai scazuta in judetul IALOMITA 49.191
persoane (3,81%).

Grafic nr. 3. - Populatia pe grupe de varsta, la nivelul regiunii Sud Muntenia
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Scaderea accentuata a segmentului populatiei cu varste cuprinse intre 0-4 ani, 5-9 ani si 10-14
ani, ceea ce reconfirma scaderea natalitatii in randurile populatiei din regiunea Sud Muntenia, este un
fenomen ce implica, pe termen mediu si lung, consecinte negative asupra fortei de munca (cresterea
segmentului de persoane asistate si scaderea populatiei active), antrenand indirect depopularea
zonelor/localitatilor urbane si rurale din regiune care deja se confrunta cu o scadere semnificativa a
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numarului locuitorilor. Intensificarea tendintei de depopulare a localitatilor genereaza implicatii multiple
asupra dezvoltarii teritoriale: dezechilibre din punct de vedere a dispunerii teritoriale a sistemului de
asezari, cresterea presiunii urbane corelata cu degradarea spatiului urban, mutatii in relatia urban-rural
din punct de vedere al distantelor intre localitati, care, pe masura ce se maresc, accentueaza
discrepantele si deficientele in materie de accesibilitate, infrastructura, dotari, oportunitati de investitii
etc.

Important de semnalat este si faptul ca segmentul de populatie intre 25 si 29 ani, care reprezinta
forta de munca activa, se afla intr-o scadere progresiva, iar una dintre cauze o constituie faptul ca o
parte din aceasta populatie opteaza pentru migratia externa (tinerii care termina studiile obligatorii si nu
isi gasesc locuri de munca pe piata locald) si migratia interna (tinerii care opteaza dupa finalizarea
facultatii sa profeseze in orase, cu un nivel mai ridicat de remunerare si/sau care prezinta perspective
variate de dezvoltare profesionala).

Incepand cu segmentul de varsta 40-44 ani se constata o crestere a numarului populatiei, care va
capata pe termen mediu statutul de persoana asistata (pensionari), fapt care evidentiaza manifestarea
fenomenului imbatranirii demografice la nivelul intregii regiuni, in corelatie cu tendinta nationala si
europeana. Pe termen mediu si lung, accentuarea si persistenta acestui fenomen va afecta in special
localitatile uni-functionale (mono-industriale sau agrare) si localitatile situate in zone montane izolate
sau lipsite de infrastructura tehnica-utilitara si de transport.

DINAMICA POPULATIEI

Dinamica populatiei analizeaza modificarile care determina numarul populatiei, precum si
structura si raspandirea populatiei unui teritoriu, ca urmare a nasterilor, deceselor, a imigrarilor si
emigrarilor.

In acest context, dinamica populatiei trebuie privitd sub doud aspecte: ca miscare naturald
(mobilitate demografica) si ca mobilitate teritoriala (migratia).

EVOLUTIA POPULATIEI

Sub efectul scaderii natalitatii, suprapus peste cel al cresterii mortalitatii, regiunea Sud Muntenia
se confrunta cu fenomenul de scadere numerica a populatiei, avand la baza atat soldul negativ al
migratiei externe cat si sporul natural care este de asemenea negativ.

Este evident ca mentinerea acestui context socio-economic va duce la deteriorarea in continuare
a situatiei demografice. Redresarea economica si sociala nu implica si o redresare demografica, in
conditiile in care asistam la crearea unui nou model reproductiv al tinerelor cupluri, bazat pe optiune.
Desi o resursa pentru revenirea la un spor natural pozitiv care trebuie luata in calcul este scaderea
mortalitatii, aceasta va avea ca efect o imbatranire a populatiei si o scadere continua a nivelului de trai
regional. Pentru o sustenabilitate sociala pe termen mediu si lung, scaderea mortalitatii va trebui
completata de masuri concrete de crestere a natalitatii, astfel incat populatia sa aiba un trend de
intinerire.

Totodata, cresterea natalitatii fara masuri de stopare a fenomenului migrational are efect scazut
in regiune, in contextul in care tinerii sunt cei care parasesc regiunea si o lipsesc de un aport consistent
de creiere si de forta de munca calificata. Astfel, o crestere a natalitatii fara masuri concrete de
reducere a migratiei va creste si mai mult presiunea sociala pe aceasta regiune, tinerii fiind crescuti si
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educati (pana la un punct) din resursele regionale dar vor ajunge sa performeze si sa contribuie la
bunastarea altor regiuni.

MISCAREA NATURALA A POPULATIEI

Elementele definitorii ale miscarii naturale a populatiei sunt reprezentate de nasteri (intrarile
demografice naturale in sistem) si decese (iesirile naturale din sistem), casatorii si divorturi. Totodata,
miscarea naturala a populatiei exprima procesul de reinnoire al unei populatii de tip inchis, nesupuse
fluxurilor migratorii. Intensitatea intrarilor si iesirilor pe cale naturala dintr-un sistem demografic este
exprimata prin natalitate si mortalitate, iar indicatorul care sintetizeaza miscarea naturala a populatiei
este sporul natural.

In ceea ce priveste miscarea naturald a populatiei, regiunea Sud Muntenia, se afla pe locul 6 in
ceea ce priveste rata natalitatii (8,2 nascuti vii la 1.000 de locuitori). Rata mortalitatii a fost de 17,4
decedati la 1.000 de locuitori.

Rata sporului natural la nivelul regiunii Sud Muntenia a fost negativ, de -9,2 la 1.000 de locuitori,
ceea ce a determinat o depopulare accentuata a regiunii Sud Muntenia din motive naturale, situandu-se
cu mult peste media inregistrata la nivel national. Toate judetele regiunii Sud Muntenia urmaresc
aceasta tendinta in ceea ce priveste rata sporului natural negativ.

Referitor la numarul casatoriilor incheiate, regiunea Sud Muntenia a inregistrat un numar de
1.811.160. Totodata, referitor la numarul divorturilor, regiunea Sud Muntenia a finregistrat 3.602
divorturi.

MISCAREA MIGRATORIE A POPULATIEI

Alaturi de natalitate si mortalitate, miscarea migratorie contribuie la cresterea sau descresterea
unei populatii. Migratia este determinata de factori economici, sociali si politici, putand fi de tip intern
(imigrarile) si de tip extern (emigrarile).

Migratia interna reprezinta totalitatea deplasarilor insotite de schimbarea definitiva a domiciliului intre
unitatile administrativ-teritoriale ale unei tari. Ea este o componenta esentiala a proceselor de
dezvoltare, fiind corelata cu schimbarile economice, de structura sociala sau calitatea vietii.

Cauzele migrarii fortei de munca sunt, aparent, simplu de identificat: prevalenta nevoilor
materiale. De asemenea, se poate observa faptul ca ponderea majora a persoanelor care emigreaza
pentru a munci in strainatate se regaseste in judetele defavorizate care sunt puternic afectate de saracie
si unde lipsesc locurile de munca. Alarmant este insa faptul ca majoritatea celor care parasesc tara
provin din mediul rural si sunt tineri cu varste sub 35 de ani. Principalele efecte ale migratiei externe
constau in reducerea fortei de munca locale, scaderea natalitatii, cresterea ratei divortialitatii,
agravarea fenomenului de delincventa juvenila.

Migratia interna afecteaza in principal reteaua de centre urbane mici si mijlocii, dat fiind faptul
ca are loc un proces de reorientare catre comunele limitrofe acestora, din motive ce tin de cheltuielile
cu utilitatile si taxele mai reduse etc. Pe de alta parte, migratia interna catre un centru urban principal
din regiune (Ploiesti, Pitesti) sau din afara regiunii (in special Bucuresti) caracterizeaza in special tinerii
care doresc sa isi completeze nivelul de instruire sau care doresc sa isi gaseasca un loc de munca adecvat
pregatirii profesionale si cu perspective de viitor.
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Impactul soldului migrator negativ asupra dezvoltarii spatiale poate sa genereze urmatoarele
actiuni: descurajarea tendintelor de a sustine orasele mici si mijlocii (tinerii cu studii superioare nu sunt
interesati sa ramana sa lucreze in aceste localitati) cu efecte si asupra asezarilor rurale din imediata
apropiere, accentueaza tendintele polarizante ale marilor orase, stimuleaza depopularea si degradarea
mediului rural (comune in care populatia este majoritar imbatranita tind sa dispara).

B.2. Structura si dinamica resurselor de munca (cu evidentierea fenomenelor
de reconversie/reinsertie profesionala)

Evolutia societatii romanesti de-a lungul ultimilor ani a fost influentata atat de reformele
economice, fenomene soldate cu profunde transformari pe piata muncii.

Modificarea conditiilor sociale au avut drept consecinta reducerea sporului demografic natural si
mai cu seama accentuarea migratiei temporare si definitive, cu efecte directe asupra scaderii constante
a populatiei si pe cale de consecinta a populatiei active. Analizand structura pe grupe de varste a
populatiei active se constata tendinte evidente de imbatranire a acesteia.

Piata muncii din ultimii 20 de ani a fost puternic influentata de transformarea economica si
sociala. Rezultatul este o rata de ocupare in scadere, combinata cu probleme structurale de
informalitate, nivel ridicat de sub-ocupare in agricultura, mobilitate redusa intre sectoare economice si
zone geografice, obstacole pentru accesul grupurilor vulnerabile si o multime de stimuli pentru iesirea
timpurie din activitate.

Principalii indicatorii ai Balantei fortei de munca sunt:

Resursele de munca (reprezinta aceea categorie de populatiei care dispune de ansamblul
capacitatilor fizice si intelectuale care permit sa defasoare o munca utila in una din activitatile
economiei nationale). ( vezi Anexa resurse de munca 2022)

La 01.01.2022, in Regiunea Sud Muntenia resursele de munca au fost de 1770,7 mii persoane, din
care barbati 927,5 mii persoane (52,38%), iar femei 843,2 mii persoane (47,32%). Din total resurse de
munca la nivelul Romaniei, adica 12201,4 mii persoane, Regiunea Sud Muntenia reprezinta 14,51% resurse
umane.In cadrul regiunii, pe primul loc se afla judetul Prahova 441,2 mii persoane, adica 24,9%, urmat
de judetul Arges 353,9 mii persoane, adica 19,98%

De asemenea, in anul 2022 populatia in varsta de munca apta de lucru detinea o pondere de
97,72% in totalul resurselor de munca la nivelul Regiunii Sud Muntenia.

Populatia ocupata civila (cuprinde toate persoanele care au o ocupatie aducatoare de venit, pe
care o exercita in mod obisnuit in una din activitatile economiei nationale.

La 1 ianuarie 2022 populatia ocupata civila la nivelul Regiunii Sud Muntenia a fost de 945,0 mii
persoane, reprezentand 12,43% din populatia activa a Romaniei. In populatia ocupata civia femeile
detineau o pondere mai scazuta comparativ cu barbatii (43,08% femei fata de 56,92% barbati).

Rata de ocupare reprezinta proportia populatiei ocupate civila in resursele de munca.

Rata de ocupare a resurselor de munca la 1 ianuarie 2022 a fost de 53.36%, sub rata la nivelul Romaniei
(62,29%). Rata ocuparii la persoanele de sex feminin a fost de 48,29%, mai redusa cu 3,42 procente
comparativ cu rata ocuparii la barbati (51,71%).
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Structura populatiei ocupate civile pe principalele activitati ale economiei nationale

Repartizarea populatiei ocupate civile pe activitati ale economiei nationale evidentiaza ca la 1
ianuarie 2022, in Regiunea Sud Muntenia, 15,75% din totalul persoanelor ocupate erau concentrate in
Agricultura, 27,70% in Industrie, 24,43 % in Industria prelucratoare, 8,75% in Constructii si 14,95% Comert
cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor.

Analizand repartizarea pe sexe a populatiei ocupate civile, barbatii ocupa predominat in toate
activitati economice.

Comparativ cu structura ocuparii civile la nivel national, la nivelul Regiunii Sud Muntenia, in anul
2022, sunt bine reprezentate urmatoarele domenii de activitate: 17,59 % din totalul persoanelor ocupate
la nivel national erau concentrate in Agricultura, 14,23 0% in Industrie, 14,41 % in Industria
prelucratoare, 11,13% in Constructii si 11,44% Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea
autovehiculelor si motocicletelor.

Datele anuale furnizate de INS, pe baza rezultatelor din Balanta fortei de munca (BFM) permit
analiza comparativa la nivel regional si national a evolutiei in timp a structurii populatiei ocupate civile
pe principalele activitati ale economiei nationale.

Astfel, la 01.01.2022, situatia resurselor de munca in regiunea Sud Muntenia, se regaseste in Anexa
Resurse de munca 2022.

Din analiza datelor statistice, ponderea cea mai mare a resurselor de munca o inregistreaza
judetul Prahova, urmat de judetul Arges, pe ultimul loc se plaseaza judetul lalomita.

Resursele de munca, repartizate pe indicatori, ponderea cea mai mare se mentine in judetele
Prahova si Arges.

Referitor la structura populatiei active civile in anul 2021, dupa participarea la activitatea
economica, din total populatie (981,4 mii persoane) 3,70% sunt someri si 96,3% sunt persoane ocupate
civil.

Totodata, referitor la repartizarea pe sexe, regiunea Sud Muntenia a urmat tendintele nationale,
conform carora, in anul 2021, resursele de munca de sex masculin erau usor mai ridicate decat cele de
sex feminin.

Structura populatiei ocupate, dupa nivelul de educatie, in anul 2020, se prezinta dupa cum
urmeaza din 1.243 mii persoane:

v" 193 mii persoane sunt cu studii superioare,
834 mii persoane cu studii medii,
35 mii persoane cu studii postliceale,
546 mii persoane cu studii liceale,
28 mii persoane cu studii primare sau fara studii.

ANER NI NERN

Prin urmare, ponderea cea mai mare o reprezinta persoanele ocupate cu studii medii, urmate de cele cu
studii liceale.
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PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

I. EVOLUTIA POPULATIEI SI

POTENTIALUL DEMOGRAFIC

1. Populatia numeroasa (locul 2 la nivel
national), ce genereaza o rezerva de forta de
munca mare;

2. Distributia echilibrata a populatiei regiunii
pe sexe;

3. Omogenitatea relativa a populatiei din punct
de vedere al componentei etnice;

4. Densitatea ridicata a populatiei (locul 3 la
nivel national) influenteaza dezvoltarea
economica a regiunii.

I. EVOLUTIA POPULATIEI SI

POTENTIALUL DEMOGRAFIC

1. Ponderea ridicata a populatiei din mediul rural
ce este afectata de saracie, somaj sau cu acces
scazut la utilitati;

2. Ponderea ridicata a populatiei de etnie rroma
ce este afectata de saracie (4,5% din totalul
populatiei regiunii);

3. Rata mortalitatii infantile mai crescuta in
mediul rural.

Il. RESURSELE UMANE

1. Ponderea in scadere a populatiei scolare, la
nivelul fiecarei trepte de scolarizare;

2. Nivelul educational scazut in mediul rural;

3. Ponderea scazuta a populatiei cu educatie
tertiara (locul 8 la nivel national);

4. Nivel ridicat al ratei abandonului scolar in
mediul rural;

5. Nivel scazut de participare a adultilor la
invatarea pe tot parcursul vietii;

6. Nivel scazut al ratelor de ocupare si de
activitate a resurselor de munca;

7. Nivel ridicat al ratei somajului, indeosebi in
randul populatiei tinere 15 - 24 de ani;

8. Nivel redus al veniturilor populatiei in

regiunea Sud Muntenia( locul 4 la nivel

national);

9. Nivelul de trai scazut in regiunea Sud

Muntenia;

pentru cursuri de instruire si prin intermediul
Programului Operational Regional Sud
Muntenia pentru infrastructura educationala;
2. Stimularea invatarii prin intermediul
programelor UE: FSI, FSE, Erasmus+, Orizont
2020, Interreg Europe, Interreg Romania-
Bulgaria, COSME;

3. Noi oportunitati de finantare dedicate
cercetarii si inovarii;

4. Fonduri europene disponibile pentru
dezvoltarea capitalului uman pentru Horizon
Europe 2021 - 2027;

OPORTUNITATI AMENINTARI
1. Acces la finantare prin intermediul 1. Imbatranirea demografica, scaderea masei
Programului Operational Educatie si Ocupare critice a populatiei active si  productive

comparativ cu populatia inactiva - imbatranita;
trend valabil la nivelul intregii tari;

2. Accentuarea fenomenului de migratie externa,
in special a populatiei tinere si cu calificare peste
medie;

3. Apropierea fata de Bucuresti, cel mai mare
centru universitar din tara, ce inhiba dezvoltarea
invatamantului superior din regiune;

4.Criza economica provocata de pandemia Covid
19, cu impact direct asupra scaderii ratei ocuparii
si cresterii ratei somajului in regiune.
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5. Cadrul financiar multianual 2021-2027;

6. Oportunitati de finantare a proiectelor de
cercetare-dezvoltare prin fonduri nationale,
PNRR si structurale;

Concluzii

Sud Muntenia este a doua regiune la nivel national in ceea ce priveste dimensiunea populatiei,
generand o rezerva mare de forta de munca. Un procent semnificativ din populatie traieste in orase mici,
comune si sate, caracterizate printr-o dezvoltare modesta. Regiunea Sud Muntenia este caracterizata de
o retea densa de orase mici si o zona rurala semnificativa care acopera peste 70% din teritoriul sau. De
asemenea, ponderea populatiei, la 01 iulie 2021, a fost de 42,7% in mediul urban si 57,3% in mediul rural.

Nivelul de trai al populatiei din regiune este inca scazut (cu o valoare a PIB-ului/locuitor ce
situeaza Sud Muntenia pe locul 6 la nivel national), cu o pondere importanta a locuitorilor care nu au
acces la sanatate, educatie si servicii sociale.

Infrastructura de sanatate din regiune are o stare precara, majoritatea spitalelor incadrandu-se in
categoriile IV si V si oferind servicii medicale de baza, in timp ce infrastructura de asistenta sociala este
inca insuficienta in comparatie cu cererea foarte mare din partea potentialilor beneficiari. De exemplu,
exista un numar foarte mic de medici (regiunea ocupa ultimul loc la nivel national) si o pondere redusa a
numarului de medici stomatologi si farmacisti (9% si, respectiv, 8,7% din totalul national).

Performanta scazuta a regiunii in cercetare si dezvoltare reflecta situatia infrastructurii
educationale, care este inca subdimensionata, degradata si greu accesibila, afectand astfel accesul liber
al cetatenilor la educatie si sporind excluziunea sociala.

Datorita unei ponderi in scadere a populatiei scolare, o serie de scoli au fost inchise in regiune, in
special in zonele rurale, ducand la supraaglomerarea elevilor in regiune (peste 60% in judetele Calarasi si
Giurgiu si intre 20-40% in Prahova si Teleorman). Un numar mare de scoli, atat in zonele rurale, cat si in
cele urbane, necesita reabilitare, modernizare, consolidare, accesibilizare pentru persoanele cu
dizabilitati (aproximativ 60% din cladirile scolilor au rampe de acces si doar 30% au toalete pentru
persoanele cu dizabilitati) si dotare cu materiale didactice si pentru documentare, echipamente si
tehnologie TIC. Nivelul de participare a adultilor la invatarea continua si nivelul competentelor digitale
ale populatiei sunt inca scazute. 23% din populatie nu a folosit niciodata internetul, iar accesul
gospodariilor la Internet este inca scazut (76%, regiunea ocupand locul 5 la nivel national).

Populatia din regiune este afectata atat de fenomenul imbatranirii populatiei (populatia in varsta
de 65 de ani si peste, cat si de migratia externa, in special a persoanelor tinere si calificate, care aleg in
special Bucurestiul pentru a-si finaliza nivelul de educatie sau doresc sa gaseasca un loc de munca
potrivit pentru formarea profesionala si cu perspective viitoare.
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Cetateni - Analiza SWOT

PUNCTE FORTE PUNCTE SLABE
Distributia echilibrata a populatiei din regiune dupa | Nivel scazut de venit si nivel de trai al populatiei
sex; din regiunea Sud Muntenia;
Omogenitatea relativa a populatiei in ceea ce | Ponderea ridicata a populatiei rome afectate de
priveste structura etnica; saracie;
Populatie mare (locul 2 la nivel national), care | Acces redus al gospodariilor la internet
genereaza o rezerva de forta de munca mare; Acces redus al populatiei la servicii sociale si de
Potential uman ridicat in sectorul agricol si | sanatate;
industria prelucratoare. Ponderea in scadere a populatiei scolare, la nivelul

fiecarei etape de scolarizare;

Nivel scazut de participare a adultilor la invatarea
pe tot parcursul vietii;

Nivel scazut de educatie, calificare si instruire;
Nivel scazut al competentelor digitale ale
populatiei.

OPORTUNITATI AMENINTARI

Noi oportunitati de finantare UE 2021-2027 Cresterea fenomenului de migratie externa, in
special al populatiei tinere si inalt calificate;
imbatranirea demografica;

Restrictionarea crescuta a accesibilitatii la
educatie si incluziune sociala din cauza
infrastructurii degradate.

Inegalitati sociale

Regiunea Sud-Muntenia reprezinta o regiune mai putin dezvoltata in Romania, atingand un PIB sub
75% fata de media Uniunii Europene, nivelul scazut de urbanizare reducénd gradul de atractivitate
pentru investitori.

Mai mult, regiunea pierde teren in evolutia PIB/locuitor din cauza apropierii de regiunea
Bucuresti-Ilfov, unde exista zone cu valoare adaugata ridicata, zone care pot functiona in contextul
migratiei fortei de munca inalt calificate.

Populatia rurala reprezinta cea mai mare parte a populatiei din regiune si inregistreaza o tendinta
de scadere din cauza ratei scazute a natalitatii, a mortalitatii ridicate si a migratiei.

Majoritatea fortei de munca lucreaza in agricultura, prin urmare, nivelul de trai, reflectat in PIB,
a inregistrat valori scazute, iar venitul mediu si cheltuielile gospodariilor au fost mult mai mici decat
media nationala.

Mai mult, la nivel regional, doar doua judete (Arges si Prahova) genereaza valori peste media
regionala si, dintre acestea, doar una (Prahova) depaseste media nationala a PIB/locuitor. Aceste doua
judete sunt mai dezvoltate si mai industrializate. In plus, acestea sunt judete in care nivelul de formare
profesionala a populatiei se afla peste media regionald, deci exista o corelatie directa intre nivelul de
educatie al populatiei si PIB-ul pe care aceasta il genereazi. In acelasi timp, cele doud judete
inregistreaza cele mai mari grade de urbanizare din regiune.
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Comparativ cu UE, unde cheltuielile medii cu cercetarea si dezvoltarea sunt de peste 2% din PIB,
Romania are cheltuieli cu CD de doar 0,49% din PIB, in timp ce in regiunea Sud Muntenia nivelul acestora
este de doar 0,32% din PIB. Desi inregistreaza o pondere a cheltuililor cu CD de 1,5% din PIB, nici macar
judetul Arges nu este aproape de media Uniunii Europene, regiunea avand un decalaj mare care trebuie

recuperat.

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la datele din capitolul A se regasesc in anexele :

Anexa B1_Balanta incadrari incetari someri SM
Anexa B2.1 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Ag
Anexa B2.2 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Cl
Anexa B2.3 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Db
Anexa B2.4 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Gr
Anexa B2.5 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Il
Anexa B2.6 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Ph
Anexa B2.7 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Tr
Anexa B pop.act_civ._rata som.recalc_regiunea SM

CAP.C Analiza somajului inregistrat pe perioada 2021-2022

C.1. Numar someri inregistrati

La nivelul Regiunii Sud Muntenia, in perioada 31.12.2020 - 31.12.2022, situatia somajului pe categorii
(de indemnizare) - date centralizate in Anexele C.1.1_Reg.SM_som_inreg_categorii_2022 si

C.1.2_Reg.SM_som_inreg_categorii_2022, se prezinta astfel:

PERIOADA TOTAL, din care | INDEMNIZATI | INDEMNIZATI “75%” | INDEMNIZATI “50%” | NEINDEMNIZATI
31.12.2020 44313 15683 14164 1519 28630
31.03.2021 43883 15127 14061 1066 28756
30.06.2021 40426 11599 11377 222 28827
30.09.2021 37953 9764 8827 937 28189
31.12.2021 36360 9360 8385 975 27000
31.03.2022 35229 6982 6753 229 28247
30.06.2022 35146 6124 6050 74 29022
30.09.2022 35548 6448 5514 934 29100
31.12.2022 38026 6789 5871 918 31237
Relatia SPO cu angajatorii i JEN R
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Valorile mai mari ale numarului de someri indemnizati la momentele decembrie 2020, martie si
iunie 2021 sunt explicabile prin contractia economica determinata de pandemie. Ne amintim de la
analiza precedenta ca totusi, aceasta crestere nu a fost foarte spectaculoasa, asa cum s-a intamplat in
perioadele in care restructurarea masiva a economiei nationale a dus la foarte multe concedieri sau cand
au fost resimtite efectele crizei economice ce a inceput la noi la sfarsitul anului 2008 si care s-au
mentinut cativa ani. Aceasta estompare a cresterii numarului de concedieri a fost rezultatul aplicarii cu
succes a masurilor de sprijin oferite de Guvernul Romaniei, in vederea diminuarii efectelor negative ale
crizei generate de pandemia SARS-CoV 2, in special a programelor “ Somaj Tehnic ,, si ,, Timp Redus”.

La somerii neindemnizati, variatia numarului acestora tine mult si de perceptia acestora fata de
utilitatea inregistrarii/neinregistrarii la Agentia de Ocupare, de conditiile de prezenta la sediile SPO, de
cele mai multe ori demersul luarii in evidenta fiind necesar pentru solicitarea in continuare a venitului
minim garantat.

Dorim sa evidentiem in graficul urmator, ponderea mare in total a somerilor neindemnizati fata de
cea a somerilor in plata, lucru care se intampla in general la nivel de judete si de Regiune in ultimii ani,
nu numai in cei analizati acum. Graficul ne arata ca, in general somerii neindemnizati reprezinta cam
trei sferturi din total. De remarcat ca la finalul anului 2020 si in prima parte a lui 2021, ca o tendinta
fireasca a restrictiilor impuse de pandemie si mai ales cele care au afectat economia, ponderea
indemnizatilor in total a avut valori mai mari (35,4 % in decembrie 2020 si 34,5% in martie 2021), dupa
care se inscrie pe un trend descendent, cu valori mult mai mici in 2021 si mai ales in 2022 .
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C.2. Somajul pe grupe de varsta
Pondere Pondere gr. sub 25 ani in total (%)
Regiunea sub | gr. Sub 18,0
sud | oL 25 | 25ani 6o
Muntenia ani | in total ' ,3
to o /51545
12,0 - X &7 - ;
31.12.2020 | 44313 |5152| 11.6 0o I\
’ 94/
31.03.2021 43883 | 4104 9.4 80 9,0
30.06.2021 40426 | 3656 9.0 6,0
30.09.2021 37953 | 4825 12.7 ’
31.12.2021 36360 | 4223 11.6 40
31.03.2022 | 35229 |4107 | 11.7 2,0
30.06.2022 | 35146 | 4207 | 12.0 00
30.09.2022 | 35548 | 5564 | 15.7 g g g P S
31.12.2022 | 38026 |5800| 15.3 ce s s s s s s e °°
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8,0

Pondere gr. 25-29 ani in total (%)

7,0

6,0

5,0
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1,0

0,0

18,0
16,0
14,0
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10,0
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2,0
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Pondere gr. 30-39 ani in total (%)

b b

5,3

Pondere
Regiun r.25-
R | Tt 2920 8o
Muntenia in total
(%)
31.12.2020 | 44313 | 2042 4.6
31.03.2021 43883 | 2171 4.9
30.06.2021 40426 | 1960 4.8
30.09.2021 37953 | 1741 4.6
31.12.2021 36360 | 1787 4.9
31.03.2022 | 35229 | 2260 6.4
30.06.2022 | 35146 | 2363 6.7
30.09.2022 | 35548 | 2284 6.4
31.12.2022 | 38026 | 2739 7.2
Pondere
5| Joa |00 | 55 an
Muntenia in total
(%)
31.12.2020 | 44313 7537 17.0
31.03.2021 43883 7266 16.6
30.06.2021 40426 6732 16.7
30.09.2021 37953 5996 15.8
31.12.2021 36360 5572 15.3
31.03.2022 | 35229 5598 15.9
30.06.2022 | 35146 5518 15.7
30.09.2022 | 35548 5433 15.3
31.12.2022 | 38026 5809 15.3
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Pondere Pondere gr. 40-49 ani in total (%)
Regiunea ) gr. 40- 30,0
Sud s-lc;cr)r:::i 42;;'9 49 ani —27:6—26;9—27,0
Muntenia in total 25,0 AT 4T 942 538238
(%)
20,0
31.12.2020 | 44313 11968 27.0 15,0
31.03.2021 43883 11821 26.9
30.06.2021 | 40426 | 10925 | 27.0 10,0
30.09.2021 37953 9587 25.3 5,0
31.12.2021 36360 9169 25.2
0,0 T T T T T T T T T T T T
31.03.2022 | 35229 | 8716 24.7 ’\9,\9 & (.»&\ S .W&\ ‘W&\ .w& '.»&W w& .w& ‘0'» .W&
30.06.2022 | 35146 8522 24.2 I I TS A R SN SR RS
30.09.2022 35548 8443 738 QT QT QAT QTN QXXX
31.12.2022 38026 9047 23.8
Pondere Pondere gr. 50-55 ani in total (%)
; . 25,0
Regiunea Total 50.55 | 9 50.
Sud . . 55 ani 4 21
. someri ani . 1 2 ,
Muntenia in total 20.0 ) 5
(%) ' —49%649,3
31.12.2020 | 44313 | 9363 | 21.1 15.0
31.03.2021 43883 9680 22.1
30.06.2021 | 40426 | 9045 | 27.4 100
30.09.2021 37953 8105 21.4 .
31.12.2021 | 36360 8024 | 22.1 ’
31.03.2022 35229 7232 20.5 00
30.06.2022 | 35146 7217 | 20.5 NN NN
30.09.2022 35548 W'@ W'%& ‘*'W& b'@% ‘bw& Q'w& Ww& W'%& ‘*'@W b'@% %.W@' Q'w& &&
31.12'2022 38026 63;2 1:2 Q\t\ 0\9 Q\Q Q\g Q\Q Q\t\ Q\‘\ 0\9 Q\Q Q\Q Q\Q Q\t\ Q\\
AL 7 19.
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Pondere
Pond . peste 55 ani in total (%
Regiunea . gr. ondere gr. peste 55 ani in total (%)
<ud otal | peste | peste 25,0
M . someri | 55ani | 55 ani
untenia .
in total 20.0 - 0,8
(%) ’ 8,6 ’ 7219,2
31.12.2020 | 44313 8251 18.6 150
31.03.2021 | 43883 8841 20.1 ’
30.06.2021 | 40426 8108 | 20.1 10,0
30.09.2021 37953 7699 | 20.3
31.12.2021 36360 7585 | 20.9 5,0
31.03.2022 | 35229 7316 | 20.8 0.0
30.06.2022 | 35146 7319 | 20.8 ’\’6\9 ,@'»\ f»&\ f\,&\ %&\ ,\,&\ W&'\ & ’@0 W&'v W&'v '»69 ,@fﬁ
30.09.2022 | 35548 6841 19.2 RN AR RS AR R RN AR i R NG
NS S R HEES S S HEE S S IS B S N B
31.12.2022 | 38026 7303 19.2
Observatii :

Grupa sub 25 ani - crestere substantiala spre finalul anului 2022 (septembrie - decembrie),
25-29 ani - acesta grupa de varsta are cea mai mica pondere dintre grupe, dar la fel ca
pentru cei sub 25 ani, are un trend pronuntat crescator in 2022. Pentru aceste doua grupe
am putea explica cresterile nu numai prin inscrierea absolventilor de invatamant ci si prin
unele restructurari de personal si mai ales prin atragerea tinerilor NEETs in proiecte
finantate diN FSE, derulate de catre furnizori specializati de servicii de ocupare si
formare cu care agentiile judetene au incheiat protocoale de colaborare,

30 -39 ani - o stabilizare a ponderii acestei grupe de varsta in total, datorata probabil
incheierii efectelor crizei sanitare,

40-49 ani - cu ponderi dintre cele mai mari fata de celelalte grupe de varsta, datorate si
din cauza segmentului de varsta, unul dintre cele mai active si deopotriva fluctuante pe
piata muncii in functie de evolutia economica, inregistreaza si ea aceeasi tendinta de
stabilizare

Se inregistreaza diminuari ale ponderii grupei in total pentru anul 2022 fata de perioadele
anterioare, pentru aceasta grupa,

50-55 ani - se inregistreaza diminuari ale ponderii grupei in total pentru anul 2022 fata de
perioadele anterioare, pentru aceasta grupa,

Peste 55 ani - crestere usoara pentu intervalul 31.12.2021 -30.06.2022, dupa care scade
substantial in a doua jumatate anului 2022.

Se poate trage concluzia ca, mai ales pentru grupele de varsta ce depasesc 30 ani, variatiile
trimestriale nu sunt mari, realizandu-se o anumita stabilitate, data si de specificul economic dar si de
structura si motivatiile angajatilor care la un moment dat pot deveni clienti ai Serviciului Public de

Ocupare.
Relatia SPO cu angajatorii SR P
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Datele numerice care au determinat
SM_som_inreg_varsta_2022.

Instrumente Structurale
2014-2020

reprezentarile grafice sunt se gasesc in Anexa C.2-Reg.

C.3. Somajul pe nivele de studii

Evolutia somajului pe nivele de studii (redata cf. datelor din Anexele C3.1_studii_Reg.SM_2022
si C3.2_studii_Reg.SM_2022 ), in Regiunea Sud Muntenia, in perioada 2021-2022 se prezinta astfel:

invatamant Pondere (%)-
Total i if i if
ota prlmsathsjlﬁ ara prlmsi[]csj}i ara Pondere (%)-primar si fara studii
35,0
DEC. 2020 44313 10074 22.7 32’8 ] . 778, 5329,7
MARTIE 2021 | 43883 11306 25.8 200 | 2T 7
IUNIE 2021 40426 11133 27.5 15,0
SEPT. 2021 | 37953 10529 27.7 o
DEC. 2021 36360 10484 28.8 0,0 : ‘ ‘ : ‘
Q N N N A VR VR
MARTIE 2022 35229 11000 31.2 0,\9'\'&,\9'\'\ ,\'6\'« .,\9'\'0,\9'\'&,\’ '\'/\ .,\9%(’-,\9'\'
IUNIE 2022 35146 10950 31.2 Q@§ \\bé <_§3 Q@\S‘g’} ég K
SEPT. 2022 35548 10407 29.3
DEC. 2022 38026 11275 29.7
o | et Podee ()
Pondere (%)-gimnazial
40,0 37,1
35,0 ,37‘:':33:9#5’4%4%,6
DEC. 2020 44313 15103 34.1 300 7587 333 34.2
MARTIE 2021 43883 14814 33.8 25,0
IUNIE 2021 40426 13715 33.9 %g,g
SEPT. 2021 37953 12628 33.3 10’0
DEC. 2021 36360 12764 35.1 5,0
0’0 T T T T T
MARTIE 2022 35229 13068 37.1 © D D D O DD
IUNIE 2022 35146 13146 37.4 P R S S R i
F TS ELETE &
SEPT. 2022 35548 12166 34.2 ¥ ¥ N & 9
DEC. 2022 38026 13901 36.6
Relatia SPO cu angajatorii JES JEN R
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invatamant Pondere (%)- 0 . .
Total profesional/arte | profesional/ar Pondere (%)-profesional/arte si
si meserii te si meserii meseri
20,0
DEC. 2020 44313 7170 16.2
MARTIE 2021 | 43883 6829 15.6 15,0 1 ’ 7343 5
IUNIE 2021 40426 6059 15.0 10,0
SEPT. 2021 37953 5463 14.4 50
DEC. 2021 36360 5228 14.4 00
MARTIE 2022 | 35229 4611 13.1 O N N N N
SR AR O A AR RN AR SN
IUNIE 2022 35146 4375 12.4 P> @w B AT w Py
FEETL L e\ &
SEPT. 2022 35548 5137 14.5 Q \g& N SN 0
DEC. 2022 38026 4752 12.5
Total invatamant | Pondere (%)- Pondere (%)-liceal
liceal liceal 25,0
DEC. 2020 44313 9324 21.0 20,0 - 2 TR 4 e
MARTIE 2021 43883 8508 19.4 15,0 —t5-0~ 15,5 ’
IUNIE 2021 40426 7409 18.3 10,0
SEPT. 2021 37953 7466 19.7 5.0
DEC. 2021 36360 6321 17.4 0.0 | . |
MARTIE 2022 | 35229 5294 15.0 ’
@@ x&\ ,§ %@»\ w&\ w& W@W @WW&
IUNIE 2022 35146 5434 15.5 FGPASRAGP SN SEPAAP S
SEPT. 2022 35548 6439 18.1 RS U N R R
DEC. 2022 38026 6686 17.6
Pondere (%)-postliceal
invatamant Pondere (%)-
Total postliceal postliceal 2,0
DEC. 2020 44313 723 1.6 1,5 +—L&
MARTIE 2021 | 43883 610 1.4 10 10 T
s W ,
IUNIE 2021 40426 458 1.1 05 8
SEPT. 2021 37953 406 1.1 ’
0,0 ‘ ‘ ‘ ‘
DEC. 2021 36360 368 1.0 ’
N N N N YV YV Vv v
MARTIE 2022 | 35229 302 0.9 m& AN '»& NG\
& & S¢S
IUNIE 2022 35146 291 0.8 RN S & &S LS
SEPT. 2022 | 35548 343 1.0
DEC. 2022 38026 339 0.9
Relatia SPO cu angajatorii JEE R P
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2014-2020

) Pondere (%)-universitar
invatamant | Pondere (%)-
Total . . . . 50
universitar universitar ’
4,0 =y 3,8
DEC. 2020 44313 1919 4.3 3.0 3,3 3.0 5
MARTIE 2021 | 43883 1816 4.1 20 o
IUNIE 2021 40426 1652 4.1 10
SEPT. 2021 37953 1461 3.8 O'O
DEC. 2021 36360 1195 3.3 ’ NN
A A AR A G e
MARTIE 2022 35229 954 2.7 LA PN S A A S AL
S LS &
IUNIE 2022 35146 950 2.7 9 & ¥ s Q K Q
SEPT. 2022 35548 1056 3.0
DEC. 2022 38026 1073 2.8

Observam ca trend general, o crestere a ponderilor in total pentru invatamantul primar si fara studii si
cel gimnazial, data probabil de inregistrarea si revenirea somerilor neindemnizati, solicitanti de adeverinte
pentru venitul minim garantat si o scadere pentru cel universitar, postliceal si profesional in paralel cu o
evolutie usor fluctuanta pentru invatamantul liceal.

Analiza situatiei la sfarsitul anilor 2020, 2021 si 2022, din punct de vedere al nivelului de studii
evidentiaza ca ponderea cea mai mare o are invatamantul gimnazial, urmat, in ordine de invatamantul
primar si fara studii, liceal, profesional, universitar si postliceal - asa cum se observa si in tabelele
urmatoare.

Indicator 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022

Nr. SOMERI (TOTAL) 44313 36360 38026
invatamant primar si fara studii, din care: 10074 10484 11275
invatamant gimnazial 15103 12764 13901
invatamant profesional/arte si meserii 7170 5228 4752
invatamant liceal 9324 6321 6686

invatamant postliceal 723 368 339
invatamant universitar 1919 1195 1073

Exprimata in ponderi procentuale, evolutia somajului in functie de nivelul de instruire, este
redatain continuare:

Indicator Anul 2020 | Anul 2021 | Anul 2022
invatamant primar si fara studii 22,7 28,8 29,7
invatamant gimnazial 34,1 35,1 36,6
invatamant profesional/arte si meserii 16,2 14,4 12,5
Relatia SPO cu angajatorii JEs JEN R
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Evolutia

-

C4_varste_profil_studii_Reg_SM_2022, este redata in continuare :

<
invatamant liceal 21,0 17,4 17,6
invatamant postliceal 1,6 1,0 0,9
invatamant universitar 4,3 3,3 2,8
C.4. Somajul pe nivele de ocupabilitate
nivelului de ocupabilitate, conform datelor prezentate

n

Usor ocupabil Mediu ocupabil | Greu ocupabil Foarte gr.eu
ocupabil
31.12.2020 3944 4619 14833 20917
31.03.2021 3369 9202 18854 12458
30.06.2021 3115 9341 16386 11584
30.09.2021 3256 8000 15639 11058
31.12.2021 2861 8432 14394 10673
31.03.2022 2571 6053 15674 10931
30.06.2022 2494 6399 15911 10342
30.09.2022 2921 7080 15738 9809
31.12.2022 3096 6745 17345 10840
Pondere Pondere (%)-Usor ocupabil
gzzrabil Total (%)-Usor (%) P
P ocupabil 10,0
9,0 8,9 8.6
31.12.2020 3944 | 44313 8.9 8.0 -\ 74737 ’ 75 8,28 1
31.03.2021 3369 | 43883 7.7 7.0 T 37 1
30.06.2021 3115 | 40426 7.7 6,0 Pondere (%)-
30.09.2021 3256 | 37953 8.6 5,0 Usor ocupabil
31.12.2021 2861 | 36360 7.9 40 -
SN NNNA
31.03.2022 | 2571 | 35229 7.3 SRI]IR]ER]IRR
30.06.2022 2494 | 35146 7.1 S88&8d3388¢
- - Q00O - OO0 «
30.09.2022 2921 35548 8.2 B SR
31.12.2022 3096 | 38026 8.1
: Pondere
Mediu | roial | (%)-Mediu
ocupabil ocupabil
Relatia SPO cu angajatorii JEs N R
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31.12.2020 4619 44313 Pondere (%)-Mediu ocupabil
25,0
10.4 20,0 —%ﬁm 78:3%97.7
31.03.2021 9202 | 43883 21.0 15,0 - ' ’
30.06.2021 9341 | 40426 23.1 10,0 +~10,4— bond
30.09.2021 8000 | 37953 21.1 3;8 R (Q:;M'Zrde,-u
31.12.2021 8432 | 36360 23.2 eSS NN ocupabil
31.03.2022 | 6053 | 35229 17.2 SRRIRER]RKR
30.06.2022 6399 | 35146 18.2 =888d3588¢
30.09.2022 | 7080 | 35548 19.9 mRRRnmARn
31.12.2022 6745 | 38026 17.7
G Pondere Pondere (%)-Greu ocupabil
reu 0
ocupabil Total | (%)-Greu 50,0
ocupabil 45.0 - 4534 45,6
31.12.2020 | 14833 | 44313 33.5 40,0 - 0,403,
31.03.2021 | 18854 | 43883 43.0 ggg /335
30.06.2021 | 16386 | 40426 40.5 250 Pondere (%)-
30.09.2021 | 15639 | 37953 41.2 20:0 B Greu ocupabil
31.12.2021 | 14394 | 36360 39.6 SRR EEENENENES
31.03.2022 | 15674 | 35229 44.5 SRRRERR8R
30.06.2022 | 15911 | 35146 45.3 ig8g~883¢d
30.09.2022 | 15738 | 35548 44.3 PRmRRLnRRAM
31.12.2022 | 17345 | 38026 45.6
Pondere Pondere (%)-Foarte greu ocupabil
Foarte (%)-
greu Total | Foarte 50,0
ocupabil greu 450 .\ 472
ocupabil ’ \
40,0
31.12.2020 | 20917 | 44313 47.2 35.0 \
31.03.2021 | 12458 | 43883 28.4 30.0 4 31,0 Pondere (%)-
30.06.2021 11584 40426 28.7 ’ 791 29, Foarte greu
30.09.2021 | 11058 | 37953 29.1 25,0 B4 285 ocupabil
31.12.2021 | 10673 | 36360 29.4 200
31.03.2022 | 10931 | 35229 31.0 Ss55=888%
30.06.2022 | 10342 | 35146 29.4 §aas E Ne a9
30.09.2022 | 9809 | 35548 27.6 g g B~ == = g
31.12.2022 | 10840 | 38026 28.5 ~
Relatia SPO cu angajatorii P JEN R
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Instrumente Structurale
2014-20

Analizénd evolutia somajului pe nivele de ocupabilitate, global (ludnd in ansamblu tendinta

curbei), observam urmatoarele:

- Cu cei mai putin numerosi somer, nivelul Usor Ocupabil, variaza dar nu intr+o plaja foarte
larga, remarcam cresterea inregistrata spre finalul anului 2022;
- Nivelul Mediu Ocupabil -o revenire in anul 2022 fata de cresterea ce fusese inregistrata in

2021;

- Nivelul Greu Ocupabil, care inregimenteaza cei mai multi someri inregistrati si profilati,
are o tendinta clara de crestere si mentinere la valori inalte pe tot parcursul anului 2022;

- Dupa o

stabilizare a valorilor pentru cei Foarte Greu Ocupabili.

C.5. Durata somajului

Datele sunt cuprinse in Anexa C.5_durata_Reg_SM_2022

EVOLUTIA SOMERILOR INREGISTRATI DUPA DURATA SOMAJULUI 2021 - 2022

scadere abrupta, petrecuta intre 31.12.2020 si 31.03.2021, se realizeaza o

Data Total 1z - 3-§ 6-? 9-1'2 12-?5 15-?8 18-?1 21 -?4 24-?7 peste.
3 luni luni luni luni luni luni luni luni luni | 27 luni
31.12.2020 | 44313 | 9372 | 11392 | 4916 | 4268 | 2382 1211 524 620 459 9169
31.03.2021 | 43883 | 8298 | 9269 | 5260 | 5379 | 2587 1423 885 860 1081 8841
30.06.2021 | 40426 | 9162 | 9740 | 4739 | 3829 | 1781 935 899 590 448 8303
30.09.2021 | 37953 | 9784 | 7364 | 4767 | 3470 | 2093 490 677 820 482 8006
31.12.2021 | 36360 | 8904 | 8113 | 3401 | 3534 | 1900 910 369 588 605 8036
31.03.2022 | 35229 | 10366 | 8098 | 2730 | 2382 | 1353 990 866 390 926 7128
30.06.2022 | 35146 | 9244 | 9267 | 3199 | 1901 1100 1089 791 651 266 7638
30.09.2022 | 35548 | 11522 | 8191 2970 | 2144 731 974 739 691 671 6915
31.12.2022 | 38026 | 11354 | 9660 | 2930 | 2579 | 1100 1312 836 733 740 6782
Relatia SPO cu angajatorii P L
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Este evidenta aglomerarea somerilor inregistrati in “zonele” 1-3 luni si 3-6 luni, dupa care {i regasim in
numar concludent la grupele: 6-9 luni, 9-12 luni si mai ales, la peste 27 luni. Singurele judete la care
aglomerarea pe intervalul de peste 27 luni nu este atat de mare (evident cu exceptia celor de 1-3 luni,
respectiv 3-6 luni) sunt Prahova si Dambovita. Judetul pentru care regasim cei mai multi someri in intervalul
de peste 27 luni este Teleorman.

Acest profil al graficului de mai sus sugereaza comportamentul somerilor, care o data intrati in aceasta
stare nu se grabesc sa iasa din aceasta postura decat dupa citeva luni de somaj, mai ales indemnizat (cu
exceptia celor care obtin un nou loc de munca, mai convenabil pentru ei), sau al celor neindemnizati ce fac
parte din categoria somerilor de lunga durata si care se regasesc la grupa “peste 27 luni”, a caror
preocupare este cea a solicitarii sistematice a venitului minim garantat. La grupa 1 zi-3 luni putem regasi
someri indemnizati proveniti din absolventi, precum si cei inregistrati in vederea ocuparii locurilor de
munca ce pot fi subventionate la angajatori prin incheierea de conventii intre ei si Serviciul Public de
Ocupare.

C.6. Somajul pe localitati

In  Regiunea Sud Muntenia, conform organizarii administrativ-teritoriale, pentru cele 7 judete
componente avem urmatoarea situatie sintetica:

Judet-indicativ auto | Total UAT | Nr. localit. urbane | Nr. localit. rurale

AG 102 7 95
CL 55 5 50
DB 89 7 82
Relatia SPO cu angajatorii JEs ZEN R
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GR 54 3 51
IL 66 7 59
PH 104 14 90
TR 97 5 92
Regiune Sud Muntenia 567 48 519

Pentru a face o analiza a nivelului somajului inregistrat la nivel de localitate si ulterior la nivel de
medii de rezidenta (urban-rural) ne folosim de numarul somerilor inregistrati, reflectat in indicatorul
statistic “ Ponderea somerilor in populatia stabila 18-62 ani ” (%).

Datele sunt prezentate detaliat in Anexele C6.1_Som_localit_Reg_SM_2022,
C6.2_Som_localit_Reg_SM_2022, C6.3_Som_localit_Reg_SM_2022, C.6.4_Som_localit_Reg_SM_2022.

Plecand de la procesarea acestor date si analizand media somerilor inregistrati pentru anul 2021,
respectiv 2022, obtinem urmatoarele situatii :

Medie
comeri Ponderea
Judet- Populatia ir)mre in somerilor in
indicativ | stabila 18- | Urban Rural s Urban | Rural populatia Urban | Rural
. anul 2021, ce s
auto 62 ani . stabila, din
din care, .
A care, in:
in:
AG 405548 207321 | 198227 8986 1940 | 7046 2.22 0.94 | 3.55
CL 191886 80688 | 111198 3199 875 | 2324 1.67 1.08 | 2.09
DB 329927 109368 | 220559 5641 1031 | 4610 1.71 0.94 | 2.09
GR 168105 58244 | 109861 2148 516 | 1632 1.28 0.89 | 1.49
IL 176839 87984 | 88855 4293 1315 | 2978 2.43 1.49 | 3.35
PH 498260 256334 | 241926 7346 2602 | 4744 1.47 1.02 | 1.96
TR 222017 87994 | 134023 8973 1962 | 7011 4.04 2.23 | 5.23
Regiune
Sud 1992582 | 887933 | 1104649 40586 10241 | 30345 2.04 1.15 | 2.75
Muntenia
:gf::i Ponderea
Judet- Populatia T|:1re in somerilor in
indicativ | stabila 18- | Urban Rural s Urban | Rural populatia Urban | Rural
. anul 2022, s s
auto 62 ani . stabila, din
din care, o
A care, in:
in:
Relatia SPO cu angajatorii JES L
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: —
:g?nd:i Ponderea
Judet- Populatia T;\re n somerilor in
indicativ | stabila 18- | Urban Rural . Urban | Rural populatia Urban | Rural
. anul 2022, e 1
auto 62 ani . stabila, din
din care, ~
A care, in:
in:
AG 405548 207321 | 198227 7994 1275 | 6719 1.97 0.61 3.39
CL 191886 80688 | 111198 3178 888 | 2290 1.66 1.10 | 2.06
DB 329927 109368 | 220559 4766 691 4075 1.44 0.63 | 1.85
GR 168105 58244 | 109861 2024 470 | 1554 1.20 0.81 1.41
IL 176839 87984 | 88855 3767 979 | 2788 2.13 1.11 3.14
PH 498260 256334 | 241926 5824 1803 | 4021 1.17 0.70 | 1.66
TR 222017 87994 | 134023 8511 1656 | 6855 3.83 1.88 | 5.11
Regiune
Sud 1992582 | 887933 | 1104649 36064 7762 | 28302 1.81 0.87 | 2.56
Muntenia

Calculand indicatorul statistic amintit, care este redat in tabelele de mai sus, pentru fiecare judet si
pentru Regiune (inclusiv pe medii de rezidentd) si ulterior pentru fiecare localitate din Regiune, ordonand in
mod descrescator (plecand de la cea mai mare valoare a indicatorului, pentru anul 2022 ) si extragand astfel
primele 148 localitati, din care 100 rurale si toate cele 48 urbane existente in Regiune, obtinem un
tabel centralizator cu UAT-rile cele mai dezavantajate din punct de vedere al nivelului somajului. (vezi

Anexa localitati dezavantajate urban,rural)

Observand ca exista o mare diferenta a valorilor acestui indicator intre Urban si Rural, prezentam
separat aceasta situatie cu localitatile cele mai dezavantajate din punct de vedere al nivelului somajului,

separat pentru cele doua medii de rezidenta, in Anexa localitati dezavantajate urban,rural.

Localitatile cu cel mai ridicat nivel al somajului inregistrat sunt repartizate astfel :

Nr. localitati cu Nr. localitdti cu
Judetul nivel ridicat al somajului, in Judetul nivel ridicat al somajului, in
primele 100 UAT-uri RURALE primele 20 UAT-uri URBANE
TELEORMAN 51 TELEORMAN 5
IALOMITA 13 PRAHOVA 5
ARGES 10 IALOMITA 4
PRAHOVA 8 CALARASI 3
DAMBOVITA 8 ARGES 2
CALARASI 6 DAMBOVITA 1
GIURGIU 4 GIURGIU
Relatia SPO cu angajatorii JES ™ R
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Se observa ca localitatile (si mai ales cele din mediul urban) mai dezvoltate si favorizate de un context
si un istoric socio-economic favorabil, nu se regasesc sub nicio forma in randul celor care inregistreaza un
nivel mare al somajului inregistrat. Practic, in primele 100 localitati, din ambele medii de rezidenta, cu
nivelul cel amai mare al somajului inregistrat, regasim doar 4 localitati urbane, orasele Budesti si Lehliu
Gara din judetul Calarasi, Zimnicea din Teleorman si Cazanesti din lalomita.

C.7. Somajul pe medii de rezidenta
Sintetizand situatia somajului pe medii de rezidenta, observand media valorilor inregistrate la

sfarsitul fiecarui trimestru din anul 2021, respectiv 2022, rezulta urmatoarele grafice :
Se observa marea concentrare a somerilor inregistrati, pe mediul rural.

Pondere in total
. 25,20%
M::r:]ee:lir. Urban Rural . = Urban
2021 Rural
74,80%
Nr. someri 10241 30345
Pondere in total 25.20 74.80%

%

Pondere in total

21,50%
ARG n.r. Urban Rural .
someri
m Urban
2022 78,50%

Rural
Nr. someri 7762 28302
Pondere in total 21.50 78.50%

%

C.8. Rata somajului

Referindu-ne la somajul inregistrat, facand o comparatie intre judete, Regiunea de dezvoltare
Sud Muntenia si nivelul National, obtinem urmatoarele evolutii, pentru sfarsitul anilor 2020, 2021, 2022.
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Datele numerice care au fost folosite pentru realizarea acestui subcapitol se regasesc in Anexele
C.8.1_Rata_somaj_Reg_SM_2022, respectiv in C.8.2_Rata_somaj_Reg_SM_2022.

Dat.a o 2020 (1.01.2021) 2021 (1.01.2022) 2022 (1.01.2022)
referinta
Indicator erlns}rc;r;eri Pac(mii Ratf-l §o':r:éri Pac(mii Rat‘a §o':r:‘¢.eri Pac(mii Rat'a
(persoane) persoane) | somaj(%) inreg. persoane) | somaj(%) inreg. persoane) | somaj(%)
Arges 9840 255.8 3.8 8254 226.9 3.6 8114 226.9 3.6
Calarasi 3890 90.3 4.3 2843 73.3 3.9 3642 73.3 5.0
Dambovita 6182 193.5 3.2 4613 164.4 2.8 5004 164.4 3.0
Giurgiu 2098 80.8 2.6 1979 64.5 3.1 2204 64.5 3.4
lalomita 4581 93.2 4.9 4116 78.0 5.3 3970 78.0 5.1
Prahova 8571 291.4 2.9 5915 265.8 2.2 5876 265.8 2.2
Teleorman 9151 139.5 6.6 8640 108.5 8.0 9216 108.5 8.5
Regiunea
Sud 44313 1144.5 3.9 36360 981.4 3.7 38026 981.4 3.9
Muntenia
National 296051 8736.9 3.4 234757 7835.6 3.0 239064 | 7835.6 3.1

Ratele au fost actualizate si verificate, folosindu-se valorile pentru populatia activa civila de
la 1.01.2021, respectiv 1.01.2022.

Rata somajului inregistrat - COMPARATIV- la sfarsitul anilor 2020-2022 (%)

Rata Regiunea

somajului Arges Calarasi | Dambovita | Giurgiu lalomita | Prahova | Teleorman Sud National
(%) Muntenia

Anul 2020 3.8 4.3 3.2 2.6 4.9 2.9 6.6 3.9 3.4
Anul 2021 3.6 3.9 2.8 3.1 5.3 2.2 8.0 3.7 3.0
Anul 2022 3.6 5.0 3.0 3.4 5.1 2.2 8.5 3.9 3.1
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Observam ca Regiunea Sud Muntenia inregistreaza rate mai mari in fiecare din cei 3 ani analizati,
decat cele pentru nivelul National.

n judetele componente, regdsim pentru finalul celor 3 ani analizati, rate ale somajului inregistrat
mai mici decat cele la nivelul Regiunii, cu exceptia a trei dintre ele, care sistematic pentru aceasta
perioada au acest indicator sensibil mai mare. Este vorba de de Calarasi, lalomita si mai ales Teleorman,
in fapt judetele unde profilul economic a ramas influentat de specificul zonei, cu un accent mai mare pe
potentialul agrar, piscicol, hidrografic.

Rata somajului la nivelul Regiunii Sud Muntenia pentru perioada la care facem referire, analizand
valorile trimestriale, cunoaste o crestere continua cu punct de maxim, doar in perioada 31.03.-
31.12.2020, dupa care scade aproape in acelasi ritm spre finele lui 2021. in 2022 mai creste usor, mai
ales spre finele anului, dar aceste valori mai ridicate pe intervalul 2021 -2022 sunt date de schimbarea
metodologiei de stabilire a populatiei active civile , populatie care este mai micd fatd de anii anteriori
pentru toate nivelurile (judet, regiune, national), nicidecum de valori mai mari ale numdrului de someri
inregistrati. In acest context nu putem considera foarte sugestivd curba ratei somajului, intrucat ordinul
de mdrime al populatiei active civile este usor modificat, se pot trage concluzii mai realiste comparand
evolutia acestui indicator in viitorul apropiat (2023-2024).

Reg. Sud Muntenia-Rata somaj (%)
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De ce criza determinata de pandemie nu a afectat negativ acest indicator ? Explicatiile pot fi
urmatoarele : masurile de sprijin luate de Guvernul Romaniei pentru pastrarea locurilor de munca

Relatia SPO cu angajatorii s P
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

Page 41



Instrumente Structurale
2014-2020

(somajul tehnic, timpul redus, protectia parintilor, etc.), mobilizarea persoanelor in a-si pastra sau a-si
gasi un loc nou de munca, revirimentul unor domenii de activitate sau servicii in a doua parte a anului
2021 (chiar din lunile aprilie-mai) si continuat evident si pe parcursul lui 2022.

C.9. Situatia somajului pe ocupatii cel putin o zi in evidenta pe anul 2021
si 2022

La nivel regional, principalele ocupatii in care s-au regasit persoanele in cautarea unui loc de munca,
inregistrate ca someri au fost urmatoarele:
e Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide
e Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie,
parchet
e Muncitor necalificat in agricultura
e Muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor
e Muncitor necalificat la ambalarea produselor din praf si granule
e Muncitor necalificat in industria confectiilor
e Muncitor constructor barne, chirpici, piatra
e Lucrator comercial
e Lacatus mecanic
e Vanzator
o Agent de securitate
e Manipulant marfuri
¢ Ambalator manual
e Mecanic auto
e Sofer de autoturisme si camionete
e Mecanic agricol
e Operator introducere, validare si prelucrare date

Se observa cresterea numarului de someri pentru cel putin 1 zi in 2022 fata de 2021 si numar mic
de inregistrari pentru persoanele cu studii superioare.

Muncitorii necalificati reprezinta ponderea cea mai mare in total.

Faptul ca in fiecare an analizat exista aceeasi structura ocupationala a somerilor aflati in stoc, ne
arata ca, desi exista oferta de forta de munca in aceste ocupatii, aceasta nu poate fi ocupata, cauza
regasindu-se in nivelul scazut de calificare pe aceste ocupatii precum si interesul scazut in accesarea
acestora.

Datele se regasesc in Anexa somaj pe ocupatii cel putin o zi anul 2021,2022.
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Concluzii

Depasirea perioadei de varf a restrictiilor impuse de criza sanitara (2020-2021) a influentat
benefic, mai ales in 2022, nivelul si structura somajului si posibilitatile de crestere a gradului de
ocupare, lucru observat in evolutia indicatorilor tratati in acest capitol ;

cele mai afectate grupe de varsta, dupa ponderea lor in total raman : 40-49 ani, 50-55 ani si
peste 55 ani, dar evolutia lor usor descendenta ( a valorilor ponderilor) in intervalele de timp
analizate, arata ca acestea sunt mai stabile si mai active pe piata fortei de munca, nefiind
afectate de fenomene majore care sa creasca numarul somerilor inregistrati, spre deosebire de
cele sub 25 ani, respectiv 25-29 ani unde avem tendinte oscilante ;

analiza situatiei la sfarsitul anilor 2020-2022, din punct de vedere al nivelului de studii
evidentiaza ca ponderea cea mai mare o are invatamantul gimnazial, urmat, in ordine de
invatamantul primar si fara studii, liceal, profesional, universitar si postliceal;

dupa durata somajului, cei mai multi someri inregistrati se gasesc in grupele 1-3 luni, 3-6 luni si
peste 27 luni, iar cei mai putini intre grupele intinse pe intervalul mai larg 18-27 luni ;

cea mai mare concentrare a somerilor inregistrati este pe mediul rural;

cele mai mari rate ale somajului inregistrat se regasesc la judetele Calarasi, lalomita si
Teleorman (valori mai mari decat rata calculata pentru Regiunea Sud Muntenia), iar cele mai mici
le gasim la Prahova, Dambovita si Giurgiu ;

Regiunea Sud Muntenia inregistreaza rate ale somajului inregistrat mai mari in fiecare din cei 3
ani analizati, decat cele pentru nivelul National ;

La nivel regional, principalele ocupatii in care s-au regasit persoanele in cautarea unui loc de
munca, inregistrate ca someri au fost urmatoarele:

Muncitorii necalificati, de mai multe tipuri

Lucrator comercial

Lacatus mecanic

Vanzator

Agent de securitate

Manipulant marfuri

Ambalator manual

Mecanic auto

Sofer de autoturisme si camionete

desi exista oferta de forta de munca in anumite ocupatii, aceasta nu poate fi onorata, cauza
regasindu-se in nivelul scazut de calificare pe aceste ocupatii, dar si in interesul scazut in
accesarea acestora (ne referim si la somajul pentru cel putin o zi ).
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CAP.D. ANALIZA MASURILOR DE PROTECTIE A LOCURILOR DE MUNCA

D.1 Somaj tehnic

Somajul tehnic reprezinta o masura de suspendare a contractului de munca la cererea
angajatorului. Conform prevederilor Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, contractul individual de munca poate fi suspendat din initiativa angajatorului in
cazul intreruperii sau reducerii temporare a activitatii sale, fara ca raportul de munca sa inceteze, din
motive economice, tehnologice, structurale sau similare. n aceast& perioada, angajatorii au obligatia de
a le plati salariatilor aflati in somaj o indemnizatie in cuantum de minimum 75% din salariul de baza,
suportata din fondul de salarii. In timpul stérii de urgenta instituite prin Decretul Presedintelui Romaniei
nr. 195/2020 privind instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei s-a stabilit, prin Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum si
pentru stabilirea unor masuri in domeniul protectiei sociale in contextul situatiei epidemiologice
determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, ca indemnizatia pentru fiecare zi libera se
plateste din capitolul aferent cheltuielilor de personal din bugetul de venituri si cheltuieli al
angajatorului si este in cuantum de 75% din salariul de baza corespunzator unei zile lucratoare, dar nu
mai mult de corespondentul pe zi a 75% din castigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea
bugetului asigurarilor sociale de stat, angajatorul putand solicita ulterior subventionarea indemnizatiei
de somaj tehnic de la bugetul asigurarilor pentru somaj.

O masura de sprijin pentru angajatorii ai caror angajati au beneficiat de dispozitiile OUG nr.
30/2020, precum si pentru cei ai caror angajati au avut contractele individuale de munca suspendate in
conformitate cu art. 52 alin. (1) lit. ¢) din Codul muncii, dar nu au beneficiat de prevederile OUG nr.
30/2020, a fost stabilita ulterior prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 92/2020 pentru instituirea
unor masuri active de sprijin destinate angajatilor si angajatorilor in contextul situatiei epidemiologice
determinate de raspandirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum si pentru modificarea unor acte
normative, care prevede ca, incepand cu data de 1 iunie 2020, in perioada starii de urgenta sau de
alerta, acestia beneficiaza, pentru o perioada de trei luni, de decontarea unei parti din salariu,
suportata din bugetul asigurarilor pentru somaj, reprezentand 41,5% din salariul de baza brut
corespunzator locului de munca ocupat, dar nu mai mult de 41,5% din castigul salarial mediu brut
prevazut de Legea bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul 2020 nr. 6/2020, cu modificarile
ulterioare.

Gradul crescut al riscului de contagiune cu noul coronavirus, SARS-CoV-2, a impus necesitatea
adoptarii unor masuri restrictive privind desfasurarea de activitati care implica participarea unui numar
mare de persoane. Restrictiile au afectat si entitatile economice, care s-au confruntat cu obligatia de a-
si reorganiza activitatea si programul de lucru al salariatilor sau de a implementa munca la domiciliu si
chiar telemunca. De asemenea, pastrarea distantarii sociale a dus la reducerea activitatii de exploatare
a unor entitati economice si chiar la stoparea acesteia.
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Beneficiari SOMAJ TEHNIC pe ramura de activitate a firmei 2021 - 2022

Sector . Beneficiari 2021 Beneficiari 2022
Judet CAEN Descriere sector CAEN persoane firme persoane firme
2021 2022
PH A Agricultura, silYicultura si 0 0 0 0
pescuit
PH B Industria extractiva 0 0 0 0
PH C Industria prelucratoare 27 6 7 2
Productia si furnizarea de
PH D energie electrica si tgrmica, 0 0 0 0
gaze, apa calda si aer
conditionat
Distributia apei; salubritate,
PH E gestionarea deseurilor, 0 0 0 0
activitati de decontaminare
PH F Constructii 25 9 11 3
Comert cu ridicata si cu
PH G amanuntul.; repararea 232 85 43 13
autovehiculelor si
motocicletelor
PH H Transport si depozitare 13 5 0 0
PH I Hoteluri si restaurante 3532 536 423 70
PH J Informatii si comunicatii 8 4 0 0
PH K Intermedieﬁ fingnciare si 0 0 0 0
asigurari
PH L Tranzactii imobiliare 0 0 0 0
PH M Activitati profesionale, 17 17 1 1
stiintifice si tehnice
Activitati de servicii
PH N administrative si activitati 143 15 1 1
de servicii suport
PH P Invatamant 50 24 8 2
PH Q Sanatate si asistenta sociala 8 2 3 1
PH R Activitati dg spectacple, 671 146 50 13
culturale si recreative
PH S Alte activitati de servicii 23 6 0 0
TOTAL 4749 855 547 106
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Beneficiari somaj tehnic pe ramura de activitate 2021-2022
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Facand o comparatie , observam ca, numarul beneficiarilor de somaj tehnic a fost cel mai mare in
anul 2021 in domeniul hoteluri si restaurante (3532 persoane) , urmate de domeniul activitati de
spectacole, culturale si recreative 671 persoane iar in anul 2022 s-a respectat aceeasi ordine a ramurilor
de activitate cele mai multe persoane care au beneficiat de somaj tehnic fiind tot din domeniul hotelier
si restaurante 423 persoane, urmate de domeniul activitati de spectacole, culturale si recreative 50

persoane.

In anul 2021 au fost in total 4749 beneficiari de somaj tehnic, din 855 firme, iar in anul 2
fost 547 beneficiari din 106 firme, deci o scadere semnificativa de 4202 de beneficiari si 749 firme.

022 au
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Beneficiari SOMAJ TEHNIC pe codul CAEN al firmelor 2021 - 2022

Cod Numar Numar Numar Numar
Judet CAEN Denumire CAEN beneficiari | firme | beneficiari | firme
2021 2021 2022 2022
PH 1085 Fabricarea de mancaruri preparate 4 2 2 1
PH 1812 Alte activitati de tiparire n.c.a. 8 1 0 0
PH 2891 Fabricarea utilajelor pentru metalurgie 15 3 5 1
PH 4110 Dezvoltare (promovare) imobiliara 18 6 0 0
PH 4120 Lucrah de.const.ructn g clac!lrllor 7 3 3 1
rezidentiale si nerezidentiale
PH 4520 intretinerea si repararea 14 4 0 0
autovehiculelor
PH 4615 Intermedlerl in com.er.tul cq mol?ﬂa, 5 5 0 0
articole de menaj si de fierarie
PH 4619 Intermedieri in Fomertul cu produse 4 2 7 1
diverse
PH 4622 Comert cu ridicata al florilor si al 30 5 0 0
plantelor
Comert cu amanuntul in magazine
PH 4711 ngspeuahzate, Cu vanzare 152 61 35 10
predominanta de produse alimentare,
bauturi si tutun
Comert cu amanuntul in magazine
PH 4719 nespecializate, cu vanzare 2 1 2 1
predominanta de produse nealimentare
Comert cu amanuntul al painii,
PH 4724 produselor de patiserie si produselor 5 2 0 0
zaharoase, in magazine specializate
Comert cu amanuntul al carburantilor
PH 4730 pentru autovehicule, in magazine 20 5 4 1
specializate
PH 4931 Transporturi grbane, suburba.ne si 11 4 0 0
metropolitane de calatori
PH 5110 Transporturi aeriene de pasageri 2 1 0 0
PH 5510 Hoteluri si altg f§c1l1tat1 de cazare 713 62 91 10
similare
PH 5590 Alte servicii de cazare 14 5 0 0
PH 5610 Restaurante 2459 351 291 46
PH 5621 Activitati de allment.atle (catering) 147 2 17 3
pentru evenimente
PH 5629 Alte activitati de alimentatie n.c.a. 36 8 7 1
PH 5630 Baruri si alte act1v1Fat1 de servire a 163 38 17 10
bauturilor
Relatia SPO cu angajatorii JEs N R
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PH 5911 Act1v1tat1.de productie cmematqgraﬂca, 8 4 0 0
video si de programe de televiziune
PH 7112 Activitati Fie inginerie si consultanta 6 6 0 0
tehnica legate de acestea
PH 7410 Activitati de design specializat 7 7 1 1
PH 7490 Alte activitati profes1onale, stiintifice si 4 4 0 0
tehnice n.c.a.
PH 7911 Activitati ale agentiilor turistice 3 3 0 0
PH 7912 Activitati ale tur-operatorilor 2 2 1 1
PH 8230 Activitati de grgan.lzare a expozitiilor, 134 6 0 0
targurilor si congreselor
PH 8299 Alte act1v1.tat1 de‘ serv1.cn suport pentru 4 4 0 0
intreprinderi n.c.a.
PH 8551 invatamant in domenlul sportiv si 5 5 0 0
recreational
PH 8559 Alte forme de invatamant n.c.a. 26 11 5 1
PH 8560 Activitati dg servicii suport pentru 19 3 3 1
invatamant
PH 8891 Activitati de 1ngrljlr§ zilnica pentru 8 2 3 1
copii
PH 9001 Activitati de interpretare artistica 13 10 0 0
(spectacole)
PH 9002 Activitati s'up.ort pentru interpretare 100 36 12 4
artistica (spectacole)
PH 9004 Activitati de gestionare a salilor de 8 4 0 0
spectacole
PH 9200 Activitati de jocuri de noroc si pariuri 189 11 0 0
PH 9311 Activitati ale bazelor sportive 4 2 0 0
PH 9313 Activitati ale centrelor de fitness 2 2 0 0
PH 9329 Alte activitati rer?rceaatwe si distractive 355 81 38 9
PH 9499 Activitati ale altor organizatii n.c.a. 23 6 0 0
TOTAL 4749 855 547 106
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Beneficiari SOMAJ TEHNIC pe cod CAEN - 2021 - 2022
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Hotelur! sf | Alte activitati | Activitati de | Baruri sl alte | pespecializate zth:ﬂ:l:t?: &qu:‘l'l:;led: suﬁtvl:v:)l:l:‘uu Alte activitati
Restaurante | ALte facilitatl | irecreative o Jocurde | ‘activitati de | , cuvanzare | “aiaring) | expazitiitor, | Interpretare de
de cazare distractive noroc i servire a predominanta ntr ug t:?:urll or sf mfsll o alimentatie
simiflare n.c.a. pariuri bauturilor de produse ovgslnmtc congreselor | (spectacole) n.c.a.
alimentare, L4 5P
bautur! i
tutun |
» Numar beneficlari 2021 2459 713 355 189 163 152 147 134 100 36
# Numar beneficlart 2022 29 91 38 0 17 35 17 0 12 7
Firme beneficiare de SOMAJ TEHNIC pe CAEN - 2021-2022
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Hoteu st aite | ALe SCUVILA | 4oy yap g | Barun sialte | nespecializale, | yiamentatie | agantzwea | suport pentiu | Alte sctivitats
Restaurants factitati de st 'r;n jocurt de noroc u' " "1" ﬂ'" B (catering) expozitilor, interpretare | de alimentatie
cazare similare '"’:" 3 51 paciurt b::;'""‘;; “L: ;I:' v pentru twguerior sl arustica nc.a
alimentise evenlimenie congy essdar (spectacoie)
bauturi si
tutun
* Numar firrme 2021 £} 62 a8 1" a8 61 22 L 7] 8
» Nurmar firrree 2022 “w 10 9 0 10 10 1 0 4 1

Si la situatia pe coduri CAEN, cei mai multi beneficiari de somaj tehnic au fost din domeniul
HoReCa, la fel si in cazul firmelor care au solicitat somaj tehnic pentru angajati pentru perioada 2021-

2022.

Companiile care nu au putut continua activitatea din cauza noilor conditii epidemiologice au decis
intreruperea sa temporara si intrarea salariatilor in somaj tehnic, cum este cazul in domeniul HoReCa,
acestia beneficiind de un venit de 75% din salariul de baza. Exista insa si entitati care, desi au fost
afectate de pandemie, au suportat din bugetele proprii diferenta de salariu al angajatilor, din doua
considerente, primul fiind ca resursa umana este cel mai important activ al unei companii in era noastra,
iar cel de-al doilea reprezentandu-| solidaritatea sociala, fiecare contribuind dupa posibilitatile sale.

Comparativ, in anul 2021 au solicitat somaj tehnic 855 firme pentru 4749 persoane si s-au platit
7.291.676,00 lei, iar in anul 2022 au solicitat 106 firme pentru 547 persoane facandu-se plati in valoare

de 1.844.529,00 lei.
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D.2 Timp redus (Kurzarbeit)

In conditiile in care criza sanitard s-a prelungit, iar semnalele de revenire economica erau
modeste, guvernul a suplimentat masurile de sprijin financiar destinate angajatilor si angajatorilor.
Acestea au avut drept scop, pe de o parte, mentinerea sub control a ratei somajului, care a inregistrat
cresteri in ultima perioada, si, pe de alta parte, sustinerea companiilor pentru a-si asigura o functionare
optima pe perioada de restrangere a activitatii. Astfel, prin Ordonanta de Urgenta 132/2020, a fost
aprobata aplicarea modelului nemtesc Kurzarbeit in Romania, care presupune subventionarea de catre
stat a timpului redus de munca.

Acest model a oferit angajatorilor a caror activitate a fost afectata de pandemia de COVID-19
posibilitatea de a reduce timpul de lucru al angajatilor, astfel incat sa nu fie nevoiti sa recurga la
concedieri, fara a le afecta veniturile in prea mare masura. Concret, pe baza acestui model, angajatorul
a diminuat programul angajatului, l-a platit in conformitate cu noul timp de lucru, iar diferenta fata de
salariul initial a fost suportata de stat intr-o anumita proportie. Totusi, in contextul reducerii timpului de
lucru, pentru a asigura continuitatea businessului, angajatorii au trebuit sa acorde o atentie sporita
gestionarii eficiente a resurselor umane si financiare, astfel incat sa asigure mentinerea si chiar
cresterea productivitatii angajatilor.

in prezent, acest model este implementat in mai multe state ale Uniunii Europene. Germania
aplica programul, pe modelul urmat in perioada crizei economice din 2009, statul german acoperind pana
la 80% din remuneratia neta a angajatilor ce ar fi fost diminuata ca urmare a reducerii timpului de lucru,
inclusiv contributiile sociale datorate de angajatori. De asemenea, acest model de sprijin financiar a fost
implementat si in Austria (sub denumirea de Corona-Kurzarbeit) si presupune ca angajatii primesc 90%
din salariul net in pofida reducerii timpului de lucru, angajatorii suportand remuneratia aferenta orelor
efectiv lucrate, iar statul, diferenta. Printre statele membre UE care au implementat masuri de sprijin
pentru subventionarea timpului redus de munca se mai numara si Franta si Slovenia.

Modelul Kurzarbeit este aplicabil in numeroase domenii afectate de pandemie, cum ar fi
industria prelucratoare, in care productia s-a redus ca efect al scaderii comertului exterior si al inchiderii
temporare a anumitor sectoare de activitate in perioada starii de urgenta si de alerta.

Tn Romania, in varianta adoptatd de guvern, angajatorii pot diminua, in anumite conditii, timpul
de lucru si remuneratia angajatilor cu cel mult 50%, pentru o perioada de minimum cinci zile lucratoare.
Ca masura de sprijin, statul deconteaza angajatorului 75% din diferenta dintre salariul de baza brut
initial si salariul de baza aferent zilelor lucrate. Indemnizatia nu se cumuleaza cu alte ajutoare
reglementate anterior in contextul pandemiei, iar procedura de decontare urmeaza a fi stabilita prin
hotarare de guvern.

Pentru a beneficia de acest sprijin, un angajator trebuie sa indeplineasca simultan doua conditii:
sa fie pus in situatia de a aplica masura pentru cel putin 10% din numarul total de salariati si sa isi fi
diminuat cifra de afaceri in luna anterioara celei in care se aplica masura (sau, cel mult, in luna
precedenta acesteia) cu cel putin 10% fata de luna similara a anului trecut.

in plus, din perspectiva legislatiei muncii, in perioada aplicarii acestei facilitati sunt prevazute
anumite restrictii. Astfel, angajatii nu au voie sa lucreze pentru angajator in afara programului redus de
lucru stabilit, iar angajatorii nu pot efectua concedieri colective. Totodata, companiile trebuie sa amane
plata bonusurilor pentru structura de management in timpul aplicarii Kurzarbeit.
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Ramura . " Numar Numar Numar Numar
Denumire ramura de . .
JUDET de activitate persoane firme persoane firme
activitate 2021 2021 2022 2022
PH A Agricultura, 51lchultura si 203 1 0 0
pescuit
PH B Industria extractiva 1070 3 74 2
PH C Industria prelucratoare 6685 33 2414 13
PH F Constructii 147 6 114 4
Comert cu ridicata si cu
PH G amanuntul‘; repararga 415 21 84 5
autovehiculelor si
motocicletelor
PH H Transport si depozitare 42 2 19 3
PH | Hoteluri si restaurante 1052 21 386 9
PH J Informatii si comunicatii 34 4 6 1
PH L Tranzactii imobiliare 12 1 0 0
PH M Activitati profesionale, 254 7 244 4
stiintifice si tehnice
Activitati de servicii
PH N administrative si activitati de 993 12 423 7
servicii suport
PH Q Sanatate si asistenta sociala 8 3 0 0
PH Activitati dg spectacple, 3 1 0 0
culturale si recreative
PH S Alte activitati de servicii 90 5 81 1
TOTAL 11008 120 3845 49
Beneficiari TIMP REDUS pe ramura de activitate a firmei 2021 - 2022
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Firme beneficiare TIMP REDUS pe ramura de activitate a firmei 2021 - 2022
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in situatia timpului redus, in anul 2021, cei mai multi beneficiari de timp redus au fost in
domeniul industriei prelucratoare cu 6685 persoane si 33 angajatori, urmati de industria extractiva cu
1070 persoane si 3 angajatori si domeniul HORECA cu 1052 de persoane si 21 angajatori, cei mai putini
fiind in domeniul activitati de spectacole, culturale si recreative cu 3 beneficiari si 1 angajator.

La nivelul anului 2022 a scazut numarul beneficiarilor si implicit si al firmelor care au solicitat
aceasta masura. Astfel, cei mai multi beneficiari de aceasta masura anti pandemie au fost tot din
industria prelucratoare - 2414 persoane si 13 de firme, urmati de domeniul activitati de servicii
administrative si activitati de servicii suport cu 423 persoane si 7 firme, Hoteluri si restaurante, Activitati
profesionale, stiintifice si tehnice, cele mai putine au fost in domeniul informatii si comunicatii.

Spre deosebire de anul 2021, in anul 2022 nu au fost solicitari de aceasta masura in domenii
precum : sanatate si asistenta sociala, agricultura, silvicultura si pescuit, tranzactii imobiliare, activitati
de spectacole, culturale si recreative.

Cod Numar | Numar | Numar | Numar
Judet CAEN Denumire CAEN benefici | firme | beneficia | firme
ari 2021 | 2021 ri 2022 | 2022

Fabricarea de echipamente electrice si
PH 2931 electronice pentru autovehicule si pentru 2760 1 0 0
motoare de autovehicule

Activitati de servicii anexe extractiei petrolului

PH 910 : 1070 3 74 2
brut si gazelor naturale
PH 2932 Fabr!carea .altor piese si accesorii pentry 702 7 978 1
autovehicule si pentru motoare de autovehicule
PH 1413 Fabricarea altor artlgolg de imbracaminte 673 5 16 2
(exclusiv lenjeria de corp)
PH 5510 Hoteluri si alte facilitati de cazare similare 505 9 86 4
PH 5610 Restaurante 431 6 238 4
PH 8299 Alte act1v1_tat1 de. servicii suport pentru 386 1 126 1
intreprinderi n.c.a.
PH 2599 Fabricarea altor articole din metal n.c.a. 374 3 0 0
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PH 2891 Fabricarea utilajelor pentru metalurgie 324 1 344 1
Fabricarea echipamentelor de ventilatie si
PH 2825 frigorifice, exclusiv a echipamentelor de uz 303 2 0 0
casnic

Beneficiari TIMP REDUS pe coduri CAEN a firmei 2021 - 2022

3000
2500
é 2000
- 1500
= 1000
=5 | B ol =
< H_. BN =m._ = .
'xw“'" o Fabricasea | oicarea mﬁu e
electrioe sl Acthitati de-. | -aivor pleserst altor uu':nu.- Alte activitat or de
electr servicl anexe occesortt i Hotedurd =i 77 m Fabricares Fabricarea ventilatie si
o extrac el pentiu alte facitican) Wit o ticole Gthafetor
pentry petralubul | autovehicule FTUraceminte T oore | Restaurante | uportpentiv | T, oey pentru frigorifice,
autavehdcule | T o - S reni {exciusty sirilore intrepeinden e v exciusiv &
sl pentru nnugucn“ rmtp de lenjeria de nea. Qe Ay echipamented
motoare de aut a.' m!c corp) or de uz
autovehicule casnic
» e beneficlan 2021 | 2760 | 10 | 702 673 s [ 431 386 374 [ 324 3m
» Nursde Deneficiar 2022 0 74 78 16 86 PE- ] 126 0 344 0
Firme beneficiare TIMP REDUS pe coduri CAEN a firmei 2021 - 2022
10
9
8
o 7
E 6
5
£ a
< 3
2
1
0 Comert cu
d’i:':‘"" amanuntid 2 o de Activitati deo
Hotelurd s v Intmtmuee S| acthitati ale magazie Inginerie si servich anexe | o ale Fabricarea
alte faciitanl Restaurante i 'm_ réperarea agentiilor nespeciatizate consiAtanta extractieq e altor articole
e cazare atovehicudelo . CU vanzare petrolulul brut din metal
simil are (exclusiv r tusistice predosminan tehrica legate i gazelor operatorfior n.c.a.
le"m’“;de deproduse | 9 acestea naturate
nealimentare
* Nurmde firme 2021 9 4 5 | 4 4 4 3 3 | 3
# Numdlr firme 2022 4 B i 3 i 0 3 i 2

Comparativ, in anul 2021 au solicitat timpul redus 120 firme pentru 11008 persoane si s-au platit
12.559.103,00 lei, iar in anul 2022 au solicitat 49 firme pentru 3845 persoane facandu-se plati in valoare
de 5.183.491,00 lei.

Asadar, masura este benefica pentru angajat si angajator, dar si pentru economie, per ansamblu.
Cu ajutorul facilitatilor acordate de stat, companiile pot planifica pe termen scurt si mediu
restructurarea activitatii, in functie de ciclicitatea economica si de evolutiile viitoare, iar piata muncii se
poate mentine intr-un oarecare echilibru.

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la informatiile preyentate in Capitolul D se
regasesc in anexele :
Anexa D Somaj tehnic ramura 2021-2022
Anexa D Somaj tehnic CAEN 2021-2022
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Anexa D Timp redus ramura 2021-2022
Anexa D Timp redus CAEN 2021-2022

D.3 Consideratii/ Comentarii

Una dintre caracteristicile recesiunii de tip pandemic a fost aceea ca a afectat in principal piata
fortei de munca si, doar complementar, stocul de capital fix. De asemenea, este recomandabil sa se tina
seama de dinamica formarii capitalului uman, de evolutia numerica si distributia geo-spatiala a
populatiei ocupate, precum si de mutatiile structurale ale acesteia, pe profesii, nivel si domenii de
specializare si pe activitati economice care au loc in cursul ciclurilor economice lungi si, cu deosebire, in
functie de dinamica transferului tehnologic si a ciclurilor de schimbare a generatiilor tehnologice pe
domenii de activitate si arii geografice de dezvoltare.

Pandemia COVID-19 a avut efecte insemnate atat asupra ofertei, cat si a cererii de forta de
munca. Astfel, mai ales in fazele acute ale crizei epidemice, s-a asistat la segmentarea ofertei de forta
de munca, in functie de rolul avut in combaterea efectelor pandemiei, gradul de expunere la agentii
patogeni si posibilitatile de acces la tehnologiile informational-comunicationale. Totodata, se
evidentiaza faptul ca posibilitatile de efectuare a telemuncii sunt legate de caracteristicile activitatilor
economice si de competentele profesionale ale persoanelor angajate in cadrul respectivelor activitati. Pe
latura cererii de forta de munca, cele mai mari efecte recesioniste au aparut in serviciile de sprijinire a
consumului, a serviciilor administrative si de sprijin al afacerilor, precum si in industria prelucratoare. A
fost o consecinta a reducerii nivelului veniturilor, dar si a aparitiei unor blocaje majore in lanturile
internationale de aprovizionare cu materii prime si alte importuri de completare.

Actuala pandemie de COVID-19 are un impact puternic asupra pietei muncii sub trei aspecte:
numarul de locuri de munca (prin somaj si subocupare), calitatea muncii (prin salarii, sau accesul la
protectia sociala) si prin efectele asupra unor grupuri specifice, cu un grad mai mare de vulnerabilitate
la rezultatele nefavorabile ale pietei muncii, iar categoriile cele mai vulnerabile sunt varstnicii,
persoanele cu probleme de sanatate, tinerii, femeile, lucratorii lipsiti de protectie sociala (precum
lucratorii pe cont propriu) sau migrantii.

Adoptarea de catre autoritatile publice a unor anumite tipuri de masuri de protectie sociala si
activizare a pietei muncii a depins de o multitudine de factori, intre care se numara, traditiile locale si
nivelul de dezvoltare economica. Fiecare tip de masura de protectie sociala sau de activizare a pietei
muncii implica apreciabile costuri pentru bugetele statelor , in conditiile unor drastice scaderi ale
veniturilor. Astfel, masurile de asistenta sociala si de asigurari sociale au inclus majorarea cuantumurilor
si reducerea procedurilor birocratice necesare pentru acordarea acestora. De asemenea, este de
remarcat si faptul ca stringenta acordarii respectivelor ajutoare, combinata cu cerinta limitarii
contactelor sociale au condus la utilizarea tehnologiilor informationale pentru transferul catre
beneficiari, asa cum a fost cazul Romaniei.

Intre avantajele utilizarii ocuparii personalului cu timp de munca restrans, se numara evitarea
unor costuri deloc neglijabile suportate de angajatori legate de concedierea si ulterior de reangajarea
salariatilor. De asemenea, mentinerea in activitate, chiar si cu un de ore de lucru diminuat a
personalului are efecte benefice asupra nivelului productivitatii muncii, a promovarii schimbarilor
tehnologice, precum si a mentinerii coeziunii sociale. Respectiva forma de ocupare a fortei de munca
reprezinta o solutie de urgenta la o recesiune de tip pandemic si are un cost destul de ridicat, mai cu
seama in contextul agravarii deficitului bugetar.
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n elaborarea programelor de relansare a utilizarii fortei de munca, se poate prevedea cd, pe
termen mediu, va exista un excedent de forta de munca in domeniile legate de rafinarea consumului
(turism, servicii de petrecere a timpului liber) sau de organizarea de evenimente sau de suport pentru
afaceri. Deficitele de forta de munca ar putea sa se accentueze in ramuri precum: ocrotirea sanatatii,
agriculturd, protectia mediului. Tn acest context, vor exista stimulente considerabile pentru
restructurarea modelului de ocupare a fortei de munca, legate nu numai de modificari ale nivelului si
structurii cererii, ci si de mentinerea unor restrictii de natura de demografica ale ofertei de forta de
munca, si anume: imbatranirea demografica si mobilitatea externa a fortei de munca.

CAP.E ANALIZA NUMARULUI DE ASIGURATI
DINAMICA INTREPRINDERILOR N REGIUNEA SUD MUNTENIA

intreprinderile au un rol hotdrator in dezvoltarea economicd a regiunii Sud Muntenia, n
determinarea potentialului acesteia, intrucat la acest nivel se creeaza substanta economica. Dinamica si
distributia teritoriala a IMM-urilor este influentata de o serie de factori precum: puterea economica a
zonei, existenta unui potential de forta de munca cu o buna pregatire profesionala, posibilitatea
accesului la capitalul disponibil, structura economica si cererea corespunzatoare.

In ceea ce priveste aria de localizare a IMM-urilor, in Sud Muntenia, acestea se gasesc
preponderent in mediul urban, adancind astfel discrepantele dintre mediul urban si cel rural in ceea ce
priveste crearea de locuri de munca si dezvoltarea unitara a regiunii. Ca si structura, plaja IMM-urilor din
regiune este predominata de micii intreprinzatori, in contextul in care, in multe zone ale regiunii s-au
creat si dezvoltat IMM-uri reprezentative atat ca marime, cat si ca importanta.

La 31 decembrie 2022, in Sud Muntenia, existau 54507 de intreprinderi active in toate sectoarele
economice. Dintre acestea 45346 se incadrau in categoria microintreprinderilor (0-9 angajati), 7300
dintre acestea fac parte din clasa intreprinderilor mici (10-49 angajati),1643 sunt intreprinderi mijlocii
(50-249 angajati) si numai 218 se incadreaza in categoria intreprinderilor mari (peste 250 angajati).

REGIUNEA SUD MUNTENIA dec 2022
Mari Ml!l()('ll Mici
17 i 13%

Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

In perioada analizatd dinamica intreprinderilor se caracterizeaza printr-un trend descrescator
numarul de intreprinderi active scazand cu 13% (-7964 intreprinderi).

Relatia SPO cu angajatorii Jus P
e SPOR ANOFN\ ANOF N\

Page 55



UNIUNEA EURCPEANA Instrumente Structurale
2014-2020

NR ANGAJATORI 2021-2022

B NR ANGAIJATORI

Dec.20 lun 2021 Dec.21 lun 2022 Dec.22

Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

Scaderea numarului de intreprinderi a avut loc la nivelul tuturor ramurilor de activitate

O cauza a acestui fenomen este ,ridicarea” masurilor legislative de sustinere a angajatorilor in
perioada de pandemie, scaderea manifestandu-se imediat dupa decembrie 2021.

Cele mai afectate sectoare de activitate, scaderea situandu-se peste media regiunii, sunt:
hoteluri si restaurante, alte activitati de servicii, industria prelucratoare.
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Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

Analiza la nivel regional, releva faptul ca in anul 2022, pe primele doua locuri s-au pozitionat
judetele Prahova cu 15108 intreprinderi active si Arges cu 14347 intreprinderi active, urmate la o
distanta semnificativa de Dambovita cu 7753 intreprinderi active, in timp ce ultimele locuri la nivel
regional au fost ocupate de Giurgiu si Calarasi cu numai 4297 respectiv 4297 intreprinderi active.
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Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

Tn ce priveste structura intreprinderilor dupd domeniul de activitate se remarca unele specializari
teritoriale. Astfel, judetul cu cel mai mare grad de diversificare economica a fost Prahova, care a
inregistrat cele mai mari ponderi ale numarului de intreprinderi pentru 13 din cele 21 sectoare de
activitate.

La nivel regional judetul lalomita avea cele mai multe intreprinderi in sectorul ,,Agricultura”.

Situatia distributiei intreprinderilor active pe sectoare economice la nivelul celor sapte judete ale
regiunii Sud Muntenia in anul 2021, accentueaza atat repartizarea inegala a intreprinderilor in plan
teritorial, cat si existenta dezechilibrelor semnificative cu privire la concentrarea teritoriala a
intreprinderilor. De exemplu, 31% dintre intreprinderile active la nivel regional din sectorul ,,Industria
Prelucratoare” erau localizate in judetul Arges , in timp ce judete precum lalomita, Teleorman, Calarasi,
Giurgiu detinea doar 6% dintre acestea.

Ramurile de top ale regiunii Sud Muntenia functie de numarul intreprinderilor active au ramas
aceleasi ca in perioada 2020 - 2021: comert, constructii, transport, industria prelucratoare.

Situatia completa asupra numarului de intreprinderi active pe activitati economice se regaseste in
ANEXA E_REGIUNE_SM_2022.

Dinamica intreprinderilor in Regiunea Sud Muntenia functie de numarul de salariati in perioada
analizata numarul salariatilor a urmat acelasi trend descrescator incepand cu luna decembrie 2021 ca si
in situatia numarului de intreprinderi active.

Scaderea procentuala cea mai mare, peste media regiunii, a fost inregistrata in judetele
Teleorman si Dambovita, cu 5,4% .
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Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

Ramurile de activitate in care sunt cei mai multi salariati au ramas aceleasi ca in perioada 2020-
2021: industria prelucratoare, comert, constructii, acestea inglobeaza aproape 50% din numarul total al
salariatilor din regiune.

Ramurile de activitate cele mai afectate de reducerea numarului salariatilor sunt: constructii,
activitati de servicii administrative, alte activitati de servicii, tranzactii imobiliare.
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Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

Performanta economica si financiara a intreprinderilor functie de indicatorul ,, fond salariu mediu”

Fondul mediu de salariu in perioada analizata a crescut in medie cu 14 puncte procentuale,
aspect firesc avand in vedere cresterea indicatorilor specifici salariali la nivel national.
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Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

Cresteri ale acestui indicator cu mult peste media regiunii ( adica cu 30-34%) au fost in ramurile
de activitate: comert si hoteluri si restaurante. Chiar si cu aceste cresteri ele nu se situeaza pe primele

locuri.
Sectoarele de activitate in top din punct de vedere al marimii fondului de salariu mediu sunt:

industria extractiva, activitati ale organizattiilor extrateritoriale.
Distributia pe ramuri de activitate se prezinta astfel :
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Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

Judetele cu valoarea cea mai ridicata a indicatorului sunt Prahova si Argetul la polul opus, cu

valoarea cea mai scazuta, situandu-se judetul Teleorman.
Cea mai mare crestere fata de luna decembrie 2021 s-a inregistrat la judetul Prahova cu 18%.
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Sursa ANEXA E Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia

Societati cu peste 100 salariati

Numarul societatilor cu peste 100 salariati a crescut cu 13 ajungand la 751, dintre acestea 72% au
capital privat. Marile societati cu capital privat reprezinta doar 0,98% din total societati ale regiunii in
schimb inglobeaza 31,38 % din total salariati ai regiunii, conform ANEXA E_REGIUNE_SM_2022.

Cei mai multi salariati apartin societatilor din industria prelucratoare, de remarcat ca acestia
reprezinta 72% din total salariati ai acestei ramuri la nivel de regiune. Pe primele locuri se situeaza si
ramura comert alaturi de ramurile sanatate si administratie publica.

Ramurile de activitate cu cea mai mare crestere a numarului de salariati au fost: productia de
furnizare energie electrica si termica, informatii si comunicatii, intermedieri financiare.
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Concluzii

> In ceea ce priveste aria de localizare a IMM-urilor, in Sud Muntenia, acestea se gasesc
preponderent in mediul urban, adancind astfel discrepantele dintre mediul urban si cel rural in ceea ce
priveste crearea de locuri de munca si dezvoltarea unitara a regiunii;

> Ca si structura, plaja IMM-urilor din regiune este predominata de micii intreprinzatori, in
contextul in care, in multe zone ale regiunii s-au creat si dezvoltat IMM-uri reprezentative atat ca
marime, cat si ca importanta;

> La 31 decembrie 2022, in Sud Muntenia, existau 54507 de intreprinderi active in toate sectoarele
economice.Dintre acestea 45346 se incadrau in categoria microintreprinderilor (0-9 angajati), 7300
dintre acestea fac parte din clasa intreprinderilor mici (10-49 angajati),1643 sunt intreprinderi mijlocii
(50-249 angajati) si numai 218 se incadreaza in categoria intreprinderilor mari (peste 250 angajati).

> In perioada analizata dinamica intreprinderilor se caracterizeaza printr-un trend descrescator
numarul de intreprinderi active scazand cu13% (-7964 intreprinderi).Aceasta scadere s-a manifestat
incepand cu decembrie 2022 cand au inceput sa se faca simtite efectele ,,ridicarii” masurilor legislative
de protectie sociala si economica din perioada de pandemie;

> Analiza la nivel regional, releva faptul ca in anul 2022, pe primele doua locuri s-au pozitionat
judetele Prahova cu 15108 intreprinderi active si Arges cu 14347 intreprinderi active, urmate la o
distanta semnificativa de Dambovita cu 7753 intreprinderi active, in timp ce ultimele locuri la nivel
regional au fost ocupate de Giurgiu si Calarasi cu numai 4242 respectiv 4297 intreprinderi active;

> In ce priveste structura intreprinderilor dupa domeniul de activitate se remarca unele specializari
teritoriale. Astfel, judetul cu cel mai mare grad de diversificare economica a fost Prahova, care a
inregistrat cele mai mari ponderi ale numarului de intreprinderi pentru 13 din cele 21 sectoare de
activitate;

> Ramuri de activitate cu cei mai multi angajatori sunt aceleasi ca in perioada anterioara: comert,
constructii, transport, industrie prelucratoare;
> In perioada analizata numarul salariatilor a urmat acelasi trend descrescator incepand cu luna

decembrie 2021 ca si in situatia numarului de intreprinderi active. Scaderea procentuala cea mai mare,
peste media regiunii, a fost inregistrata in judetele Teleorman si Dambovita, cu 5.4%
> Ramurile de activitate in care sunt cei mai multi salariati au ramas aceleasi ca in perioada 2020-
2021: industria prelucratoare, comert, constructii, acestea inglobeaza aproape 50% din numarul total al
salariatilor din regiune.

Ramurile de activitate cele mai afectate de reducerea numarului salariatilor sunt: constructii,
activitati de servicii administrative, alte activitati de servicii, tranzactii imobiliare.
> Fondul mediu de salariu in perioada analizata a crescut in medie cu 14 puncte procentuale, aspect
firesc avand in vedere cresterea indicatorilor specifici salariali la nivel national. Cresteri ale acestui
indicator cu mult peste media regiunii ( adica cu 30-34%) au fost in ramurile de activitate: comert si
hoteluri si restaurante. Chiar si cu aceste cresteri ele nu se situeaza pe primele locuri.

> Numarul societatilor cu peste 100 salariati a crescut, ceea ce denota ca nu au fost afectate

demersurile de protectie sociala specifice perioadei de pandemie. Specificul acestora este ca
aproximativ trei sferturi au capital privat.

Marile societati cu capital privat reprezinta doar 0,98% din total societati ale regiunii in schimb
inglobeaza 31,38 % din total salariati ai regiunii.
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Cei mai multi salariati apartin societatilor din industria prelucratoare, de remarcat ca acestia
reprezinta 72% din total salariati ai acestei ramuri la nivel de regiune.

Pe primele locuri se situeaza si ramura comert alaturi de ramurile sanatate si administratie
publica.

Ramurile de activitate cu cea mai mare crestere a numarului de salariati au fost: productia de
furnizare energie electrica si termica, informatii si comunicatii, intermedieri financiare.

CAP.F ANALIZA INCADRARILOR CONFORM REGES PE INTREAGA PERIOADA
2021-2022

Unul din indicatorii importanti ai pietei muncii il reprezinta incadrarile in munca, in functie de
durata in timp (determinata, nedeterminata), pe grupe majore si la nivel de ocupatie in functie de codul
COR. Conform acestora, in vederea cunoasterii incadrarilor la nivelul Regiunii de Dezvoltare Sud
Muntenia s-au centralizat situatiile judetelor componente. Astfel:

F.1. pe ocupatii

JUDETUL ARGES
Ldet dencor nr d.c. d.c. Pondere
] contracte | nedeterminate | determinate %

AG conducator auto transport rutier 14447 13861 586 9,21

marfuri

muncitor necalificat la demolarea
AG cladirilor, captuseli zidarie, placi 6870 5916 954 4,38
mozaic, faianta, gresie, parchet

AG sofer de autoturisme si camionete 6452 5989 463 4,11

muncitor necalificat la asamblarea,

AG . 6133 3082 3051 3,91
montarea pieselor
AG lucrator comercial 5045 4313 732 3,22
AG manipulant marfuri 4148 3383 765 2,64
AG profesor in invatamantul gimnazial 3812 275 3537 2,43
AG vanzator 3436 3035 401 2,19
AG profesor in mva’Famantul liceal, 3157 150 3007 2,01
postliceal
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muncitor necalificat la spargerea si
AG . . pargerea s 2537 2293 244 1,62
taierea materialelor de constructii
Numar contracte de munca dupa ocupatie 2021-2022 judetul ARGES
16000
14000
o 12000
= 10000
F  go000
= 6000
- R E
2000
0 H B B =B =
muncitor
recalificat la
5 » denvlarea , muncitor
Umg:ﬁjla d;’;'ﬁ’;? sofer de :w‘::ﬂ?::{ 1) profesor in profesor in ’:f:w:a[:;‘
transport zé:f‘:_'";:"w' autoturisme | asamblares, C:’;"“:Z’.\l m:‘::';!ﬂ:m invatamantud | vanzator '"v‘:;‘_':::""‘ taieres
rutier nnégxlc, © | st camionete montarea e gimnazial posifbcéal materialelor
i fhiants, P cms(zfucm
gese,
parchet
= contracte 14447 6870 6452 6133 5045 4143 3812 3436 3157 2537

In perioada 2021 - 2022, cele mai multe angajari au fost facute in ocupatia conducdtor auto
transport rutier marfuri cu un procent de 9,21% din totalul incadrarilor din aceasta perioada, urmata
de muncitor necalificat la demolarea cladirilor, cdptuseli ziddrie, pldci mozaic, faiantd, gresie,
parchet cu 4,38% din totalul incadrarilor din aceasta perioada si sofer de autoturisme si camionete
avand un procent de 4,11% din totalul incadrarilor .

JUDETUL CALARASI

udet dencor nr d.c. d.c. Pondere
] contracte | nedeterminate | determinate %
muncitor necalificat la demolarea
CL cladirilor, captuseli zidarie, placi 3054 2855 199 7,22
mozaic, faianta, gresie, parchet
CL profesor in invatamantul gimnazial 2827 80 2747 6,69
cL conducator auto tra.nsport rutier 2614 2506 108 6,18
marfuri
CL lucrator comercial 2077 1970 107 4,91
L profesor in mvaFamantul liceal, 1430 40 1390 3,38
postliceal
muncitor necalificat la spargerea
CL si taierea materialelor de 1377 1294 83 3,26
constructii
CL sofer de autoturisme si camionete 1306 1255 51 3,09
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" , ROPEANA = J
CL manipulant marfuri 1177 1046 131 2,78
CL vanzator 957 916 41 2,26
CL ambalator manual 806 782 24 1,91

Numar contracte de munca dupa ocupatie 2021-2022 judetul CALARASI

3500
3000
L
g 2500
= 2000
-3 1500
1000
0 .
muncitor
necalificat la muncitor
dormolarea hen
dadirilor, profesor n ¢ nu'tf:‘m profesor in m:lg‘::r?: :, sofer de
captusatl riviaty lucrator Invatamantul rh frobp 4 manipulant ambalator
2idarie, placi tnvatamantul tlaqufl comercial liceal (a'efe? au»lolunsnw rarfuri Varzabor manusal
el girmnazial rutier postliceal materfalelor | si camionete
hnnn' marfuri ae
'g‘es‘e construc i
parchet
»Nr contracte 064 827 614 2077 1430 1377 1306 "“i7 957 806

in perioada 2021 - 2022, cele mai multe angajri au fost facute in ocupatia muncitor necalificat la
demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faiantd, gresie, parchet cu un procent de
7,22% din totalul incadrarilor din aceasta perioada, urmata de profesor in invatamantul gimnazial cu
6,69% din totalul incadrarilor din aceasta perioada si conducdtor auto transport rutier marfuri avand
un procent de 6,18% din totalul incadrarilor .

JUDETUL DAMBOVITA

nr d.c. d.c. Pondere

judet dencor contracte | nedeterminate | determinate %

muncitor necalificat la demolarea
DB cladirilor, captuseli zidarie, placi 6440 6175 265 7,66
mozaic, faianta, gresie, parchet

DB muncitor necallflcat. la asamblarea, 5083 1799 3284 6,05
montarea pieselor

DB conducator auto tra.nsport rutier 4420 4259 161 5,26
marfuri

DB profesor in invatamantul gimnazial 4117 131 3986 4,90

profesor in invatamantul liceal,

DB . 3045 91 2954 3,62
postliceal
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DB mtfncitor neca.lificat la spargerea 51 2862 2690 172 3,41
taierea materialelor de constructii

DB lucrator comercial 2651 2438 213 3,15

DB manipulant marfuri 2374 2044 330 2,82

DB ingrijitor cladiri 2113 1818 295 2,51

DB vanzator 2091 1838 253 2,49

Numar contracte de munca dupa ocupatie 2021-2022 judetul DAMBOVITA
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mm’]? montarea rutier marfuri gmnazial
g pheselor
faianta,
gresie,
parchet
81y contracte 6440 5083 400 an7

profesor o
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Iiced,
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045

munctorn

necalificat la
spargerea si lucrator mandpulant Ingrijitor vesczator
talerea comercial marfun cladiri
materialelor
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2862 2651 1374 213 091

In perioada 2021 - 2022, cele mai multe angajari au fost facute in ocupatia muncitor necalificat la
demolarea cladirilor, cdptuseli ziddrie, placi mozaic, faiantd, gresie, parchet cu un procent de
7,66% din totalul incadrarilor din aceasta perioada, urmata de muncitor necalificat la asamblarea,
montarea pieselor cu 6,05% din totalul incadrarilor din aceasta perioada si conducdtor auto transport
rutier marfuri avand un procent de 5,26% din totalul incadrarilor .

JUDETUL GIURGIU

‘udet dencor nr d.c. d.c. Pondere
) contracte | nedeterminate | determinate %
muncitor necalificat la demolarea
GR cladirilor, captuseli zidarie, placi 6497 6288 209 13,96
mozaic, faianta, gresie, parchet
GR manipulant marfuri 4355 4232 123 9,36
GR conducator auto tra.nsport rutier 2436 2310 126 5,24
marfuri

GR lucrator comercial 2350 2269 81 5,05
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rofesor in invatamantul
GR P In inve 1935 34 1901 4,16
gimnazial
GR | sofer de autoturisme si camionete 1615 1569 46 3,47
GR zidar rosar-tencuitor 1099 1066 33 2,36
muncitor necalificat la spargerea
GR si taierea materialelor de 849 696 153 1,82
constructii
rofesor in invatamantul liceal
GR | P . ’ 754 9 745 1,62
postliceal
GR vanzator 741 726 15 1,59
Numar contracte de munca dupa ocupatie 2021-2022 judetul GIURGIU
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rmuncitor
rv;;:al!r:cal la muncitor
enoiares {
dodirdar, 5 conducator auto o afesor 1 or de 2 necaiificat ba el
captus:i ""‘:‘“kr"{:m l?:::;(ill{ur\; (Ll;u‘:l:m uf:ajqu{-} aut:Joxrmta k;:;:f" “':"“"::: o m‘a:i:m“l vanzatee
zidarie, plact . merfuri gomnazisl GanRnete ' n‘ate.ml»?l-] de c-ysdh:e.al
mazalc, corstruc i
faiants, gresie,
parchet
a0 contracte 7 | 4% 2436 250 1935 1615 1099 84 75 741

In perioada 2021 - 2022, cele mai multe angajari au fost facute in ocupatia muncitor necalificat la
demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faiantd, gresie, parchet cu un procent de
13,96% din totalul incadrarilor din aceasta perioada, urmata de manipulant marfuri cu 9,36% din totalul
incadrarilor din aceasta perioada si conducator auto transport rutier marfuri avand un procent de
5,24% din totalul incadrarilor .

JUDETUL IALOMITA

‘udet dencor nr d.c. d.c. Pondere
) contracte | nedeterminate | determinate %
IL profesor in invatamantul gimnazial 2562 79 2483 6,38
muncitor necalificat la demolarea
IL cladirilor, captuseli zidarie, placi 2441 2171 270 6,08
mozaic, faianta, gresie, parchet
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IL conducator auto tra.nsport rutier 2008 1858 150 5,00
marfuri
IL profesor in mvaFamantul liceal, 1841 101 1740 4,58
postliceal
IL vanzator 1749 1645 104 4,35
IL muncitor necahflcat .Ia am'bal'area 1290 617 673 3,21
produselor solide si semisolide
IL sofer de autoturisme si camionete 1200 1146 54 2,99
IL lucrator comercial 1128 1041 87 2,81
IL agent de securitate 1096 1024 72 2,73
IL manipulant marfuri 1056 983 73 2,63
Numar contracte de munca dupa ocupatie 2021-2022 judetul IALOMITA
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In perioada 2021 - 2022, cele mai multe angajari au fost facute in ocupatia profesor in invdtamantul
gimnazial cu un procent de 6,38% din totalul incadrarilor din aceasta perioada, urmata de muncitor
necalificat la demolarea cladirilor, captuseli ziddrie, pldci mozaic, faiantd, gresie, parchet cu
6,08% din totalul incadrarilor din aceasta perioada si conducdtor auto transport rutier marfuri avand
un procent de 5,00% din totalul incadrarilor .
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JUDETUL PRAHOVA
judet dencor nr contracte THE: oo I B
) nedeterminate | determinate %
muncitor necalificat la
PH demolarea cladirilor, captuseli 14547 13475 1072 7 47
zidarie, placi mozaic, faianta, ’
gresie, parchet
PH vanzator 10635 9853 782 5,46
conducator auto transport rutier
PH marfuri 7542 7135 407 3,87
PH sofer de autoturisme si 7152 6718 434 367
camionete ’
profesor in invatamantul
PH gimnazial 6610 252 6358 3,39
PH profesor in invatamantul liceal, 5504 134 5370 2 83
postliceal ’
PH lucrator comercial 5497 4696 801 2,82
PH manipulant marfuri 5233 4164 1069 2,69
muncitor necalificat la spargerea
PH si taierea materialelor de 4828 4282 546 2,48
constructii
PH montator subansamble 4297 2017 2280 2,21
Numar contracte de munca dupa ocupatie 2021-2022 judetul PRAHOVA
16000
14000
o 12000
10000
E 8000
| B l BB
= HE R R B
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0 muncitor .
necalificat la
ﬁxﬁg" profesor in rvarcna;?ft':;w
Aplus i. CONAICALOS soler de profesor in nvatamantul Crator maniputan spar ‘ﬂ.en-. montator
DSE{:E;EM‘ vanzator «:ggoauzm atitflt':[x:; st Ir‘/;:‘!::;!;[‘u p:::;,:fa:' lecmclul m:f;-:n‘ ';zizz;:(; sumﬂ::tlbl:‘
fatanta, de constructit
wesle,
parchet
sorcontracte | 14547 10635 | 72 | 7w 6610 5504 5497 53 4628 4297
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In perioada 2021 - 2022, cele mai multe angajari au fost facute in ocupatia muncitor necalificat la
demolarea cladirilor, cdptuseli ziddrie, pldci mozaic, faiantd, gresie, parchet cu un procent de
7,47% din totalul incadrarilor din aceasta perioada, urmata de vdnzator cu 5,46% din totalul incadrarilor
din aceasta perioada si conducator auto transport rutier marfuri avand un procent de 3,87% din totalul
incadrarilor .

JUDETUL TELEORMAN
‘udet dencor nr d.c. d.c. Pondere
) contracte | nedeterminate | determinate %
TR lucrator comercial 2851 2738 113 7,75
TR | profesor in invatamantul gimnazial 2515 70 2445 6,84
muncitor necalificat la demolarea
TR cladirilor, captuseli zidarie, placi 1936 1770 166 5,26
mozaic, faianta, gresie, parchet
TR asistent persorlial al persoanei cu 1671 893 778 4,54
handicap grav
R conducator auto tra.nsport rutier 1604 1519 85 4,36
marfuri
TR profesor in mvat'amantul liceal, 1499 50 1449 4,08
postliceal
TR manipulant marfuri 1051 995 56 2,86
TR muncitor necallﬁc-a.\t in industria 927 904 23 2,52
confectiilor
TR sofer de autoturisme si camionete 827 774 53 2,25
TR ingrijitor cladiri 775 683 92 2,11
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Numar contracte de munca dupa ocupatie 2021-2022 judetul TELEORMAN

Auxis Title
8

muncitor
necalificat ka
demolaren
aststent . ratn
profesor In cladirilar, conducator
(!‘lf:“':al vatamantul captusel “':‘:::"l '?U AUlD ransport
b de gmnazial TWdarie, placi '?:‘13(&0 'LM rutier marfurl
mozaik, 8
falanta, gresie,
parchet
“0r Contracte 2051 515 1936 1671 14604

profesce in muncitor "
nvatamantut manpulant | necalificat in au‘:i’:i:; <
liceal, marfur Industria con te
postiiceal confectiflor o
1% 105 | 977 827

1000

Ingri)itor
clagiri

s

In perioada 2021 - 2022, cele mai multe angajari au fost facute in ocupatia lucrdtor comercial cu un
procent de 7,75% din totalul incadrarilor din aceasta perioada, urmata de profesor in invatamantul
gimnazial cu 6,84% din totalul incadrarilor din aceasta perioada si muncitor necalificat la demolarea
cladirilor, captuseli ziddrie, pldci mozaic, faiantd, gresie, parchet avand un procent de 5,26% din
totalul incadrarilor .

REGIUNEA SUD MUNTENIA

‘udet dencor nr d.c. d.c. Pondere
] contracte | nedeterminate | determinate %
muncitor necalificat la
py | demolarea cladirilor, captuseli | ., 13475 1072 2,42
zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet
AG conducator auto transport 14447 13861 586 2,40
rutier marfuri
PH vanzator 10635 9853 782 1,77
PH conducat9r auto tra‘nsport 7542 7135 407 1,25
rutier marfuri
PH sofer de atftoturlsme si 7152 6718 434 1,19
camionete
muncitor necalificat la
AG d?mo!area cl.admlor, cap.ntuseh 6870 5916 954 1,14
zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet
PH profesor in 1nv§xtamantul 6610 252 6358 1,10
gimnazial
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muncitor necalificat la
GR dt?mo!area cl-adlrllor, captusell 6497 6288 209 1,08
zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet
AG sofer de at..ltoturlsme si 6452 5989 463 1,07
camionete
muncitor necalificat la
DB dt?mo!area clf;\dlrllo[', capftusell 6440 6175 265 1,07
zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet
AG muncitor necallﬁcat. la 6133 3082 3051 1,02
asamblarea, montarea pieselor
profesor in invatamantul liceal,
PH . 5504 134 5370 0,92
postliceal
PH lucrator comercial 5497 4696 801 0,91
PH manipulant marfuri 5233 4164 1069 0,87
DB muncitor necallflcat. la 5083 1799 3784 0,85
asamblarea, montarea pieselor
AG lucrator comercial 5045 4313 732 0,84
muncitor necalificat la
PH spargerea si taierea 4828 4282 546 0,80
materialelor de constructii
DB conducat9r auto tra.nsport 4420 4259 161 0,73
rutier marfuri
GR manipulant marfuri 4355 4232 123 0,72
PH montator subansamble 4297 2017 2280 0,71
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INIUNEA EURCPEAN

Numdr contracte de munca dupa ocupatie 2021-2022 regiunea SUD MUNTENIA

montator subansantle IS 4297

manipciant rmarfort . 43558

[ RE 2

CONAICATON JUTO transport rutier rw fue ! S 4420

muncitor necaltticat la spargeres s talervwa materialelor de cantructs N 4828

[

lucrator comerciot IS 5045
uncitor necalificat la asarmtdanea, mantarnes pleselor S s0e3
maniputant marfurt T 5233
hxratiy comencid .. 3497
profesor in mvatamentul Hices!, postiicest I 5504
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in perioada 2021 - 2022 cele mai multe contracte de muncd au fost in judetul Prahova, in
ocupatia muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli ziddrie, pldaci mozaic, faianta,
gresie, parchet cu 14547 angajari reprezentand 2,42% din totalul incadrarilor din regiunea Sud Muntenia,
judetul Arges cu 14447 de contracte in ocupatia conducdtor auto transport rutier marfuri
reprezentand 2,40% din totalul incadrarilor din regiunea Sud Muntenia, tot judetul Prahova cu 10635 de
vanzatori reprezentand 1,77% din totalul incadrarilor din regiunea Sud Muntenia.

Dupa cum se remarca, primele 10 ocupatii (muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli
zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet; conducator auto transport rutier marfuri; vanzator; sofer
de autoturisme si camionete ; profesor in invatamantul gimnazial; muncitor necalificat la asamblarea,
montarea pieselor; lucrator comercial; manipulant marfuri ; montator subansamble ; ingrijitor cladiri au
fost inregistrate in judetele : Prahova, Arges si Dambovita.

Tot din acest grafic se observa ca ocupatia muncitor necalificat la demolarea cladirilor,
captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet o regasim si in judetul Prahova 14547
contracte, Arges 6870 contracte, Giurgiu 6497 contracte si Dambovita cu 6440 contracte de munca.

F.2. contracte pe perioada nedeterminata sau determinata

Judet nr d.c. d.c. Anul de
contracte nedeterminate determinate referinta
ARGES 74743 53940 20803 2021
CALARASI 20979 16041 4938 2021
DAMBOVITA 42113 29393 12720 2021
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GIURGIU 21715 18261 3454 2021
IALOMITA 19317 13586 5731 2021
PRAHOVA 94938 70765 24173 2021

TELEORMAN 18372 12896 5476 2021
TOTAL 2021 292177 214882 77295
ARGES 82117 64001 18116 2022
CALARASI 21292 16222 5070 2022
DAMBOVITA 41932 32127 9805 2022

GIURGIU 24811 21484 3327 2022
IALOMITA 20856 15307 5549 2022
PRAHOVA 99865 76819 23046 2022

TELEORMAN 18413 13841 4572 2022
TOTAL 2022 309286 239801 69485
TOTAAIRUR'E.?:::T: Sub 601463 454683 146780

Numar contracte de munca Regiunea Sud Muntenia anul 2021
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ARGES CALARASI  DAMBOVITA  GIURGIU  IALOMITA | PRAHOVA | TELEORMAN
snrcontracte. 74743 20979 2113 21715 19317 94938 18372
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Numar contracte de munca Regiunea Sud Muntenia anul 2022
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Din aceste grafice se observa ca cele mai multe contracte de munca in perioada analizata au fost
incheiate in judetele Prahova, Arges si Dambovita, judetele din nordul regiunii , cele mai putine
contracte de munca au fost in judetul Teleorman.

Numar contracte de munca Regiunea Sud Muntenia anii 2021-2022
350000
300000
250000
2z
E 200000
% 150000
100000
50000
0
nr contracte d.c. nedeterminate d.c. determinate
m TOTAL 2021 292177 214882 77295
= TOTAL 2022 309286 239801 69485
Relatia SPO cu angajatorii
@ SPOR ANOFN\. ANOFN\

Page 74



UNIUNEA EURCPEANA Instrumente Structurale

TOTAL REGIUNE SUD MUNTENIA 2021-2022

d.c. determinate

d.c. nedeterminate

nr contracte

0 100000 200000 300000 400000 500000 600000 700000
nr contracte d.c. nedeterminate d.c. determinate
mTOTAL REGIUNE SUD MUNTENIA 601463 454683 146780

La nivelul Regiunii Sud Muntenia, cele mai multe contracte de munca au fost in anul 2022 urmand
un trend crescator fata de anii in 2020 si 2021. Din totalul contractelor de munca ( 601463 ), au fost
angajari pe perioada nedeterminata 454683 reprezentand 75,60% din numarul contractelor de munca, si
angajari pe perioada determinata cu o pondere de 24,40%. Astfel, se observa ca exista stabilitatea
contractelor de munca .

Pondere contracte de munca 2021-2022
REGIUNE SUD MUNTENIA

Pondere contracte de munca pericada determinate -

F.3. pe grupe majore 1-2,3-4, 5-6, 7-8 respectiv 9

La nivelul Regiunii Sud Muntenia, dupa grupele majore de ocupatii, numarul cel mai mare de
contracte de munca este la grupa majora 9 (161155 contracte) ceea ce reprezinta 26,79% din totalul
contractelor de munca, urmat de grupa majora 7-8 la o diferenta mica cu un procent de 26,54%, cele mai
putine contracte de munca fiind in grupa majora 3-4 (62956), avand un procent de 10,47% .
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TOTAL PERIOADA
grupe majore Pondere %
nr contracte | d.c. nedeterminate | d.c. determinate

grupe majore 1-2 115734 53299 62435 19,24
grupe majore 3-4 62956 50112 12844 10,47
grupe majore 5-6 101981 85908 16073 16,96
grupe majore 7-8 159637 134338 25299 26,54

grupa majora 9 161155 131026 30129 26,79

TOTAL 601463 454683 146780

Pondere grupe majore Regiunea Sud Muntenia

grupa majora @ [ 26,79
grupe majore 7-8 [ 26,54
grupe majore 5-6 T 16,96
grupe majore 3-4 I 10,47
grupe majore 1-2 T 19,24

Numar contracte de munca pe grupe majore de ocupatii 2021-2022
Regiunea Sud Muntenia

i "

grupe ma]ore grupe majore grup; .ns'sajote grupe; g\ajore gropa majora 9

| #nr contracte 115738 | 6295 | 101981 150637 | 161155
‘mdc. nedetermmate 53299 \ 50112 85908 134338 f 131026
| # dc. determinate 62435 | 12844 16073 25299 | 30129
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Pe judete, situatia contractelor de munca pe grupe majore se prezinta astfel :
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™ NEAE 5 O ANA J
GRUPE MAJORE | ARGES | CALARASI | DAMBOVITA | GIURGIU | IALOMITA | PRAHOVA | TELEORMAN
grupe majore 1-2 | 26874 9772 17718 7549 9383 35781 8657
grupe majore 3-4 | 17417 3841 7483 4766 3908 22427 3114
grupe majore 5-6 | 25206 6110 13949 6487 7032 34386 8811
grupe majore 7-8 | 52237 9730 17447 9773 9003 54112 7335
grupa majora9 | 35126 | 12818 27448 17951 10847 48097 8868
TOTAL 156860 | 42271 84045 46526 | 40173 | 194803 36785
GRUPE MAJORE | ARGES | CALARASI | DAMBOVITA | GIURGIU | IALOMITA | PRAHOVA | TELEORMAN
Pondere grupe | ., ., 8,44 15,31 6,52 8,11 30,92 7,48
majore 1-2
Pondere grupe | .. ., 6,10 11,89 7,57 6,21 35,62 4,95
majore 3-4
Pondere grupe | ,, -, 5,99 13,68 6,36 6,90 33,72 8,64
majore 5-6
Pondere grupe |, -, 6,10 10,93 6,12 5,64 33,90 4,59
majore 7-8
Pondere grupa | ., 4, 7,95 17,03 11,14 6,73 29,85 5,50
majora 9
Grupa majora 1-2
Contracte de munca pe judete si grupe majore 1-2
2021- 2022
40000 |
35000 | i
30000 |
£ 25000 i
& 20000 | ~
2 15000 | /\
10000 | 3 4
A H— 4 i\
i) ARGES CALARASI DAMBOVITA GIURGIV IALOMITA PRAHOVA TELEORMAN
# grupe majore 1-2 263874 9r72 17718 7549 9383 asra Bas7
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UNIUNEA EURCPEANA

ARGES
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=
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CALARASI DAMBOVITA GIURGIU IALOMITA PRAHOVA TELEORMAN

<

Instrumente Structurale
2014-2020

Pondere grupe majore 1-2

30,92

In cadrul grupei majore 1-2, cele mai multe contracte de munca au fost in judetul Prahova cu 35781
contracte de munca, cu o pondere de 30,92% din totalul contractelor de munca din Regiunea Sud
Muntenia, urmate de judetul Arges cu 26874 contracte de munca, judetul Dambovita cu 17718 contracte
de munca, cele mai putine fiind in judetul Giurgiu cu 7549 contracte de munca ceea ce reprezinta 6,52%
din totalul contractelor de munca din Regiunea Sud Muntenia.

Grupa majora 3-4

Contracte de munca pe judete si grupe majore 3-4
2021- 2022
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ARGES CALARAS! DAMBOVITA GIURGIU IALOMITA PRAHOVA TELEORMAN
» grupe majore 3-4 17417 3841 7483 4766 3908 22427 ERRL )
Pondere grupe majore 3-4
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ARGES CALARASI DAMBOVITA GIURGIU IALOMITA PRAHOVA TELEORMAN
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2014-2020

In grupa majora 3-4, cele mai multe contracte de munca au fost tot in judetul Prahova cu 22427
contracte de munca, cu o pondere de 35,62% din totalul contractelor de munca din Regiunea Sud
Muntenia, urmate de judetul Arges cu 17417 contracte de munca, cele mai putine fiind in judetele
lalomita cu 3908 contracte , judetul Calarasi cu 3841 contracte de munca si judetul Teleorman cu 3114
contracte de munca ceea ce reprezinta 4,95% din totalul contractelor de munca din Regiunea Sud
Muntenia.

Grupa majora 5-6

Contracte de munca pe judete si grupe majore 5-6
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In grupa majora 5-6, cele mai multe contracte de munca au fost in continuare in judetul Prahova
cu 34386 contracte de munca, cu o pondere de 33,72% din totalul contractelor de munca din Regiunea
Sud Muntenia, urmate de judetul Arges cu 25206 contracte de munca, apoi judetul Dambovita cu o
pondere de 13,68%, cele mai putine fiind in judetul Calarasi cu 6110 contracte de munca ceea
reprezentand 5,99% din totalul contractelor de munca din Regiunea Sud Muntenia.
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2014-2020

Grupa majora 7-8

Contracte de munca pe judete si grupe majore 7-8
2021- 2022
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In grupa majora 7-8, cele mai multe contracte de munca au fost tot in judetul Prahova cu 54112
contracte de munca, cu o pondere de 33,90% din totalul contractelor de munca din Regiunea Sud
Muntenia, urmate de judetul Arges cu 52237 contracte de munca, apoi judetul Dambovita cu o pondere
de 10,93%, cele mai putine fiind in judetul lalomita cu 9003 contracte de munca si judetul Teleorman cu
7335 contracte de munca ceea ce reprezinta 4,59% din totalul contractelor de munca din Regiunea Sud
Muntenia.

Grupa majora 9

Contracte de munca pe judete si grupa majora 9

2021- 2022
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2014-2020
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Si in cadrul grupei majore 9 se respecta ordinea contractelor de munca de la celelalte grupe
majore, astfel, pe primul loc este judetul Prahova cu 48097 contracte de munca, cu o pondere de
29,85%, urmate de judetul Arges cu 35126 contracte de munca, apoi judetul Dambovita cu o pondere de
11,14% cele mai putine fiind in Teleorman cu 8868 contracte de munca reprezentand 5,50% din totalul

contractelor de munca din Regiunea Sud Muntenia.

F.4. Comparatie cu planul de formare profesionala din perioada 2021-2022 :

in perioada 2021 - 2022, planul de formare profesionald la nivelul Regiunii Sud Muntenia, se

prezinta astfel :

CURS AG|CL |DB|GR|IL |[PH|TR ggg:‘ ggglz'
Administrator pensiune turistica DA 2021 2022
Agent de securitate DA DA DA | DA 2021 2022
Agent de turism DA 2022
Ajutor bucatar DA | DA DA | DA | DA 2021 2022
Ajutor mecanic auto DA 2021 2022
Baby sitter DA 2021 2022
Barman DA 2021
Brutar DA 2021
Bucatar DA | DA | DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
Camerista DA DA 2021 2022
Coafor DA DA 2021 2022
Cofetar DA 2021 2022
Relatia SPO cu angajatorii P JEN R
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Cofetar-patiser DA DA 2022
Comerciant, vanzator marfuri nealimentare DA 2021 2022
Competente antreprenoriale DA 2022
Competente cheie - comunicare in limba DA | DA | DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
romana
Competente cheie Competente de baza in DA | DA DA 2021 2022
matematica
Competente digitale DA | DA | DA | DA | DA | DA | DA 2022
Competente informatice DA 2021
Comunicare in limba engleza DA 2021
Confectioner asamblor articole din textile DA DA | DA 2021 2022
Confectioner tamplarie‘din aluminiu si mase DA 2021 2022
plastice
Consilier pentru dezvoltare personala DA 2021 2022
Contabil DA DA 2021 2022
Cosmetician DA 2021 2022
Designer pagina web DA 2021 2022
Dulgher-tamplar-parchetar DA 2022
Electrician constructor DA 2021 2022
Electrician exploat'are joasa si medie DA | DA DA 2021 2022
tensiune
Electromecanic utilaje si instalatii industriale DA 2021 2022
Expert accesarg fonduri structurale si de DA 2021 2022
coeziune europene
Expert achizitii publice DA 2021 2022
Femeie de serviciu DA | DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
Fierar-betonist montator prefabricate DA 2022
Formator DA 2022
Frizer DA | DA 2021 2022
Frizer, coafor, manichiurist , pedichiurist DA | DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
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Infirmiera DA | DA DA 2021 2022
Ingrijitoare batrani la domiciliu DA 2021 2022
Ingrijitor la spatii verzi DA | DA | DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
Inspector in domgniul securitatii si sanatatii DA DA 2021 2022
in munca
Inspector referent resurse umane DA | DA | DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
Instalator instalatiig;cze(r;nico sanitare si de DA | DA | DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
Lucrator comercial DA 2022
Lucrator finisor pentru constructii DA 2021 2022
Lucrator in comert DA | DA | DA | DA DA | DA 2021 2022
Lucrator in cresterea animalelor DA 2021 2022
Lucrator in cultura plantelor DA DA 2021 2022
Lucrator in izolatii_nc DA 2021
Lucrator in structuri pentru constructii DA | DA 2021 2022
Lucrator instalator pentru constructii DA 2021 2022
Macelar DA 2022
Machior DA | DA 2021 2022
Manager proiect DA 2021 2022
Manager resurse umane DA 2021 2022
Manichiurist pedichiurist DA DA 2021 2022
Maseur DA DA 2021 2022
Masinist utilaje cale si terasamente DA 2021 2022
Mecanic agricol DA 2022
Mecanic auto DA | DA DA DA 2021 2022
Montator pereti si plafoane din gips carton DA 2022
Operator confectioner industrial DA 2022
Operator introduce:ji:slidare si prelucrare DA | DA | DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
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Operator la masini ur)elte cu comanda DA | DA DA 2021 2022
numerica
Ospatar (chelner) vanzaFor in unitati de DA DA | DA | DA | DA | DA 2021 2022
alimentatie

Patiser DA 2021 2022

Peisagist floricultor DA DA 2021
Preparator produse din carne si peste DA 2022
Receptioner de hotel DA 2021 2022
Referent resurse umane DA DA 2022
Stilist protezist de unghii DA 2021 2022
Sudor DA | DA 2021 2022
Tamplar manual DA 2022

Tehnician maseur DA 2021
Transator DA 2022
Zidar pietrar tencuitor DA DA 2021 2022
Zugrav-ipsosar-tapetar-vopsitor DA 2022

Comparativ cu incadrarile pe ocupatii - top 60 ocupatii - din aceasta perioada 2021-2022, se
observa ca la nivelul Regiunii Sud Muntenia s-au regasit in planul de formare profesionala din aceeasi
perioada urmatoarele ocupatii :

INCADRARI - OCUPATII PREZENTE IN PLANUL DE
Dencor FORMARE
AG CL DB GR IL PH TR
Agent de securitate 1319 1096 | 2931
Ajutor bucatar 1812 719 1705
Barman 1041
Bucatar 1047 1316
Confectioner-asamblor articole din textile 896 921
Contabil 994
Femeie de serviciu 1473 808 1734
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Lucrator comercial 5045 | 2077 | 2651 | 2350 | 1128 | 5497 | 2851
Mecanic auto 926 772
Operator introducere, validare si prelucrare 1511 693 1761
date
Ospatar (chelner) 2347 2635
Sudor 978 1522
Zidar rosar-tencuitor 851 1099 783

Din totalul de 13 cursuri de formare profesionala prezente in planul de formare profesionala din
perioada 2021-2022 si care se regasesc in top 60 ocupatii, cele mai multe au fost in judetul Prahova si
Arges - 12 cursuri, urmate de judetul Dambovita cu 4 cursuri, cele mai putine (un curs) au fost in
judetele Calarasi si Teleorman.

Cursul realizat in toate judetele din regiunea Sud Muntenia este cursul Lucrator comercial.
Prezentarea detaliata a datelor se regasesc in anexele :

ANEXA F Cursuri formare profesionala regiune sud muntenia 2021-2022

ANEXA F Cursuri formare profesionala versus primele 60 ocupatii regiune sud muntenia 2021-
2022

anexa F incadrari REGIUNE_AN OCUPATIE 2021

anexa F incadrari REGIUNE_AN OCUPATIE 2022

anexa F incadrari REGIUNE_PERIOADA GRUPE MAJORE 2021-2022

anexa F incadrari REGIUNE_PERIOADA OCUPATIE 2021-2022

ANEXA F Top 60 contracte de munca regiune sud muntenia 2021-2022

anexa F_incadrari REGIUNE_OCUPATIE

Concluzii

Regiunea se confrunta cu o accentuare a disparitatilor de dezvoltare intre partea de nord si sud a
regiunii, precum si dintre Bucuresti si regiune. Astfel, partea de nord (formata din judetele Arges,
Prahova si Dambovita) este puternic industrializata (in special industriile constructoare de masini,
extractiva si metalurgica, restul celor patru judete (Calarasi, Giurgiu, Teleorman si lalomita) sunt
specializate in agricultura, domeniu care presupune forta de munca mai putin calificata si cu o
intensitate scazuta a tehnologiei.

Piata muncii din Regiunea Sud Muntenia este, in prezent, afectata de o serie de provocari
importante, printre care, imbatranirea populatiei, un ritm accelerat al schimbarilor tehnologice,
cresterea cererii pentru anumite categorii de lucratori, precum si incertitudinea cu privire la cresterea
economica in mai multe sectoare de activitate si ocupatii. In acest context, identificarea si gestionarea
deficitului fortei de munca poate reprezenta un instrument cheie pentru gestionarea acestor provocari.

Relatia SPO cu angajatorii JEs Ay
e SPOR ANOFN\ ANOFM
— Page 85



-
-

INIUNEA EURCPEANA Instrumente Structurale
2014-2020

Deficitul fortei de munca, in special a unor categorii de lucratori ce au calificari relevante a
devenit o provocare majord, provocare ce afecteaza nivelul de competitivitate al companiilor. in
contextul unui ritm accelerat al schimbarilor tehnologice, al unui declin al populatiei si al unei forte de
munca imbatranite, asteptarea este ca deficitul fortei de munca sa se accentueze in viitor.

Totodata educatia si formarea sunt elemente cheie pentru implinirea personala, incluziune,
crestere economica si inovare. In plus, tine seama de faptul ci digitalizarea rapida din ultimul deceniu a
transformat multe aspecte ale muncii si vietii cotidiene. Condusa de inovatie si de evolutia tehnologica,
transformarea digitala remodeleaza societatea, piata muncii si viitorul muncii. Mai mult, criza provocata
de pandemia de COVID-19, care a afectat puternic educatia si formarea, a accelerat schimbarea si a
evidentiat faptul ca educatia si dobandirea abilitatilor digitale trebuie considerate parte integrala a
sistemului de educatie si formare.

imbunatatirea nivelului de pregatire si calificare al fortei de munca in acord cu necesititile
specifice privind adaptarea fortei de munca la noile conditii de pe piata muncii si promovarea
antreprenoriatului constituie un element cheie pentru cresterea potentialului fortei de munca si a
sanselor individuale de acces pe piata muncii.

Pentru satisfacerea nevoilor pietei muncii, la nivelul SPO este nevoie de implementarea unor
masuri care sa atenueze partial deficitul de forta de munca:

> Elaborarea recurenta a listei ocupatiilor cu deficit de forta de munca si implicarea partilor
interesate (ex. parteneri sociali, ministere, agentii de stat si alte organizatii si experti in domeniul
muncii) in construirea acesteia.

» Colectarea de informatii cu privire la competentele solicitate de piata muncii, a datelor privind
fluxul educational si schimbarile demografice si ulterior analiza acestor date in vederea identificarii unor
tendinte si elaborarea de prognoze de potential deficit.

> Definirea si implementarea de programe dedicate cresterii sanselor si a gradului de integrare pe
piata muncii pentru membrii apti de munca ai familiilor beneficiare de ajutor social in vederea asigurarii
venitului minim garantat

> Stimularea si gestionarea tinerilor NEET prin implementarea unor actiuni de consiliere, a unor
mecanisme de incurajare a angajarii prin oferirea de oportunitati de dezvoltare a capabilitatii de a
identifica rolurile potrivite, prin colaborari cu angajatorii (stagii de practica, programe de internship,
etc) cat si prin organizarea de targuri de cariere si evenimente pentru facilitarea conexiunii intre tinerii
NEET si piata muncii.

» Consolidarea cooperarii intre mediul educational si piata muncii pentru o mai buna cunoastere a
nevoilor de competente ale viitorului necesare pe piata muncii, astfel incat oferta educationala sa
raspunda intr-o masura cat mai mare nevoilor pietei muncii iar elevii/studentii sa poata beneficia de o
educatie relevanta si de calitate, avand la baza metode de instruire moderne si adecvate.
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UNIUNEA EUROPEANA

CAP.G Analiza incetarilor conform REGES

G.1. Situatia incetarilor de contracte de munca

Studiul a fost facut pe evolutia incetarilor pe ocupatii din Regiunea Sud Muntenia pe anul 2021 si 2022.
S-au urmarit numarul contractelor incetate pe perioada determinata si nedeterminata.

ANUL | nr contracte | d.c. nedeterminate | d.c. determinate

2021 272.934 203.425 69.509

2022 292955 227560 65395

Tn urma studiului s-au constatat urmatoarele lucruri:

e Daca in anul 2021 au fost incetate 272.934 de contracte, in 2022 numarul contractelor incetate a
crescut la 292.955 .
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G.2. Contracte incetate pe perioada determinata sau nedeterminata

e inanul 2021 din totalul de 272.934 de contracte incetate, 25,46% au fost pe perioada determinata iar
74,54% pe perioada nedeterminata
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ANUL 2021

25,46%

‘ M d.c. nedeterminate

M d.c. determinate

74,54%

e in anul 2022 din totalul de 292.955 de contracte, 22.32% au fost pe perioada determinata iar
77.67% pe perioada nedeterminata

ANUL 2022

22,32%

M d.c. nedeterminate

M d.c. determinate

77,67%

e Se constata ca angajatorii au pastrat proportia de aproximativ % contracte determinate- %
contracte nedeterminate.

G.3. Contracte incetate pe ocupatii si tip de perioada

Daca urmarim situatia incetarilor de contracte de munca pe ocupatii (principalele 20 de ocupatii), in
anii 2021 -2022 se prezinta astfel:

2021
cod Nr.
cor Dencor contracte
2021
931301 muncitor necalificat la demqlarea cladl.nlor, captuseli zidarie, placi mozaic, 19754
faianta, gresie, parchet

233002 profesor in invatamantul gimnazial 11122
522303 lucrator comercial 9295
Relatia SPO cu angajatorii P JEN R
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832201 sofer de autoturisme si camionete 9116
932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 8645
833201 conducator auto transport rutier marfuri 8545
522101 vanzator 8372
233001 profesor in invatamantul liceal, postliceal 8323
933303 manipulant marfuri 7753
931302 muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 6627
932905 muncitor necalificat in industria confectiilor 3926
932904 muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 3423
932101 ambalator manual 3361
541401 agent de securitate 3248
821103 montator subansamble 3127
332203 agent de vanzari 3118
741214 confectioner cablaje auto 3024
513102 ospatar (chelner) 2835
721410 lacatus mecanic 2814
515301 ingrijitor cladiri 2720
2022
cod Nr.
cor dencor contracte
2022
931301 muncitor necalificat la deT;;rf; cglfetiiireifo;;rccahfﬁseli zidarie, placi mozaic, 20330
833201 conducator auto transport rutier marfuri 15034
233002 profesor in invatamantul gimnazial 12517
832201 sofer de autoturisme si camionete 10455
522303 lucrator comercial 10312
522101 vanzator 10012
Relatia SPO cu angajatorii JEs A
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933303 manipulant marfuri 9305
233001 profesor in invatamantul liceal, postliceal 8972
932906 muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 7548
931302 muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 6362
541401 agent de securitate 3872
932905 muncitor necalificat in industria confectiilor 3477
513102 ospatar (chelner) 3418
821103 montator subansamble 3263
932904 muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 3170
332203 agent de vanzari 3020
932101 ambalator manual 2968
911201 femeie de serviciu 2919
515301 ingrijitor cladiri 2767
721410 lacatus mecanic 2727

G.4. Incetari de contracte de munca in perioada 2021-2022 pe grupe

majore

Situatia incetarilor de contracte de munca in perioada 2021-2022 pe grupe majore, in Regiunea Sud
Muntenia se prezinta astfel:

TOTAL PERIOADA 2021 2022
grupe majore
nr. contracte nr. contracte | nr. contracte
Regiunea Sud Muntenia grupe majore 1-2 107194 51556 55638
Regiunea Sud Muntenia grupe majore 3-4 58853 28292 30561
Regiunea Sud Muntenia grupe majore 5-6 95389 44807 50582
Regiunea Sud Muntenia grupe majore 7-8 150092 71112 78980
Regiunea Sud Muntenia grupa majora 9 154361 77167 77194
Total Regiunea Sud Muntenia 565889 272934 292955
Relatia SPO cu angajatorii 78S Ly
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Observam ca cele mai multe contracte incetate au fost din grupa majora 9, adica muncitori
necalificati cu un numar de 154.361, urmata indeaproape de grupele majore 7-8 (grupa majora 7-
Muncitori calificati si asimilat; grupa majora 8- Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si
echipamente ) cu un numar de 150.092, restul este impartit astfel:

v" 107.194 contracte incetate in grupa majora 1-2 (grupa majora 1- Membri ai corpului legislativ, ai
executivului, Tnalti conducatori ai administratiei publice, conducatori si functionari superiori;
grupa majora 2- Specialisti in diverse domenii de activitate),

v/ 95389 contracte incetate in grupa majora 5-6 (grupa majora 5- Lucratori in domeniul serviciilor;
grupa majora 6 - Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit)

v 58853 contracte incetate in grupa majora 3-4 (grupa majora 3- Tehnicieni si alti specialisti din
domeniul tehnic; grupa majora 4 - Functionari administrativi).

Prezentarea detaliata a datelor cu privire la Capitolul G se regasesc in anexa

ANEXA G_Regiune -FINAL

Anexa balanta incadrari incetari negativa

Anexa balanta incadrari incetari pozitiva

Concluzii

Se constata ca atat pandemia de COVID-19 cat si razboiul din Ucraina au avut si au in continuare
un impact puternic asupra pietei muncii sub trei aspecte: numarul de locuri de munca (prin somaj si
subocupare), calitatea muncii (prin salarii, sau accesul la protectia sociald) si prin efectele asupra unor
grupuri specifice, cu un grad mai mare de vulnerabilitate la rezultatele nefavorabile ale pietei muncii.

Cele mai afectate ocupatii din punct de vedere al numarului de incetari de contracte de munca
pentru perioada analizata au fost : muncitor necalificat (de mai multe tipuri), profesor in invdtdmantul
gimnazial, lucrdtor comercial, conducdtor auto transport rutier si de mdrfuri, manipulant mdrfuri,
sofer autoturisme si camionete, ingrijitor cladiri. Din acest punct de vedere cel mai mult de suferit ar
avea domeniul constructiilor si cel al serviciilor (in special comert si transporturi).

Cele mai afectate grupe majore de ocupatii ar fi 9, respectiv 7-8, adica personalul necalificat si
cel al operatorilor, care nu necesita un nivel de pregatire profesionala avansat.

Proportia incetarilor de contracte de munca in total, pe tipuri de contract arata valori de
aproximativ 75 % pentru cele pe durata nedeterminata si de 25 % pentru cele pe durata determinata.

Blocarea activitatilor economice a avut efecte negative asupra cererii de forta de munca din
majoritatea activitatilor economice. Tn acest context, au fost puse si mai mult in evidentd o serie de
disfunctionalitati ale modelului de ocupare a fortei de munca, in care migratia externa joaca un rol deloc
neglijabil. intre primele efecte ale limitarii activitatilor economice s-a numarat si pierderea multor locuri
de munca, in special a celor care se gaseau in forme de ocupare vulnerabile la fluctuatiile conjuncturii
economice si nu dispuneau de o protectie sociala adecvata.
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CAP.H Analiza balantei incadrarilor si incetarilor conform REGES

H.1. Incadrari/incetari, numar someri prezenti cel putin o zi, stoc pe
ocupatii perioada 2021-2022

Realizand analiza balantei incadrari/incetari, coroborat cu numarul de someri prezenti cel putin o
zi in evidentele agentiilor de ocupare din regiune in perioada 2021 - 2022, pe judetele din Regiunea Sud
Muntenia, rezulta un top al ocupatiilor cu o balanta pozitiva, care se regaseste in Anexa balanta pozitiva
incadrari incetari.

Se observa ca in topul ocupatiilor cu balanta pozitiva apar, la fiecare judet din regiune, meserii
precum:

- Sofer autocamion/masina de mare tonaj

- Operator introducere, validare si prelucrare date
- Lucrator comercial

- Muncitor necalificat la demolarea cladirilor

- Asistent personal al persoanei cu handicap grav

Numarul mare de incadrari/incetari din categoria profesorilor are la baza cauze administrative
(numar mare de profesori care presteaza un numar mai mare de ore decat norma didactica de baza,
participarea la diferite proiecte cu obligatia incheierii de contracte de munca suplimentare intre
institutie si cadrul didactic) si nu are un impact semnificativ in statistica somerilor unde se observa ca
putini profesori au devenit someri.

Functie de profilul economic al judetului, sunt ocupatii din acest top care se regasesc doar in
anumite judete ale regiunii:

- Montator subansamble, muncitor necalificat la asamblarea montarea pieselor - in judetele

Prahova si Arges;

- Mecanic agricol, muncitor necalificat in agricultura - in judetele lalomita si Giurgiu.

Exista si ocupatii care se regasesc doar la un singur judet din regiune (Prahova) asa cum este in
cazul ocupatiei de sondor la interventii de sonde.

Se poate afirma ca exista o cerere permanenta pentru anumite ocupatii dar, in acelasi timp, si un
numar mare de incetari de activitate, fapt ce poate fi pus pe seama instabilitatii pe post si al mobilitatii
mare de personal pe care il prezinta aceste ocupatii.

De remarcat numarul mare de someri in evidenta, pe intreaga perioada analizata, pentru
categoria muncitorilor necalificati, din diverse domenii de activitate.

Realizand analiza balantei incadrari/incetari, coroborat cu numarul de someri prezenti cel putin o
zi in evidentele agentiilor de ocupare din regiune in perioada 2021 - 2022, la nivelul REGIUNII SUD
MUNTENIA, rezulta un top 20 ocupatii din regiune cu o balanta pozitiva, care se prezinta astfel:

2021-2022 nr nr
cod ; ;
cor dencor INCADRART [ INCETARI [ BALANTA | °Tft | SO

PERIOADA | PERIOADA | PERIOADA . .
putino | putino
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nr nr nr zi 2021 zi 2022
contracte | contracte | contracte
933303 Manipulant marfuri 19969 17148 2821 1276 3511
Sofer autocamion/masina de
833201 . 35071 32364 2707 568 957
mare tonaj
522303 Lucrator comercial 21599 19607 1992 1854 4105
Muncitor necalificat la demolarea
931301 | cladirilor, captuseli zidarie, placi 41785 40084 1701 5868 9698
mozaic, faianta, gresie, parchet
522101 Vanzator 20017 18384 1633 1516 3315
532203 | Asistent personal al persoaneicu | ()5 5143 1282 1252 1990
handicap grav
413201 Operator introducere, validare si 5559 4597 962 598 1181
prelucrare date
832201 Sofer de autoturisme si 20510 19571 939 729 1485
camionete
932906 Muncitor necalificat la 17771 16917 854 1055 1965
asamblarea, montarea pieselor
242111 Administrator societate 2313 1482 831 68 148
comerciala
821103 Montator subansamble 7181 6390 791 215 790
Profesor in invatamantul
233002 . . 24378 23639 739 87 121
gimnazial
941101 Ajutor bucatar 5662 4961 701 177 436
334303 Asistent manager 3386 2720 666 107 268
112004 Director societate comerciala 2959 2318 641 107 266
132439 Conducator activitate de 2354 1739 615 28 74
transport rutier
Muncitor necalificat la spargerea
931302 si taierea materialelor de 13507 12989 518 1352 2654
constructii
325901 Asistent medical generalist 1611 1118 493 35 179
911201 Femeie de serviciu 5981 5499 482 539 1218
Relatia SPO cu angajatorii JEs N R
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112029 Manager 1630 1226 404 71 127

La nivelul regiunii, in topul primelor cinci ocupatii cu balanta pozitiva se regasesc meseriile de
manipulant marfuri, sofer autocamion/masina de mare tonaj, lucrator comercial, muncitor necalificat la
demolarea cladirilor si vinzator. La fiecare dintre aceste meserii, numarul incadrarilor este destul de
apropiat de cel al incetarilor. De asemenea, se observa ca in anul 2022, cu exceptia ocupatiei de sofer
autocamion/masina de mare tonaj, exista un numar mare de someri care au stat cel putin o zi in
evidenta.

Din aceste observatii se poate concluziona ca aceasta balanta pozitiva se bazeaza mai mult pe
rulajul fortei de munca decat pe locuri de munca nou create.

Per total, balanta incadrari-incetari este pozitiva in perioada 2021-2022, realizandu-se cu 26.509
mai multe incadrari decat incetari.

in tabelul de mai jos este prezentat un top 10 ocupatii, pentru judetele din regiune, la care
balanta are valoare negativa (au fost incetate mai multe contracte decat cele incadrate).

Se observa ca judetele Arges si Prahova au cele mai mari valori negative ale balantei pentru
meseriile confectioner cablaje auto, respectiv muncitor necalificat in industria confectiilor.

De asemenea, toate judetele din regiune au o balanta negativa la ocupatiile din domeniul
confectiilor textile, in special pentru muncitor necalificat. Vezi Anexa Anexa balanta incadrari incetari
negativa.

Prezenta in top a unor ocupatii precum invatator/profesor sau ucenic este determinata, in
special, de aspecte administrative (in cazul invatamantului), respectiv de derularea subventionarii
locurilor de munca pentru ucenici. Faptul ca in stocul de someri nu se regasesc astfel de ocupatii este o
dovada a celor mentionate mai sus.

La nivelul Regiunii Sud Muntenia, topul ocupatiilor pentru care balanta incadrari-incetari este
negativa arata astfel:

2021-2022
INCADRARI INCETARI BALANTA nr
PERIOADA PERIOADA PERIOADA | someri | nr someri
cod cor dencor ]
nr ar cel cel putin
nr contracte putin o | o zi 2022
contracte contracte .
zi 2021
932905 | Muncitor necalificat in 6064 7403 1339 1582 2544
industria confectiilor
962904 Ucenic 958 2248 -1290 372 545
741214 | Confectioner cablaje auto 4739 5446 -707 67 387
821908 Confectioner-asamblor 3402 3932 -530 937 1447
articole din textile
321301 Asistent farmacist 583 889 -306 95 119
754301 Controlor calitate 1068 1354 -286 70 162
515301 Ingrijitor cladiri 5218 5487 -269 225 751
721410 Lacatus mecanic 5289 5541 -252 2293 3139
753401 Tapiter 200 452 -252 75 168
Relatia SPO cu angajatorii P A
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721208 Sudor 3417 3646 -229 530 609
Muncitor necalificat la
932904 ambalarea produselor 6376 6593 -217 12010 17528
solide si semisolide
912201 Spalator vehicule 2259 2448 -189 118 337
541104 Servant pompier 362 537 -175 48 164
Lacatus mecanic de
721424 intretinere si reparatii 657 799 -142 111 190
universale

Analizand stocurile de someri pe ocupatii la sfarsitul anului 2021, observam ca ponderea cea mai
mare din someri o reprezinta muncitorii necalificati urmata de calificari precum lacatus mecanic,asistent
personal al persoanelor cu handicap grav, agent securitate, lucrator comercial, manipulant marfuri.
Pentru aceleasi ocupatii, in anul 2022 numarul somerilor aflati in stoc a crescut la majoritatea
muncitorilor necalificati si a scazut la celelalte ocupatii enuntate mai sus.

nr someri . nr someri .
i(;crl denumire cor cel putin g(;n;ezrlzsggﬁ cel putin o ;(:n:ezrlzsg%
1 zi 2021 e zi 2022 e
Muncitor necalificat la
932904 | ambalarea produselor solide si 12010 7181 17528 8748
semisolide
Muncitor necalificat la
931301 | demolarea cladirilor, captuseli | gg.q 3322 9698 3627
zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet
921302 Muncitor necalificat in 8815 3123 11620 6573
agricultura
Muncitor necalificat la
931302 | spargerea si taierea materialelor 1352 1269 2654 1232
de constructii
Muncitor necalificat la
931203 | intretinerea de drumuri, sosele, 3872 1054 4758 2152
poduri, baraje
721410 Lacatus mecanic 2293 1037 3139 640
Muncitor necalificat la
932903 | ambalarea produselor sub forma 1364 902 1609 803
de praf si granule
522101 Vanzator 1516 576 3315 530
532203 Asistent persor)al al persoanei 1252 591 1990 447
cu handicap grav
541401 Agent de securitate 1946 512 3337 333
932905 Muncitor necallflc_a}t in industria 1582 484 2544 247
confectiilor
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522303 Lucrator comercial 1854 442 4105 738
711101 | Muncitor constructor barne, 692 409 982 431
chirpici, piatra
932906 Muncitor necalificat la 1055 407 1965 346
asamblarea, montarea pieselor

933303 Manipulant marfuri 1276 399 3511 641

723303 Mecanic agricol 937 390 1192 436

932101 Ambalator manual 826 364 1808 577

821908 Confect1ongr-asamblor articole 937 356 1447 184
din textile

723103 Mecanic auto 807 303 1088 272

722413 Strungar universal 699 301 757 208

832201 Sofer de autoturisme si 729 232 1485 179
camionete

O reprezentare grafica a numarului de someri pentru cel putin o zi si a stocurilor de someri pentru
perioada 2021 - 2022 arata astfel:

Numar de someri cel putin o zi si stocurile somerilor din Regiunea
Sud Muntenia in perioada 2021 - 2022
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= nr someri cel putin o zi 2021 | 12010| 5868 | 8815 | 1352 | 3872 | 2293 | 1364 | 1516 | 1252 | 1946 | 1582 | 1854 | 692 | 1055 | 1276 | 937 | 826 | 937 | 807 | 699 | 729
= someri stoc 31.12.2021 7181 | 3322 | 3123 | 1269 | 1054 | 1037 | 902 | 576 | 521 | 512 | 484 | 442 | 409 | 407 | 399 | 390 | 364 | 356 | 303 | 301 | 232
someri cel putin 0zi 2022 | 17528 9698 | 11620| 2654 | 4758 | 3139 | 1609 | 3315 | 1990 | 3337 | 2544 | 4105 | 982 | 1965 | 3511 | 1192 | 1808 | 1447 | 1088 | 757 | 1485
stoc 31.12.2022 8748 | 3627 | 6573 | 1232 | 2152 | 640 | 803 | 530 | 442 | 333 | 247 | 738 | 431 | 346 | 641 | 436 | 577 | 184 | 272 | 208 | 179
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H.2. Contracte pe perioada nedeterminata sau determinata

2021-2022
INCADRARI PERIOADA INCETARI PERIOADA BALANTA PERIOADA
r d.c. d.c. ar d.c. d.c. nr d.c. d.c
nedeter | determi nedeter | determi | contrac | nedetermi o
contracte . contracte . determinate
minate nate minate nate te nate
596052 450193 | 145859 569543 434759 | 134784 26509 15434 11075

Din tabelul de mai sus se observa ca 75,52% din incadrari sunt pe perioada nedeterminata iar
76,3% din contractele incheiate sunt, de asemenea, pe perioada nedeterminata.

Balanta contractelor de munca incheiate si a celor incetate pentru perioada 2021 - 2022, arata ca
au fost incheiate cu 26.509 contracte de munca mai multe decat cele incetate.

Un top 20 al ocupatiilor pentru care balanta contracte incheiate/incetate este pozitiva arata
astfel:

BALANTA PERIOADA

Denumire ocupatie
P nr d.c. d.c.

contracte nedeterminate determinate

Manipulant marfuri 2821 2226 595

Sofer autocamion/masina de mare tonaj 2707 2401 306

Lucrator comercial 1992 1670 322

Vanzator 1633 1416 217

Asistent personal al persoanei cu handicap grav 1282 509 773

Operator introducere, validare si prelucrare date 962 830 132

Sofer de autoturisme si camionete 939 764 175

Muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 854 1016 -162
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Administrator societate comerciala 831 826 5
Montator subansamble 791 206 585
Profesor in invatamantul gimnazial 739 -100 839
Ajutor bucatar 701 651 50
Asistent manager 666 631 35
Director societate comerciala 641 645 -4
Conducator activitate de transport rutier 615 608 7
T ateraletor de compractt 518 46 112
Asistent medical generalist 493 611 -118
Femeie de serviciu 482 168 314
Manager 404 390 14
Un top 20 al ocupatiilor pentru care balanta contracte incheiate/incetate este negativa arata

astfel:

Denumire ocupatie

BALANTA PERIOADA

nr d.c. d.c.
contracte nedeterminate determinate
Muncitor necalificat in industria confectiilor -1339 -1436 97
Ucenic -1290 -36 -1254
Confectioner cablaje auto -707 -174 -533
Confectioner-asamblor articole din textile -530 -598 68
Asistent farmacist -306 -361 55
Controlor calitate -286 -196 -90
Ingrijitor cladiri -269 -372 103
Lacatus mecanic -252 -450 198
Tapiter -252 -208 -44
Sudor -229 -296 67
Muncitor necalificat la ambalarea produselor 217 410 193
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solide si semisolide
Spalator vehicule -189 -198 9
Servant pompier -175 -132 -43
Lacatus mecanicui?vienrtsraelteinere si reparatii 142 188 46
Agent de securitate -141 -266 125
Strungar universal -139 -188 49
Agent de securitate interventie -139 -168 29
Ambalator manual -135 -146 11
Presator metale la rece -135 -132 -3
Administrator imobile -130 -137 7

H.3. incadrari/incetari contracte de muncé pe grupe majore

Pe grupe majore de ocupatii, situatia pe judete se prezinta astfel:

nr crt judet grupe majore BALANTA someri stoc
PERIOADA 31.12.2022
nr contracte
1 ARGES grupe majore 1-2 934 323
2 ARGES grupe majore 3-4 642 445
3 ARGES grupe majore 5-6 863 425
4 ARGES grupe majore 7-8 -1522 1522
5 ARGES grupa majora 9 995 5414
1 GIURGIU grupe majore 1-2 548 47
2 GIURGIU grupe majore 3-4 301 118
3 GIURGIU grupe majore 5-6 287 299
4 GIURGIU grupe majore 7-8 405 165
5 GIURGIU grupa majora 9 154 1556
1 IALOMITA grupe majore 1-2 102 94
2 IALOMITA grupa majora 9 -2 226
3 IALOMITA grupe majore 3-4 55 293
4 IALOMITA grupe majore 5-6 109 547
Relatia SPO cu angajatorii JES ZEN R
e SPOR ANOFN\

Page 99




-

UNIUNEA EURGPEANA J

5 IALOMITA grupe majore 7-8 143 2768
1 DAMBOVITA grupe majore 1-2 446 180
2 DAMBOVITA grupe majore 3-4 209 237
3 DAMBOVITA grupe majore 5-6 351 353
4 DAMBOVITA grupe majore 7-8 -399 741

5 DAMBOVITA grupa majora 9 660 3555
1 TELEORMAN grupe majore 1-2 178 303
2 TELEORMAN grupe majore 3-4 -94 525
3 TELEORMAN grupe majore 5-6 299 876
4 TELEORMAN grupe majore 7-8 -153 964
5 TELEORMAN grupa majora 9 -135 7149
1 CALARASI grupe majore 1-2 261 93

2 CALARASI grupe majore 3-4 -29 229
3 CALARASI grupe majore 5-6 127 324
4 CALARASI grupe majore 7-8 -202 478
5 CALARASI grupa majora 9 76 2500

La nivelul Regiunii Sud Muntenia, situatia contractelor de munca pe grupe majore se prezinta astfel :

2021-2022
INCADRARI PERIOADA INCETARI PERIOADA BALANTA PERIOADA
rupe
rﬁajgre r d.c. d.c. nr d.c. d.c. nr d.c. d.c.
nedet | deter nedete nedete | deter
contra . . contract . determ | contra . .
ermin | minat rminat ) rminat | minat
cte e inate cte
ate e e e e
grupe
X 114197 | 51965 | 62232 106452 46829 59623 7745 5136 2609
majore 1-2
grupe
X 62404 | 49667 | 12737 58569 47871 10698 3835 1796 2039
majore 3-4
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grupe

. 101028 | 85076 | 15952 | 94824 | 80787 | 14037 | 6204 | 4289 | 1915
majore 5-6

SruPe | yossgr | 13372 | 25124 | 155928 | 134213 | 21715 | 2953 | -456 | 3409
majore 7-8 7

grupa | yoosar | 12972 | 99814 | 153770 | 125059 | 28711 | 5772 | 4669 | 1103
majora 9 8

Dupa cum se observa, balanta este pozitiva pentru toate grupelor majore, adica numarul
contractelor incheiate este mai mare decat cel al contractelor incetate.

Grafic, situatia se prezinta astfel:
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Anexele care au stat la baza intocmirii acestui capitol sunt :

Anexa H_Balanta incadrari-incetari_an 2021
Anexa H_Balanta_incadrari-incetari perioada_grupe majore
Anexa H_Balanta_incadrari-incetari_2021-2022
Anexa H_Balanta_incadrari-incetari_an 2022
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Concluzii :

Pe judetele componenete ale regiunii, balanta incadrari/incetari in perioada 2021-2022, arata
astfel:

JUDET NUMAR INCADRARI NUMAR INCETARI BALANTA
ARGES 156.860 151.506 5.354
CALARASI 41,330 40.351 979
GIURGIU 46.052 41.653 4,399
IALOMITA 39.554 38.226 1.328
PRAHOVA 193.139 182.990 10.149
DAMBOVITA 82.740 79.076 3.664
TELEORMAN 36.377 35.741 636
TOTAL 596.052 569.543 26.509

Analizata pe ani, balanta incadrari/incetari pentru judetele din regiune ne arata ca aceasta a fost
mai echilibrata in anul 2021 fata de anul 2022, exceptie facand judetul Prahova.

JUDET BALANTA 2021 BALANTA 2022
ARGES 1.912 3.442
CALARASI 233 746
GIURGIU 1.695 2.704
IALOMITA 407 921
PRAHOVA 5.801 4,348
DAMBOVITA 1.267 2.397
TELEORMAN 95 541

Din anexa, se observa ca pentru Regiunea Sud Muntenia, cei mai multi someri care se regasesc in
stoc la finele anilor analizati, cei mai multi sunt din categoria muncitorilor necalificati, apartinand
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grupei majore 9. Ei reprezinta, atat in anul 2021 cat si in anul 2022, un procent de 68% din numarul total
al somerilor din evidenta. Pe de alta parte, numarul somerilor incadrati din aceasta categorie este de
doar 26% din totalul angajarilor. Situatia este asemanatoare si in cazul incetarilor(27%).

Putem aprecia ca se fac mult mai putine angajari din randul muncitorilor necalificati, raportat la
numarul acestora aflati in stoc, piata muncii neavand capacitatea de a absorbi aceste persoane fara nici
o calificare.

CAP.I Analiza situatiei ocupatiilor pe nivel al oportunitatilor de ocupare
Regiunea Sud Muntenia

I.1. Ocupatii, numar angajari pe an, numar someri cel putin o zi, nivel de
ocupabilitate

POLII DE CRESTERE S| DE DEZVOLTARE DIN REGIUNEA SUD MUNTENIA

In regiunea Sud Muntenia sunt desemnate doua centre de polarizare, respectiv: municipiul Ploiesti
- pol de crestere si municipiul Pitesti - pol de dezvoltare urbana.

Programul Operational Regional 2007-2013, finantarea polilor de crestere, a polilor de dezvoltare
urbana si a altor centre urbane, a vizat cresterea calitatii vietii si crearea de noi locuri de munca in orase
,»prin reabilitarea infrastructurii urbane, imbunatatirea serviciilor urbane, inclusiv a serviciilor sociale,
precum si dezvoltarea structurilor de sprijinire a afacerilor si a antreprenoriatului”.

Cu toate acestea, in cadrul Programului Operational Regional 2014-2020, politica polilor de
crestere nu a mai fost considerata o prioritate si astfel au fost abandonate initiativele investitionale.

FORME DE ASOCIERE A. ASOCIATII DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA (A.D.l.)

Asociatiile de Dezvoltare Intercomunitara sunt definite, conform Legii nr. 215/2001 a
administratiei publice locale, cu modificarile ulterioare la art.1 alin 2. Lit. c., ca fiind ,structurile de
cooperare cu personalitate juridica, de drept privat, infiintate in conditiile legii, de unitatile
administrativ- 49 teritoriale pentru realizarea in comun a unor proiecte de dezvoltare de interes zonal
sau regional ori furnizarea in comun a unor servicii publice”.

Conform informatiilor Ministerul Lucrarilor Publice, Dezvoltarii si Administratiei in Romania, in
anul 2012, existau peste 600 de parteneriate de cooperare inter-municipale, fata de un numar de 391
parteneriate in aprilie 2016 . Asigurarea serviciilor publice si a celor de utilitati locale reprezinta cea mai
importanta parte a activitatilor desfasurate de catre autoritatile publice locale si regionale.

In regiunea Sud Muntenia exista, in anul 2016, un numar total de 57 de Asociatii de Dezvoltare
Intercomunitara create pentru a sprijini procesul de dezvoltare comunitara, intercomunitara si mai ales
de dezvoltare rurala. Cele mai multe Asociatii de Dezvoltare Intercomunitara exista in judetele Arges si
IALOMITA, un total de 10, iar cele mai putine exista in judetul Teleorman, in total 6.

Trebuie evidentiat faptul ca anumite unitati administrativ-teritoriale sunt implicate in mai mult
de o Asociatie de Dezvoltare Intercomunitara, cum este exemplul comunei Cicanesti care face parte din
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Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Servsal Arges si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
»oalubritate 2010” Molivisu. Alte comune care fac parte din mai multe astfel de asociatii sunt Arefu,
Gradistea, Rau Alb, Bolintin Deal, Mihail Kogalniceanu, Draganesti.

GRUPURILE DE ACTIUNE LOCALA (GAL)

Regulamentul nr. 1303/2013 al Parlamentului European si al Consiliului European stabileste cadrul
pentru implementarea abordarii privind dezvoltarea locala plasata sub responsabilitatea comunitatii
(DLRC). DLRC se doreste a fi un instrument integrat, care poate fi utilizat pentru a raspunde problemelor
complexe de dezvoltare, necesitand cooperarea mai multor parti interesate din sectorul public,
neguvernamental si privat. Pentru a accesa finantarea DLRC, partile interesate relevante trebuie sa
formeze grupuri de actiune locala (GAL), adoptand aceeasi abordare ca cea folosita pentru programul
LEADER in perioada de programare 2007-2013. Procesul de formare a GAL este descris in figura de mai
jos.

GAL, odata format, trebuie sa elaboreze o strategie DLRC si sa o prezinte organelor intermediare
si autoritatilor de management relevante pentru verificarea eligibilitatii si aprobarea finala. Conform
Regulamentului nr. 1303/2013, strategiile DLRC trebuie sa includa ,,un set coerent de operatiuni cu
scopul de a raspunde obiectivelor si nevoilor locale si care contribuie la indeplinirea strategiei Uniunii
pentru o crestere inteligenta, durabila si favorabila incluziunii si care este conceput si realizat de un
grup de actiune local”.

Finantarea DLRC este disponibila pentru doua tipuri de GAL in Romania:

1) comunitatile marginalizate din zonele urbane cu peste 20.000 de locuitori;
2) zonele rurale si orasele cu mai putin de 20.000 de locuitori.

In primul caz, finantarea este disponibild din FEDR si FSE prin intermediul POR si al PO Capital
uman. In cel de al doilea caz, finantarea este disponibila din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare
Rurala (FEADR) prin Programul National de Dezvoltare Rurala. Exista, de asemenea, grupuri de actiune
locala pentru pescuit (GALP), care implementeaza proiecte ale Fondului european pentru pescuit si
afaceri maritime (FEPAM).

In momentul analizei scopului pentru care au fost infiintate grupurile de actiune locala din cadrul
regiunii Sud Muntenia, s-au remarcat doua tipuri principale de structuri parteneriale:

« Cu scop unic (infiintarea retelei de apa, crearea infrastructurii, managementul deseurilor, canalizare,
turism etc.);
« Cu scop multiplu (diversificarea actiunilor de dezvoltare rurala si comunitara).

n regiunea Sud Muntenia exista, la nivelul anului 2020, 36 de Grupuri de Actiune Locala, cele mai
multe in judetele Dambovita si Prahova, in numar de 9 in fiecare judet, in contrast cu judetele Calarasi
si IALOMITA unde nu exista nici un Grup de Actiune Locala.

FORME DE ASOCIERE S| PARTENERIAT INTRE LOCALITATI
Infratirea intre orase reprezintd o realitate pentru Europa de astdzi deoarece un numar mare de

municipalitati sunt unite prin acorduri formale de infratire a oraselor. Un asemenea parteneriat are
drept scop incurajarea cooperarii oraselor si intelegerea reciproca intre cetatenii acestora. In prezent,
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infratirea intre orase reprezinta o retea unica si compacta pe intreg teritoriul Europei, dar si dincolo de
granitele acesteia, avand astfel un rol deosebit in ceea ce priveste provocarile cu care se confrunta
Europa de astazi, reflectate in obiectivele acestui program.

Tn cadrul regiunii Sud Muntenia existd mai multe tipuri de forme de asociere, dupa cum urmeaza:
acorduri de infratire, parteneriate, colaborari si cooperari. Cele mai multe acorduri de infratire se
inregistreaza in judetul Prahova, 27 de infratiri cu localitati din tari membre ale Uniunii Europene, dar si
non-UE precum Republica Moldova, Kazahstan, China, Japonia, Albania, Venezuela, Turcia, Tunisia,
Israel. Cele mai putine acorduri de infratire s-au incheiat de catre judetul IALOMITA.

Cele mai multe parteneriate le-au realizat unitatile teritoriale din cadrul judetului Giurgiu cu un
numar de 11 parteneriate in tari precum Serbia, Statele Unite ale Americii, in statele membre ale Uniunii
Europene si Serbia. Totodata, acordurile cele mai importante au fost incheiate in cadrul orasului Giurgiu
cu orase importante din Uniunea Europeana (Viena, Paris, Ulm, Berlin, Cork, Varsovia) si Turcia (Edirne).
La polul opus se situeaza judetul Prahova cu un singur parteneriat incheiat cu localitatea Give din
Danemarca.

SPECIALIZAREA FUNCTIONALA

Regiunea Sud Muntenia are un important potential de dezvoltare economica, diferentiat intre
nordul si sudul regiunii.

Trasatura esentiala a regiunii Sud Muntenia este reprezentata de impartirea acesteia in doua
subarii cu caracteristici geografice si socio-economice diferite. Partea de nord a regiunii (judetele Arges,
Dambovita si Prahova) se caracterizeaza printr-un grad ridicat de industrializare, Prahova detinand locul
1 pe tara in ceea ce priveste productia industriala. Partea sudica a regiunii (judetele Calarasi, Giurgiu,
lalomita si Teleorman) este o zona traditional subdezvoltata, dar cu intinse suprafete agicole, care pot
sta la baza dezvoltarii unei agriculturi specializate pe anumite tipuri de culturi, corespunzatoare
conditiilor pedologice din regiune.

SPECIALIZAREA FUNCTIONALA A ZONEI DE NORD

1. Judetul Arges dispune de o economie bine dezvoltata si diversificata, industria detinand rolul
principal in economia acestuia.
Structura industriala este diversificata, cele mai reprezentative ramuri fiind:
> |ndustria produselor primare care cuprinde subramurile:
« productia de produse chimice si petrochimice;
« fabricarea elementelor de beton, ciment, ipsos;
« productia articolelor din cauciuc si mase plastice.
> Industria metalurgica si a constructiilor metalice;
> Industria constructiilor de masini, utilaje, echipamente, motoare electrice;
> Industria de confectii - puternic dezvoltata;
> Industria usoara - slab dezvoltata;
> Industria pielariei;
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> Industria lemnului si mobilei - o ramura cu traditie in Pitesti, care, datorita resurselor locale de lemn
reprezinta o oportunitate pentru investitii in productia de mobilier de calitate superioara.
Cel mai mare producator de mobila din Romania, S.C. Alprom SA functioneaza in Pitesti dar s-au

dezvoltat si multi producatori de succes, insa nu de talia celui amintit anterior;
> Industria alimentara cuprinde un numar mare de agenti economici care actioneaza in trei subramuri:

« Industria de morarit si panificatie;

« Industria prelucrarii carnii;

« Industria laptelui.

2. Sectorul industrial continua sa aduca o contributie importanta in economia judetului Dambovita.
Domeniile de activitate industriala cu specializarea cea mai puternica din judetul Dambovita sunt

domenii de tehnologie medie, precum:

> Industria de armament;

> Industria metalurgica;

> Productia de echipamente electrice, prelucrarea de cauciuc, mase plastice si alte produse din

minerale nemetalice;

> Fabricarea si repararea masinilor-utilaje, constructiile metalice;

> Industria lemnului;

> Industria chimica;

> Industria alimentara;

> Industria textila.

3. Judetul Prahova este reprezentat de o industrie complexa si diversificata, prin toate ramurile ei.

Ponderea cea mai mare in productia industriala o detine ramura prelucrarii petrolului brut
(benzine, motorine, pacura, uleiuri minerale etc.) fiind o activitate de traditie, prima rafinarie de petrol
din lume fiind pusa in functiune in anul 1856, la Ploiesti. O alta ramura importanta a industriei judetului
Prahova - pe locul trei din punct de vedere al productiei industriale - este cea de masini si echipamente
(utilaj petrolier, minier si chimic, rulmenti grei, echipamente si piese de schimb). Foarte dinamice sunt
si industria textila si a produselor textile, industria materialelor de constructii, industria sticlei,
detergenti, industria mobilei si industria cartoanelor. De asemenea, se remarca existenta a 10 parcuri
industriale, functionale la capacitate maxima, 7 cu capital majoritar public si 3 cu capital majoritar
privat, ce ofera investitorilor facilitati/oportunitati la cele mai ridicate standard.

SPECIALIZAREA FUNCTIONALA A ZONEI DE SUD

1. Potentialul natural si economic de care dispune judetul Calarasi face ca agricultura sa constituie un
sector de baza in economia judetului. Productia vegetala este orientata cu precadere spre culturile de
cereale boabe, plantele uleioase si plante de nutret, judetul Calarasi fiind cunoscut pentru culturile de
grau si secara (ocupand locul 2 la nivel regional ), productia de orz si orzoaica (locul 1 la nivel regional)
si productia de floarea-soarelui (locul 3 la nivel regional).

2. Judetul Giurgiu este un judet preponderent agricol, predominante fiind culturile de grau,
porumb, floarea soarelui, orz, orzoaica, soia si rapita. Exista, de asemenea, o traditie multiseculara in
cultivarea si prelucrarea vitei de vie in comuna Greaca, zona care beneficiaza de un cadru natural
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favorabil acestei culturi, ceea ce a determinat cercetarea viti-vinicola si specializarea in producerea
strugurilor de masa, cu posibilitatea obtinerii de soiuri nobile recunoscute pe plan international.

3. Judetul IALOMITA ocupa locul trei in cadrul regiunii Sud Muntenia, dupa judetele Teleorman si
Calarasi, din punct de vedere al suprafetei agricole si arabile. Principalele culturi sunt cele de cereale
boabe (grau si secara, orz si orzoaica, porumb), floarea-soarelui, etc.

4. Agricultura reprezinta o ramura importanta a economiei judetului Teleorman, cultivandu-se cu
precadere: cereale pentru boabe (grau, secara, orz, orzoaica, ovaz, porumb), leguminoase pentru boabe
(mazare, fasole), plante uleioase (floarea soarelui, soia etc.) si plante de nutret. Culturile cu cel mai bun
randament la nivelul judetului Teleorman, identificate prin intermediul procesului consultativ desfasurat
la nivel local, au fost rapita si cerealele (cu precadere porumbul).

ZONE DEFAVORIZATE
De asemenea, in regiunea Sud Muntenia se pot identifica si anumite zone defavorizate datorita
caracteristicilor geografice, dupa cum urmeaza:

a) zonele montane - sunt caracterizate printr-o limitare semnificativa a posibilitatilor de utilizare a
terenurilor si printr-o crestere apreciabila a costurilor de exploatare a terenurilor agricole, ca urmare a
unor constrangeri (conditii climatice dificile si existenta unor pante abrupte, care conduc, impreuna, la
reducerea sezonului de cultivare, la necesitatea folosirii unor echipamente agricole costisitoare, etc.).

La nivelul regiunii Sud Muntenia, acestea ocupa o suprafata relativ redusa (sub 10% din suprafata totala
a regiunii), respectiv nordul judetelor Arges, Dambovita si Prahova.

Anexa nr. 3. Zone montane defavorizate

Judete Comune/Orase

Albestii de Muscel, Aninoasa, Arefu, Berevoesti, Boteni, Bradulet, Bughea de Jos, Bughea
de Sus, Campulung, Cetateni, Cicanesti, Corbeni, Corbi, Dambovicioara, Dragoslavele,

ARGE o ey . .
? Leresti, Mioarele, Nucsoara, Poienarii de Muscel, Rucar, Salatrucu, Stoenesti, Suici, Valea
Mare Pravat
" Barbuletu, Bezdead, Buciumeni, ledera, Moroeni, Pietrosita, Pucheni, Rau Alb, Runcu,
DAMBOVITA T e et s A . .. i T
Valea Lunga, Varfuri, Valeni Dambovita, Visinesti
Adunati, Aricestii Zeletin, Azuga, Batrani, Bertea, Brebu, Busteni, Carbunesti, Cerasu,
PRAHOVA Comarnic, Cosminele, Izvoarele, Maneciu, Posesti, Predeal-Sarari, Provita de Jos, Provita

de Sus, Salcia, Secaria, Sinaia, Slanic, Starchiojd, Sotrile, Stefesti, Talea, Tataru, Telega,
Valea Doftanei

in localitatile din aceste zone, densitatea populatiei este mult sub media judeteana si regionala,
din cauza conditiilor mai grele de viata (accesibilitate redusa, numeroase calamitati naturale etc.),
practicarea agriculturii se face in conditii putin prielnice, predominanta fiind cresterea animalelor in
mici exploatatii individuale. In ultimii ani, aceste zone au cunoscut un oarecare reviriment prin
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dezvoltarea turismului, insa prezinta in continuare decalaje mari de dezvoltare fata de zona sub-

montana.

b) zone defavorizate de conditiile naturale specifice - prezinta vaste suprafete nisipoase, conducand
astfel rapid la aparitia secetei edafice si afectand astfel recoltele. Ariditatea edafica se manifesta prin
uscarea excesiv de prelungita a profilului de sol, prafuirea si distrugerea structurii stratului arat. Aceste
zone semi-aride pot sustine dezvoltarea culturilor agricole insa cu un nivel mai scazut al productiilor
agricole. Asadar, acestea sunt zone in care activitatea agricola ar trebui sprijinita si continuata, prin
conservarea mediului inconjurator.

Anexa nr. 4. Zone defavorizate de conditii naturale specifice

oJudete Comune/Orase

ARGES Beleti-Negresti, Bogati, Dobresti, Priboieni

DAMBOVITA | Aninoasa, Doicesti, Glodeni, Ocnita

IALOMITA | Facaeni, Giurgeni, Mihail Kogalniceanu, Stelnica, Vladeni

PRAHOVA Apostolache, Calugareni, Chiojdeanca, Drajna, Gornet, Gornet-Cricov, Jugureni, Lapos,
Pacureti, Sangeru,Surani, Soimari, Teisani, Valcanesti, Valenii de Munte, Varbilau

ZONE MONOINDUSTRIALE

In ceea ce priveste zonele monoindustriale, acestea au fost specifice mai ales perioadei
comuniste, cand unele dintre localitatile din regiunea Sud Muntenia erau dependente de un singur agent
economic. Exemple in acest sens ar fi urmatoarele localitati: Valea Calugareasca (combinatul de
ingrasaminte chimice), Campulung (Uzina de Automobile ,,Aro”), Plopeni, Mija (uzine de armament),
Mioveni (Uzina de Automobile ,,Dacia”), Schitu-Golesti, Filipestii de Padure, Ceptura, Sotanga (minerit),
Valea Mare Pravat (Combinatul de lianti), Fieni (Fabrica de ciment), Brazi (Combinatul petrochimic),
Floresti (Uzina de anvelope), etc. Dupa 1989, pe fondul restrangerii activitatii sau chiar inchiderii acestor
agenti economici, aceste localitati au fost cele mai afectate de procesul de restructurare economica,
unele fiind chiar declarate zone defavorizate.

In prezent, cele mai multe dintre aceste localititi si-au diversificat economia locald, existand
totusi o serie de centre vulnerabile, in care un singur angajator asigura peste jumatate din locurile de
munca din localitate, acestea fiind:

Anexa nr. 5. Localitati cu profil monoindustrial din regiunea Sud Muntenia

Numar de o s
Numar total salariati ai 22 all
Judet Localitate e Principalul angajator . . total
’ de salariati angajatorului .
’ L salariati
principal ’
ARGES Mioveni 19.937 Automobile Dacia S.A. 14.723 73,85%
DAMBOVITA Gaesti 4.846 Arctic S.A. 2822 58,23%
DAMBOVITA Racari 616 Nedaliment S.R.L. 584 94,81%
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La aceste localitati se adauga cele in care exista sonde de extractie a petrolului si gazelor
naturale, unde principalul angajator este OMV PETROM: Videle, Poeni, Blejesti, Silistea, Cosmesti,
Poiana Lacului, Aninoasa, Visina, Hulubesti, Corbii Mari, Cobia, Bilciuresti, Aninoasa, Roata de Jos,
Clejani, etc.

ZONELE DE REGENERARE URBANA DIN CADRUL REGIUNII SUD MUNTENIA

Zonele urbane furnizeaza servicii importante, oportunitati de munca, interactiuni sociale si
activitati recreationale pentru locuitorii sdi. In acelasi timp, datoritd densitatii populatiei si
infrastructurii, aceste zone sunt mari utilizatoare de resurse si producatoare de deseuri, avand impact
negativ asupra mediului. Totodata, influenta mediului sub forma schimbarilor climatice asupra intregului
sistem de asezari, desi se manifesta la nivel global, influenteaza in mod particular evolutia acestuia in
functie de caracteristicile fiecarei regiuni.

Astfel, managementul planificarii si elaborarea politicilor complexe si intergrate nu servesc doar
reducerii impactului zonelor urbane asupra ecosistemelor inconjuratoare, ci si asigurarii unei cresteri
economice sanatoase, satisfacerii nevoilor si asteptarilor cetatenilor si intretinerii adecvate a acestor
zone respectand mediul inconjurator. Pentru a pune in practica aceasta viziune a managementului este
nevoie de o intelegere profunda a sistemelor urbane, a subsistemelor lor si a interactiunilor dintre
acestea, astfel incat sa se previzioneze cu precizie impactul politicilor urbane asupra acestor sisteme si
asupra mediului.

A devenit evident faptul ca proiectarea urbana este insuficienta in generarea dezvoltarii urbane,
ca aceasta trebuie subordonata unei viziuni de dezvoltare pe termen lung asumate de intreaga
comunitate, ca trebuie corelata cu resursele de terenuri si cu programele de investitii publice, precum si
cu investitiile sectorului privat. Astfel, se creeaza o noua configuratie a rolurilor administratiei publice
locale si 0 noua relatie a acesteia cu sectorul privat si cu comunitatea locala in general.

In calitatea sa de stat membru al Uniunii Europene (UE), Romania si implicit regiunea Sud
Muntenia trebuie sa tina seama de cerintele politicii de coeziune economica a UE, iar abordarea
dezvoltarii urbane intr-o manierd integrata reprezinta una dintre aceste cerinte. In plus, experienta POR
2007 -2013 a aratat ca abordarea integrata a problemelor economice, sociale si de mediu in zonele
urbane degradate reprezinta o metoda de succes pentru rezolvarea problemelor respective si pentru
obtinerea unei dezvoltari urbane cu adevarat sustenabile, cu conditia respectarii complexitatii specifice
proiectelor de regenerare urbana.

in perioada 1 ianuarie 2007-30 noiembrie 2022, Uniunea Europeand a redirectionat in Romania
79,985 de miliarde de euro, iar Romania a contribuit la bugetul Uniunii Europene cu 26,458 miliarde de
euro. Rezultat net: 53,527 miliarde de euro - fonduri absorbite de Romania de la UE in plus fata de
contributia noastra la bugetul Uniuni.

Toate proiectele aflate in derulare in regiunea de dezvoltare Sud - Muntenia au o componenta
smart, intrucat acestea genereaza rezultate precum o economie competitiva, inovatii tehnologice si
stiintifice transferabile, precum si capital uman inalt calificat.

Pana la inceputul lunii februarie 2022, la nivelul regiunii de dezvoltare Sud-Muntenia au fost
depuse 2.123 de proiecte care au o valoare totala de 20,48 miliarde de lei, solicitand fonduri publice de
peste 14,38 miliarde de lei. Dintre acestea, 700 de proiecte se afla in diferite faze ale procesului de
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evaluare, 929 au fost aprobate, iar 350 dintre ele finalizate. Valoarea totala a celor 929 de proiecte
contractate este de aproape 9,42 miliarde de lei.

ADR Sud - Muntenia va gestiona peste 1,3 miliarde euro prin POR Sud - Muntenia 2021-2027 pentru
cetatenii din judetele componente ale regiunii - Arges, Calarasi, Dambovita, Giurgiu, lalomita, Prahova si
Teleorman, iar cu ajutorul fondurilor europene regiunea va deveni mai competitiva prin inovare,
digitalizare si intreprinderi dinamice , cu orase prietenoase cu mediul, cu mobilitate urbana durabila,
mai accesibila, educata si atractiva.

ZONE CU GRAD ACCENTUAT DE SARACIE

Conform Indicelui Dezvoltarii Sociale a Localitatii (IDSL), calculat de catre Prof.Univ.Dr. Dumitru
Sandu de la Universitatea de Bucuresti, localitatile urbane din regiunea Sud Muntenia erau impartite in 3
categorii: orase dezvoltate, orase mediu dezvoltate si orase sarace, in functie de capitalul material,
uman, etc.

Principalele caracteristici ale fenomenului de excluziune sociala si de saracie de la nivelul
oraselor din regiune, conform analizei socio-economice elaborate in cadrul Grupului de Lucru Incluziune
Sociala din 64 cadrul CCT Ocupare, Incluziune Sociala si Servicii Sociale, de sub autoritatea Ministerului
Muncii, Familiei si Protectiei Sociale, sunt:

- riscul de saracie este mai mare in cazul familiilor cu 3 copii sau mai multi, familiilor monoparentale,
copiilor si tinerilor (18-23 ani), persoanelor cu un nivel scazut de instruire, lucratorilor pe cont propriu si
la negru, somerilor, femeilor casnice si populatiei rome;

- riscul de saracie in randul batranilor a scazut semnificativ in ultimul deceniu, dar numarul femeilor de
peste 65 de ani expuse riscului de saracie se mentine foarte ridicat;

- centrele urbane mari si zonele lor metropolitane prezinta un risc redus de saracie si excluziune sociala,
insa locuitorii sunt dependenti de venituri monetare, de forme comunitare de locuire si de segregarea la
nivel de servicii sociale;

- accesul la educatie in randul populatiei de etnie roma este foarte redus, 25% sunt analfabeti. Pe de
alta parte, rata de ocupare a populatiei rome este de doar 36%, de doua ori mai redusa decat media
nationala si regionala, iar 90% dintre acestia traiesc in conditii de deprivare materiala severa;

- numarul persoanelor cu dizabilitati este foarte ridicat (114.000 la nivel regional), cu o rata a
analfabetismului de circa 6 ori mai mare decat media nationala si o rata a ocuparii de doar 23,9%, la mai
putin de jumatate fata de medie.

RATA SOMAJULUI BIM, PE CATEGORII DE VARSTA A POPULATIEI, JUDETE, MEDII DE REZIDENTA SI SEXE

Ca urmare a dezechilibrelor aparute pe piata fortei de munca (unde oferta de forta de munca
depaseste cererea), apare fenomenul somajului. Transformarile socio-economice au influentat puternic
fenomenul somajului atat la nivel national, cat si la nivel regional.

In Romania si in alte state din Uniunea Europeand, masurarea volumului somajului se realizeaza
prin indicatorul: somajul BIM (Biroul International al Muncii).

n Romania, luna decembrie 2022, rata somajului in forma ajustata sezonier a fost de 5,6%:
= Rata somajului in luna decembrie 2022 a fost de 5,6%, in crestere cu 0,2 puncte procentuale fata de
cea inregistrata in luna noiembrie 2022 (5,4%).
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= Rata somajului la barbati a fost cu 0,7 puncte procentuale mai mare decat la femei.

Numarul somerilor (in varsta de 15-74 ani) estimat pentru luna decembrie a anului 2022 a fost de

461,9 mii persoane:
- in crestere fata de luna precedenta (447,7 mii persoane);
- in scadere fata de aceeasi perioada a anului precedent (472,0 mii persoane).

Pe sexe, rata somajului la barbati a depasit-o cu 0,7 puncte procentuale pe cea a femeilor
(valorile respective fiind 5,9% in cazul persoanelor de sex masculin si 5,2% in cazul celor de sex feminin).

Retine in continuare atentia nivelul ridicat, de 22,9%, al ratei somajului in randul tinerilor (15-24
ani).

Pentru persoanele adulte (25-74 ani), rata somajului a fost estimata la 4,4% pentru luna
decembrie 2022 (4,1% in cazul femeilor si 4,6% al barbatilor).

Numarul somerilor in varsta de 25-74 ani reprezenta 73,6% din numarul total al somerilor estimat
pentru luna decembrie 2022.

La sfarsitul anului 2021, regiunea Nord - Est detinea 18,7% din numarul total al somerilor
inregistrati,urmata de regiunea Sud - Vest Oltenia (16,1%) si regiunile Sud - Est si Sud - Muntenia cu
15,5% fiecare. Cea mai mica pondere a revenit regiunii Vest (6,0%) cu 14,1 mii someri.

Rata somajului inregistrat, la 01.01.2022, a atins cea mai ridicata valoare in regiunea, Sud-Vest
Oltenia (5,4%), iar cea mai mica in regiunea Bucuresti - Ilfov (1,0%).

In Regiunea Sud Muntenia rata somajului a inregistrat la 01.01.2022, conform
Anexa_pop.act_civ._rata som.recalc_regiunea SM, valoarea de 3,7%, mai ridicata in randul femeilor (4%)
si mai scazuta in randul barbatilor (3,5%). In cadrul regiunii, cea mai ridicata valoare a ratei somalui a
inregistrat-o judetul Teleprman 8,1%, iar cea ma mica valoare a inregstrat-o judetul Prahova 2,2%.

Pe sexe, rata somajului in randul femeilor a fost mai mare comparativ cu cea a barbatilor, cu
exceptia regiunii Nord - Est. Cea mai mare diferenta intre cele doua rate s-a inregistrat in regiunile Vest
si Sud -Muntenia (0,5 puncte procentuale fiecare).

Populatia in pregatire profesionala si alte categorii de populatie in varsta de munca la 31
decembrie 2021 au reprezentat pentru regiunile Nord - Est si Sud - Muntenia 21,7% si respectiv 18,1% din
totalul resurselor de munca ale regiunii. Femeile au detinut ponderi majoritare in totalul populatiei in
pregatire profesionala si alte categorii ale populatiei in varsta de munca in majoritatea zonelor tarii:
59,9% in regiunea Vest, 59,8% in regiunea Bucuresti - Ilfov, 59,0% in regiunea Centru si 58,5% in regiunea
Nord - Vest.

POTENTIAL SI TENDINTE DE DEZVOLTARE ALE JUDETELOR DIN CADRUL REGIUNII SUD MUNTENIA

Potentialul si tendintele de dezvoltare ale Regiunii Sud Muntenia nu pot fi analizate fara a lua in
considerare oportunitatile si obstacolele determinate de cadrul natural, social si economic, dar si
particularitatile teritoriale ale regiunii Sud Muntenia.

OPORTUNITATI S| OBSTACOLE DETERMINATE DE CADRUL NATURAL, SOCIAL S| ECONOMIC

Principalele oportunitati de dezvoltare ale judetelor din regiunea Sud Muntenia sunt legate de:
e existenta unui patrimoniu natural deosebit si diversificat: zona montana a regiunii (nordul
judetelor Prahova, Dambovita, Arges) poate deveni o destinatie turistica cu valente nationale si
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internationale. Localitatile din aceste zone (Azuga, Busteni, Sinaia, Breaza, Comarnic, Valenii de
Munte, Fieni, Pucioasa, Campulung, Curtea de Arges) isi pot dezvolta functiile turistice, cu efecte
benefice asupra economiilor locale, migrand catre un profil economic preponderent tertiar. De
asemenea, zonele protejate situate de-a lungul Dunarii (Turnu Magurele, Zimnicea, Giurgiu,
Oltenita, Calarasi, Fetesti) pot contribui la dezvoltarea turismului (inclusiv de croaziera) din
orasele riverane, care se confrunta cu un proces de restructurare economica de lunga durata, cu
conditia protejarii mediului si a biodiversitatii, precum si a dezvoltarii infrastructurii turistice. Nu
in ultimul rand, localitatile-statiune din afara zonei montane, precum Slanic si Amara, isi pot
consolida activitatile din sfera turismului de sanatate, pentru care exista o cerere in crestere,
odata cu accentuarea fenomenului de imbatranire a populatiei;

existenta unor resurse agricole importante - terenuri arabile, vii, livezi, mai ales in jurul
localitatilor de campie si de deal (Turnu Magurele, Rosiori de Vede, Zimnicea, Alexandria,
Giurgiu, Mihailesti, Calarasi, Slobozia, Fundulea, Tandarei, Urziceni, Cazanesti, Topoloveni,
Stefanesti, Mizil, Boldesti-Scaieni, Valea Calugareasca, Urlati, etc.), care pot deveni centre de
colectare, procesare si distributie a produselor agroalimentare pentru piata interna, dar si pentru
cele externe, cu conditia dezvoltarii infrastructurii de profil (irigatii, centre de colectare si
logistice, unitati de procesare, drumuri de exploatare agricola);

densitatea mare de axe prioritare TEN-T, poate permite judetelor situate de-a lungul acestora
(de ex. Prahova si Giurgiu) sa isi dezvolte functiile de transport si logistica, devenind adevarate
hub-uri nationale, prin dezvoltarea unor terminale intermodale de marfuri si modernizarea
infrastructurii de transport; se va asigura, astfel, dezvoltarea unui sistem durabil de transport si
integrarea acestuia la retelele europene;

existenta unor tendinte de concentrare si specializare a activitatii economice - cu precadere in
domeniul constructiei de autovehicule si componente pentru acestea (in jurul oraselor Mioveni,
Pitesti, Campulung, Titu, Topoloveni, Stefanesti, Costesti, Ploiesti) poate permite dezvoltarea si
diversificarea functiei industriale a acestora si cresterea numarului de locuri de munca, prin
sustinerea dezvoltarii infrastructurii de sprijinire a afacerilor din domeniu, a diversificarii
serviciilor oferite mediului de afaceri si a infiintarii unor clustere industriale functionale;
existenta unor centre urbane mari - Ploiesti, Pitesti si Targoviste - care reprezinta poli de
atractie pentru personalul inalt calificat, deoarece dispun de institute de invatamant superior, de
parcuri stiintifice si tehnologice si au capacitatea de a-si consolida sectorul cuaternar (TIC,
cercetare-dezvoltare-inovare, invatamant superior) prin dezvoltarea infrastructurii de CDI, a
celei pentru invatamant superior, a parcurilor stiintifice si tehnologice, a incubatoarelor de
afaceri pentru start-up-uri si spin-off-uri inovative, poli de competitivitate etc.

Principalele obstacole in calea dezvoltarii retelei sistemului de asezari din regiune raman:

gradul ridicat de polarizare manifestat de capitala tarii si hipertrofia retelei de asezari din
regiune in raport cu aceasta - care conduce la acapararea de catre Bucuresti a resurselor de
dezvoltare, cu precadere din judetele puternic polarizate (Calarasi, Giurgiu, IALOMITA si
Teleorman), pe fondul disparitatilor cronice de dezvoltare

migratia interna si externa a fortei de munca - mai ales a celei inalt-calificate (brain-drain), cu
efecte negative asupra dezvoltarii economiilor locale;
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- accesibilitatea redusa a localitatilor urbane si rurale din Lunca Dunarii si din zona montana a
regiunii (Turnu Magurele, Zimnicea, Oltenita, Calarasi, Campulung, Curtea de Arges), care au o
pozitie relativ periferica fata de coridoarele majore de transport, ceea ce le face putin atractive
pentru investitii. La aceasta se adauga infrastructura deficitara de traversare a Dunarii si a
lantului Carpatic;

- tendinta tot mai accentuata de imbatranire a populatiei, care va conduce la un deficit de forta
de munca si la o presiune ridicata asupra sistemelor de sanatate, asistenta sociala;

- infrastructura tehnico-edilitara deficitara (strazi, retele de utilitati, de comunicatii).
PARTICULARIT,Z\TI TERITORIALE IN CADRUL REGIUNII SUD MUNTENIA

Principalele particularitati teritoriale care se remarca la nivelul retelei de asezari urbane din
regiunea Sud Muntenia sunt:
1. existenta unor disparitati majore de dezvoltare intre partea de nord a acesteia si cea de sud,
evidentiata prin numarul de asezari urbane, marimea acestora, dotarile si serviciile de care dispun,
gradul de dezvoltare socio-economica;
2. existenta unor aglomerari de orase, de tip conurbatie (Valea Prahovei; cele din jurul municipiului
Pitesti: ~ Stefanesti-Topoloveni-Costesti-Mioveni; cele din jurul municipiului Ploiesti: Baicoi-
PlopeniBoldesti Scaieni-Urlati), care au nevoi si potential comun de dezvoltare, de o maniera integrata;
3. existenta unor orase-satelit, de mici dimensiuni, ale municipiului Bucuresti (Fundulea, Mihailesti,
Bolintin-Vale, Fierbinti-Targ, Racari, Budesti), care au inregistrat o dinamica demografica si economica
pozitiva in ultimii 10-15 ani;
4. existenta unor localitati situate de-a lungul Dunarii cu o identitate bine conturata de orase-port,
principala lor functiune economica timp de peste un secol (pana in anii 40) fiind cea de puncte nodale
ale comertului exterior cu cereale.

TENDINTE SI POTENTIAL DE DEZVOLTARE

Principalele tendinte identificate la nivelul retelei de asezari urbane din regiunea Sud Muntenia sunt:

1. tendinta de suburbanizare, manifestata mai ales in jurul oraselor mari (Stefanesti - Pitesti; Mihailesti,
Fundulea, Racari, Fierbinti-Targ, Bolintin-Vale, Budesti - Bucuresti; Boldesti-Scaieni - Ploiesti), dar si a
celor mijlocii (Amara - Slobozia), concretizata in aparitia ,cartierelor-dormitor”, relocarea unor
activitati economice dinspre centru catre periferie, intensificarea navetismului;

2. tendinta de dezurbanizare - concretizata in declinul demografic, social si economic al unor orase
mijlocii, puternic polarizate de municipiul Bucuresti (Oltenita, Turnu Magurele, Rosiori de Vede,
Alexandria, Calarasi, Slobozia), inclusiv un trend migratoriu pozitiv urban-rural;

3. tendinta de specializare si concentrare economica a unor orase: turism (Azuga, Busteni, Sinaia,
Comarnic, Breaza, etc.), industria de autovehicule si componente pentru acestea (Mioveni, Pitesti,
Costesti, Stefanesti, Titu, etc.), agricultura si industrie alimentara (Zimnicea, Mihailesti, Racari,
Budesti, Rosiori de Vede, Fetesti, Tandarei, etc.), industria electronica si electrotehnica (Gaesti, Curtea
de Arges), prelucrare a petrolului (Ploiesti);
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4. accentuarea disparitatilor de dezvoltare dintre nordul si sudul regiunii, precum si dintre Bucuresti si
restul oraselor din regiune;

5. accentuarea specializarii functionale a localitatilor situate in zone de concentrare si specializare
economica (de ex. Pitesti, Ploiesti, Targoviste, Mioveni, Gaesti, Campina), prin investitii in dezvoltarea
infrastructurii si a serviciilor de afaceri, a invatamantului, a CDI si formarii profesionale, infiintarea de
clustere industriale si non-industriale.

Un potential ridicat de dezvoltare se remarca la nivelul urmatoarelor localitati:

1. localitatile din jurul marilor centre urbane, care beneficiaza de fenomenul de suburbanizare
(Mihailesti, Bolintin-Vale, Fundulea, Racari, Fierbinti-Targ, Budesti - Bucuresti; Stefanesti, Costesti,
Mioveni, Topoloveni - Arges; Boldesti-Scaieni, Plopeni, Baicoi, Urlati - Ploiesti), care isi pot dezvolta
functiile rezidentiale si economice, in conditiile in care vor investi in infrastructura de transport,
tehnico-edilitara, de afaceri;

2. localitatile riverane Dunarii (Turnu Magurele, Zimnicea, Giurgiu, Oltenita, Calarasi), cu perspective
de dezvoltare integrata cu orasele-pereche din Bulgaria, prin realizarea de investitii in domeniul
transportului, logistic, turistic;

3. centrele urbane mari (Ploiesti, Pitesti, Targoviste) - prin dezvoltarea sectorului tertiar si cuaternar, in
conditiile realizarii unor investitii semnificative in infrastructura de CDI, de invatamant superior, de
sprijinire a sectorului TIC;

4. localitatile situate de-a lungul principalelor coridoare de transport (TEN-T, rutiere si feroviare), prin
dezvoltarea functiilor de transport si logistice, care sa deserveasca piata capitalei si a regiunii (Giurgiu,
Ploiesti);

5. localitatile situate in jurul unor bazine agricole importante (Oltenita, Zimnicea, Alexandria, Rosiori de
Vede, Turnu Magurele, Calarasi, Slobozia, Fetesti, Mizil, Urziceni, Tandarei, Cazanesti etc.), care pot
deveni puncte nodale ale unui sistem regional de colectare, depozitare si comercializare a produselor
agricole, cu precadere pentru zona capitalei, dar si pentru piete externe (cu facilitati de transport pe
Dunare);

6. localitatile cu un potential turistic ridicat (statiunile de pe Valea Prahovei - Azuga, Busteni, Sinaia,
Comarnic, Breaza - Amara, Slanic, Pucioasa, Campulung, Curtea de Arges, Targoviste) - care pot deveni
destinatii pentru turismul de iarna, balnear si cultural;

7. existenta cursurilor de apa in interiorul localitatilor reprezinta un potential urias pentru acestea, care
poate fi valorificat prin intermediul unor investitii importante in particularizarea spatiului pentru
petrecerea timpului liber, pentru furnizarea unor solutii de transport, pentru producerea de energie.

STRUCTURA SI DINAMICA RESURSELOR DE MUNCA (CU EVIDENTIEREA FENOMENELOR DE
RECONVERSIE/REINSERTIE PROFESIONALA)

Evolutia societatii romanesti de-a lungul ultimilor ani a fost influentata atat de reformele
economice, fenomene soldate cu profunde transformari pe piata muncii. Modificarea conditiilor sociale
au avut drept consecinta reducerea sporului demografic natural si mai cu seama accentuarea migratiei
temporare si definitive, cu efecte directe asupra scaderii constante a populatiei si pe cale de consecinta
a populatiei active. Analizand structura pe grupe de varste a populatiei active se constata tendinte
evidente de imbatranire a acesteia.
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Resursele de munca, respectiv populatia in varsta de munca, include barbatii in varsta de 16 - 64
ani si femeile in varsta de 16 - 59 ani, conform legislatiei in vigoare in anul 2018. Pe fondul scaderii
drastice a natalitatii de dupa 1989, ponderea resurselor de munca in total populatie a inregistrat o
crestere.

Fenomenul a fost similar si in regiunea Sud Muntenia, unde ponderea resurselor de munca a ramas
relativ constanta in perioada 2011-2014 si apoi a scazut in perioada 2015 - 2018.

Cea mai mare rata de ocupare a resurselor de munca a fost de 88,5% si a revenit regiunii Bucuresti
- Ilfov. Dintre celelalte regiuni, valori mai ridicate s-au inregistrat in regiunile Centru (66,3%), Vest
(65,7%), si cele mai scazute in regiunile Nord - Est (49,3%) si Sud - Muntenia (53,4%).

in toate regiunile, rata de ocupare a inregistrat valori mai ridicate pentru persoanele de sex
masculin comparativ cu cele de sex feminin. Ecartul dintre ratele de ocupare pentru cele doua sexe a
avut valori cuprinse intre 14,9 puncte procentuale (regiunea Vest si 4,4 puncte procentuale (regiunea
Bucuresti - Ilfov).

Din distributia populatiei ocupate civile pe regiuni de dezvoltare, se observa ca in regiunea
Bucuresti - Ilfov se concentreaza cea mai mare proportie a persoanelor ocupate (18,6%), iar in regiunea
Sud - Vest Oltenia cea mai mica proportie (8,7%).

Analiza structurii populatiei ocupate civile pe sectoare de activitate evidentiaza ca in regiunile
Nord - Est si Sud - Vest Oltenia s-au inregistrat cele mai mari ponderi ale persoanelor care lucrau in
activitatile agricole (17,1% si 17,0%). Industria si constructiile concentrau 39,8% in regiunea Centru si
37,4% in regiunea Vest , din persoanele ocupate. Tn servicii isi desfasurau activitatea peste 50,0% din
persoanele ocupate din regiunile: Vest (52,6%), Sud - Est (52,4%), si Bucuresti - Ilfov unde aceasta
proportie a atins nivelul de 73,2%.

La 1 ianuarie 2022, cea mai mare parte a populatiei ocupate civile a fost constituita din salariati
inregiunile Bucuresti - Ilfov (86,6%), Vest (74,5%) si Centru (72,8%). Cele mai mici ponderi s-au inregistrat
in regiunile Sud - Vest Oltenia (65,0%), Nord - Est (65,2%), si Sud - Muntenia (65,6%). Ponderea patronilor
in totalul populatiei ocupate civile depasea ponderea pe tara (2,3%) in regiunile Sud- Vest Oltenia (2,6%),
Sud - Est (2,7%) si Vest (3,0%).

Lucratorii pe cont propriu si lucratorii familiali neremunerati au detinut ponderi importante in
populatia ocupata civila a regiunilor Nord - Est (25,8%, respectiv 6,8%) si Sud - Muntenia (26,5%, respectiv
6,0%).

Totodata, in ceea ce priveste repartizarea pe medii de rezidenta, se constata faptul ca trendul a
fost de crestere a ratei de ocupare a resurselor de munca in mediul urban si de usoara descrestere in
mediul rural.

Anexa nr. 6. Situatia incadrarilor cu contract de munca in perioada 2021-2022 in Regiunea Sud
Muntenia

PERIOADA
JUDET TOTAL
2020 2021 2022

ARGES 70372 74168 81355 225895
CALARASI 20409 20635 20840 61884
DIMBOVITA 41801 41487 41362 124650
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GIURGIU 23171 21590 24597 69358
|IALOMITA 19240 19089 20609 58938
PRAHOVA 98776 89042 99865 287683
TELEORMAN 17852 18192 18260 54304

Grafic nr. 4. Situatia incadrarilor cu contract de munca in perioada 2021-2022 in Regiunea Sud
Muntenia

TOTAL CONTRACTE DE MUNCA 2020-2022
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Anexa nr. 7. Evolutia ratei de ocupare a resurselor de munca, in perioada 2021-2022 in Regiunea
Sud Muntenia

JUDET PERIOADA Pondere total
2020 2021 2022
ARGES 24,13 26,10 26,51 25,59
CALARASI 7,00 7,26 6,79 7,01
DIMBOVITA 14,33 14,60 13,48 14,12
GIURGIU 7,95 7,60 8,01 7,86
IALOMITA 6,60 6,72 6,72 6,68
PRAHOVA 33,87 31,33 32,54 32,59
TELEORMAN 6,12 6,40 5,95 6,15

In perioada analizatd, asa cum rezultd din datele statistice aferente perioadei 2020-2022 se poate
observa, la nivel regional, urmatoarea evolutie:

Cel mai mare numar de contracte de munca inregistrate in perioada 2020-2022 se regaseste in
judetul Prahova: 287683 contracte de munca, cu o rata de ocupare de 32,59% din total regiune;

Al doilea loc in regiune il ocupa judetul ARGES cu un numar de contracte de munca de 225895, cu
o rata de ocupare de 25,59% din total regiune;

41,82% rata de ocupare din total regiune este reprezentata de judetele Calarasi, Dambovita,
Giurgiu, lalomita si Teleorman.
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In functie de sectorul de activitate se constata faptul c3, similar cu tendinta inregistrata la nivel
national, ponderea cea mai ridicata a populatiei ocupate civile a lucrat in agricultura, silvicultura si
pescuit, in industrie si in comert.

La polul opus s-au aflat tranzactiile imobiliare, si activitati de spectacole, culturale si recreative.

Tn ultimii trei ani, numarul persoanelor ocupate a crescut in cele mai multe activititi economice:
industrie, comert, transporturi, tranzactii imobiliare, administratie publica si invatamant. De asemenea,
exista domenii precum hoteluri si restaurante, intermedieri financiare si, surprinzator, sanatate, in care
populatia ocupata a inregistrat cresteri usoare.

in profil regional, tendintele privind gradul de ocupare a populatiei din totalul populatiei active
sau reflectat diferit, in functie de specificitatea socio-economica zonala si de transformarile complexe
care au avut loc in cadrul economiei nationale, ca urmare a procesului de restructurare. Caracteristicile
regionale ale acestui fenomen au fost: reducerea ponderii agriculturii ca domeniu de activitate pentru
locuitorii mediului rural din nordul regiunii, concomitent cu orientarea spre sectorul industriei si al
serviciilor, mentinerea interesului pentru sectorul agricol in sudul regiunii.

Din punct de vedere al indicatorului numarul mediu al salariatilor din regiunea Sud Muntenia se
remarca o impartire structurala a regiunii intre judetele din nordul sau - Arges, Dambovita si Prahova - si
cele din sud - Calarasi, Giurgiu, IALOMITA si Teleorman. Astfel, judetele de nord se remarca ca a9vand un
numar mediu al salariatilor ridicat in industrie, constructii si comert, cu mentiunea ca judetul Dambovita
se pozitioneaza in intervalul de tranzitie catre judetele de sud. Tn ceea ce priveste agricultura, judetele
de campie prezinta valori ridicate ale indicatorului. IALOMITA si Calarasi prezinta cea mai dramatica
scadere a numarului mediu al salariatilor, aceste judete injumatatindu-si numarul de angajati in
agricultura.

in acelasi timp, se constatd o specializare a judetelor pe activititi ale economiei nationale si
anume: Prahova in turism (hoteluri si restaurante), Arges in silvicultura si exploatare forestiera, iar
judetele din sud, Calarasi, IALOMITA si Teleorman in agricultura (agricultura si vanatoare). Conform
datelor statistice cu privire la numarul mediu de salariati ocupati in principalele sectoare de activitate,
judetul Giurgiu inregistreaza cele mai ridicate date pentru sectoarele comert, industria prelucratoare si
industria extractiva, clasandu-se sub media regionala la nivelul fiecarui sector. De asemenea, judetul
Dambovita se situeaza peste media regionala in silvicultura si exploatare forestiera, cu un numar mediu
de salariati de aproximativ doua ori mai mic decat cel inregistrat in primul judet clasat (Arges). Judetul
Dambovita, ca numar mediu de salariati ocupati in industrie (in special industriile prelucratoare si
extractiva), respectiv in constructii, se situeaza pe locul trei, dupa judetele Prahova si Arges.

Prin urmare, conform datelor statistice din Anexa nr. 1_Balanta incadrari incetari someri in
Regiunea Sud Muntenia, top 10 meserii/ocupatii, situatia se prezinta dupa cum urmeaza:

Cele mai multe angajari in perioada analizata au fost facute in urmatoarele sectoare de

activitate:

v constructii, in meseriile/ocupatiile: muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli
zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet; muncitor necalificat la spargerea si taierea
materialelor de constructii; zidar rosar-tencuitor;

v’ transporturi, in meseriile/ocupatiile: sofer autocamion/masina de mare tonaj; sofer de
autoturisme si camionete;

v comert: lucrator comercial; vanzator;
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invatamant: profesor in invatamantul prescolar, profesor in invatamantul primar, profesor in
invatamantul liceal, postliceal, profesor in invatamantul gimnazial;

asistenta sociala: asistent personal al persoanei cu handicap grav;

servicii: ingrijitor cladiri, manipulant marfuri; agent de securitate

agricultura: muncitor necalificat in agricultura;

confectii: muncitor necalificat in industria confectiilor;

industria prelucratoare: confectioner cablaje auto; muncitor necalificat la asamblarea,
montarea pieselor

AR RN

Grafic nr. 5. Top angajari in perioada 2020-2022 in Regiunea Sud Muntenia
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Din graficul de mai sus, rezulta ca in Regiunea Sud Muntenia cele mai multe angajari s-au
inregistrat in urmatoarele meserii: sofer autocamion/masina de mare tonaj, muncitor necalificat la
demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet, profesor in invatamantul
gimnazial, lucrator comercial. Ponderea cea mai mare o reprezinta angajarile muncitor necalificat la
demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet, ceea ce demonstreaza
lipsa fortei de munca calificate in sectorul constructii, urmata de profesor in invatamantul gimnazial,
profesional, liceal si postliceal ceea ce demonstreaza aceeasi lipsa de forte de munca specializata in
invatamant.

Daca analizam angajarile raportate la incetari, respectiv stocul somerilor in perioada analizata,
din Anexa nr. 1_Balanta incadrari incetari someri SM, se constata urmatoarele:

stoc N . stoc . . stoc . . stoc

Nr. Judet som angajari | incetari som angajar | incetar som angajar | incetar som
crt. 2019 2020 2020 2020 i 2021 i 2021 2021 i 2022 i 2022 2022
1 ARGES 7782 70372 72344 9838 74168 72741 8981 81205 77951 8129

2 CALARASI 3242 20409 20248 3883 50635 | 20402 3106 20695 19949 | 3624

3 DIMBOVITA | 5942 41801 40123 5226 41487 | 40222 5805 41250 | 38852 | 5066
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GIURGIU 1637 | 23171 20238 2092 21590 19895 2089 24462 | 21758 | 2185

IALOMITA 4231 19240 19313 4580 19089 18682 | 4078 20465 19544 | 3928

PRAHOVA 7123 | 93795 90123 8579 94271 88473 | 7689 | 98836 | 94487 | 5876

N oy v M

TELEORMAN | 8822 17852 17077 9148 18192 18097 | 2964 18185 17644 | 9817

Cele mai multe angajari in perioada 2020-2022 le inregistreaza judetul Prahova, urmat de Judetul
Arges, iar pe ultimul loc judetul Teleorman. Angajarile in perioada analizata au fost mai mari decat
Incetarile de contracte. Cel mai mare numar de someri a fost inregistrat in anul 2020, in conditiile crizei
sanitare generate de pandemia SARS-CoV 2.

Grafic nr. 6. Balanta incadrari, incetari, someri perioada 2020-2022 Regiunea Sud Muntenia
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Comparand cifrele statistice din graficul nr. 4 se constata ca, in perioada analizata, angajarile au
fost mult mai mari decat incetarile de contracte de munca, somerii reprezentand in medie 40% din
numarul de angajari/incetari.

Potrivit Ordinului nr.184/13.04.2016 si Ordinului nr.11/2018 al presedintelui ANOFM profilarea
(segmentarea) persoanelor in cautarea unui loc de munca este procedura utilizata pentru identificarea si
incadrarea persoanelor in cautarea unui loc de munca in diverse categorii, niveluri de ocupabilitate pe
piata muncii, indicand pozitia detinuta fata de piata muncii.

1. Judetul ARGES

In judetul Arges, conform Anexa nr. 2.1 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Ag, oportunitatile de
ocupare, pe nivel de ocupabilitate, se prezinta dupa cum urmeaza:

Anul Oportunitati de ocupare Numar angajari | Nunar incetari | Diferente | Numar someri
Foarte bune oportunitati de ocupare 65025 62731 2294 3713
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2021 Bune oportunitati de ocupare 2687 2765 -78 1192
Oportunitati medii de ocupare 2861 2904 -43 2292
Slabe oportunitati de ocupare 4170 4551 -381 9692
Fara oportunitati de ocupare 0 269 -269 0
Total 2021 74743 73220 1523 16889
Oportunitati de ocupare Numar angajari | Nunar incetari | Diferente | Numar someri
Foarte bune oportunitati de ocupare 56662 51551 5111 5904
Bune oportunitati de ocupare 9356 9718 -362 3320
2022 Oportunitati medii de ocupare 9968 10090 -122 5734
Slabe oportunitati de ocupare 5947 6896 -949 13650
Fara oportunitati de ocupare 184 420 -236 10
Total 2022 82117 78675 3442 28618

Graficul nr. 7 Oportunitati de ocupare in judetul ARGES 2021-2022
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Din datele statistice de mai sus se observa urmatoarea evolutie a oportunitatilor de ocupare in perioada
2021-2022:

Numarul cel mai mare de contracte sunt inregistrate in categoria ,,Foarte bune oportunitati de
ocupare” 65025 angajari in anul 2021 fata de 56662 contracte in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria
»Foarte bune oportunitati de ocupare”,intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

833201 | conducator auto transport rutier marfuri 7719
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 1177
513102 | ospatar (chelner) 1223

Relatia SPO cu angajatorii Jus P
e SPOR ANOFN\ ANOF N\

Page 120



<

NIUNEA EURCPEANA Instrumente Structurale
2014-2020

233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 1608
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 1892
933303 | manipulant marfuri 2502
522303 | lucrator comercial 2582
931301 | muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 3423

mozaic, faianta, gresie, parchet

832201 | sofer de autoturisme si camionete 3436

932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 3679

- Urmatoarea evolutie o reprezinta contractele inregistrate in categoria ,,Bune oportunitati de
ocupare” 2687 angajari in anul 2021 fata de 9356 angajari in anul 2022, numarul angajarilor in
perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte. Din categoria ,,Bune oportunitati
de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

331302 | contabil 317
741214 | confectioner cablaje auto 378
222101 | asistent medical generalist 409
814209 | operator mase plastice 412
722312 | operator la masini-unelte semiautomate si automate 434
721208 | sudor 477
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 596
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 609
911201 | femeie de serviciu 768
522101 | vanzator 1704

- Pe locul trei in evolutia oportunitatilor de angajare sunt contractele din categoria ,,Slabe
oportunitati de ocupare” 4170 angajari in anul 2021 fata de 5947 angajari in anul 2022,
numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte. Din
categoria ,,Slabe oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul

2022:
721410 | lacatus mecanic 782
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341901 | maistru instructor 58
311519 | tehnician mecanic 60
814205 | finisor-asamblator obiecte din mase plastice 75
932903 | muncitor necalificat la ambalarea produselor sub forma de praf si granule 80
921302 | muncitor necalificat in agricultura 88
721412 | presator metale la rece 96
752201 | tamplar universal 103
962904 | ucenic 130
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 350

- Pe locul patru in evolutia oportunitatilor de angajare sunt contractele din categoria ,,Oportunitati
medii de ocupare” 2861 angajari in anul 2021 fata de 9968 angajari in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte (14646 incetari),
respectiv numarul de someri (11254 someri). Din categoria ,,Oportunitati medii de ocupare”,
intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

821103 montator subansamble 1067
723302 mecanic utilaj 249
931203 muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 289
515301 ingrijitor cladiri 343
815301 operator confectioner industria¥ imbracan.winte din tesaturi, tricotaje, 381
materiale sintetice
821908 confectioner-asamblor articole din textile 382
723103 mecanic auto 478
532203 asistent personal al persoanei cu handicap grav 569
932101 ambalator manual 607
541401 agent de securitate 809

Conform Anexa_l_Balanta evolutie oportunitati SM, in judetul ARGES se regasesc urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:
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Denumirea angaj nr - nr - angaj nr . angaj nr .
L . - some - angajari some | concluzie - some | concluzie ) . concluzie
ocupat1.e1./ mese ari i concluzie 2019 2030 ri 2020 ari ri 2021 ari someri20 2022
riei 2019 2019 2020 2021 2021 2022 22
profesor in foarte foarte Foarte
invatamantul foarte‘bur)e bune 4 bune 4 bune ‘
liceal 1651 51 oportunitati de 1857 51 oportumt 1549 25 oportumt 1608 21 oportumt
ostlice’al ocupare ati de ati de ati de
P ocupare ocupare ocupare
foarte foarte Foarte
manipulant foarte'bur)e bune . bune . bune .
marfuri 1778 201 oportunitati de 1510 259 oportunit 1646 54 oportunit 2502 328 oportunit
ocupare ati de ati de ati de
ocupare ocupare ocupare
foarte foarte Foarte
profesor in foarte bune bune bune bune
invatamantul 1856 39 oportunitati de 1791 35 oportunit 1920 15 oportunit 1892 32 oportunit
gimnazial ocupare ati de ati de ati de
ocupare ocupare ocupare
b foarte
une Bune
bune tunit bune oportunit
vanzator 1970 665 oportunitati de 1696 818 OP?S 1732 176 | oportunit 1704 755 P tid
ocupare ati de ati de ati de
ocupare ocupare
ocupare
foarte foarte Foarte
ospatar foarte.bur)e bune . bune . bune .
(chelner) 2045 102 oportunitati de 708 139 oportunit 1124 39 oportunit 1223 158 oportunit
ocupare ati de ati de ati de
ocupare ocupare ocupare
foarte foarte Foarte
lucrator foarte.bur?e bune _ bune _ bune .
. 2271 453 oportunitati de 2182 569 | oportunit | 2463 173 | oportunit | 2582 603 oportunit
comercial - - .
ocupare ati de ati de ati de
ocupare ocupare ocupare
muncitor foarte foarte Foarte
necalificat la foarte bune bune bune bune
asamblarea, 2388 346 oportunitati de 2369 559 | oportunit | 2454 111 oportunit | 3679 472 oportunit
montarea ocupare ati de ati de ati de
pieselor ocupare ocupare ocupare
foarte foarte Foarte
sofer de foarte bune bune bune bune
autoturisme si 3279 169 oportunitati de 2896 204 | oportunit 3016 61 oportunit 3436 220 oportunit
camionete ocupare ati de ati de ati de
ocupare ocupare ocupare
muncitor
necalificat la
demolarea foarte foarte Foarte
cladirilor, foarte bune bune bune bune
captuseli 3647 233 oportunitati de 3481 282 oportunit 3447 236 oportunit 3423 825 oportunit
zidarie, placi ocupare ati de ati de ati de
mozaic, ocupare ocupare ocupare
faianta, gresie,
parchet
sofer foarte foarte Foarte
autocamion/ma foarte bune bune bune bune
. 6753 226 oportunitati de 6503 274 | oportunit 6728 67 oportunit 7719 179 oportunit
sina de mare - - -
tonaj ocupare ati de ati de ati de
ocupare ocupare ocupare

Cele mai solicitate meserii/ocupatii pe piata muncii a judetului ARGES, in perioada 2021-2022, au fost
din urmatoarele domenii de activitate: transport, comert, constructii, confectii, servicii, hoteluri si
restaurante, invatamant.
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In judetul Calarasi, conform Anexa nr. 2.2 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Cl,
ocupare, pe nivel de ocupabilitate, se prezinta dupa cum urmeaza:

2. Judetul CALARASI

oportunitatile de

Anul Oportunitati de ocupare Numar angajari | Nunar incetari | Diferente | Numar someri
Foarte bune oportunitati de ocupare 13430 12833 597 1151

Bune oportunitati de ocupare 3035 2954 81 1202
Oportunitati medii de ocupare 1592 1751 -159 1368

Slabe oportunitati de ocupare 2922 2966 -44 3120

2021 | Fara oportunitati de ocupare 0 217 -217 0
Total 2021 20979 20721 258 6841

Foarte bune oportunitati de ocupare 7869 7099 590 615

Bune oportunitati de ocupare 4743 4515 228 1946
Oportunitati medii de ocupare 3821 3681 140 2513

2022 | Slabe oportunitati de ocupare 4865 4782 83 7651
Fara oportunitati de ocupare 174 328 -154 0

Total 2022 21472 20405 887 12725

Graficul nr. 8 Oportunitati de ocupare in judetul CALARASI 2021-2022
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Din datele statistice de mai sus se observa urmatoarea evolutie a oportunitatilor de ocupare in perioada
2021-2022:

- Numarul cel mai mare de contracte sunt inregistrate in categoria ,,Foarte bune oportunitati de
ocupare” 13430 angajari in anul 2021 fata de 7869 angajari in anul 2022, numarul angajarilor
in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte Din categoria ,Foarte bune
oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

921503 | masinist la masini pentru terasamente (ifronist) 125
Relatia SPO cu angajatorii S N R
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215105 | agent de vanzari 137
221102 | Muncitori necalificati in gradinarit si horticultura 149
512002 | curier 161
722323 | profesor in invatamantul prescolar 182
711911 | ajutor bucatar 234
711204 | sofer de autoturisme si camionete 677
214201 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 736
812144 | conducator auto transport rutier marfuri 1338
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 1599

- Urmatoarea evolutie o reprezinta contractele inregistrate in categoria ,Slabe oportunitati de
ocupare”2922 angajari in anul 2021 fata de 4865 angajari in anul 2022 , numarul angajarilor in
perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte in anul 2021 si mai mare in anul
2022. Din categoria ,Slabe oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:

931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 615
541401 | agent de securitate 93
962907 | paznic 96
723103 | mecanic auto 104
721410 | lacatus mecanic 110
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 133
413201 | operator introducere, validare si prelucrare date 145
242401 | formator 149
932101 | ambalator manual 351
921302 | muncitor necalificat in agricultura 462

- Pe locul trei in evolutia oportunitatilor de angajare sunt contractele din categoria ,,Oportunitati
medii de ocupare” 1592 angajari in anul 2021 fata de 3821 angajari in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte in anul 2021 si mai
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mare in anul 2022. Din categoria ,,Oportunitati medii de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:

933301 | incarcator-descarcator 107
721208 | sudor 109
331302 | contabil 119
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 137

operator confectioner industrial imbracaminte din tesaturi, tricotaje,

815301 materiale sintetice 146
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 161
532203 | asistent personal al persoanei cu handicap grav 228
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 238
933303 | manipulant marfuri 620
911201 | femeie de serviciu 273

- Pe locul doi in evolutia oportunitatilor de angajare sunt contractele din categoria ,,Bune
oportunitati de ocupare”3035 angajari in anul 2021 fata de 4743 angajari in anul 2022,
numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din
categoria ,,Bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul

2022:

222101 | asistent medical generalist 88
821908 | confectioner-asamblor articole din textile 89
523003 | casier 101
921201 | ingrijitor animale 103
541406 | agent de interventie paza si ordine 115
723303 | mecanic agricol 213
234101 | profesor in invatamantul primar 327
522101 | vanzator 454
522303 | lucrator comercial 1050
931301 | muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 1608
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mozaic, faianta, gresie, parchet

Conform Anexa_|_Balanta evolutie oportunitati SM, in judetul CALARASI se regisesc urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:

nr ang
Denumirea | anga nr luzi anga nr luzi anga | som l ajar nr l
ocupatiei/ | jari som C°281U9Z]e jari som CO%ZL:)Z"? jari eri (_:or;((:); 12 i someri2 cor;cogzz
neserieien | 2019 | " 2020 | SM 2021 | 202 | '€ 202 | 02 |
2019 2020 1 2
foarte
foarte bune oportun
lucrator bune e
bucatarie bune oportunita oportu tati
324 49 oportunit | 172 68 . 202 18 nitati 161 100 medii
(spalator - ti de
. ati de de de
vase mari) ocupare
ocupare ocupar ocupare
e
operator
confection
er oportu oportun
industrial oportunit oportunita nitati atati
imbracami | 334 | pg, | Atimedii | 35, | 3p3 | timedii | a5 | qag | medit el 400 | medii
nte din de de de de
tesaturi, ocupare ocupare ocupar
N . ocupare
tricotaje, e
materiale
sintetice
. bune
mun;1For oportunit oportunita oportu op_ortpn
necalificat ati medii ti medii nitati tati
in industria | 334 332 300 361 186 83 137 163 medjii
.. de de de
confectiilo de
ocupare ocupare ocupar
r e ocupare
foarte
bune bune bune oportgn
manipulant oportunit oportunita oportu tati
. 601 229 . 506 285 . 557 | 100 nitati 620 455 medii
marfuri ati de ti de de de
ocupare ocupare
ocupar ocupare
e
foarte
bune bune bune bune
A oportunit oportunita opprty oportun
vanzator 618 288 - 543 283 . 503 69 nitati 454 173 e s
ati de ti de de itati de
ocupare ocupare ocupare
ocupar
e
foarte
foarte foarte bune foarte
sofer de
autoturism bune _ bune. oporty bune
. 703 133 | oportunit | 669 131 | oportunita | 629 35 nitati 677 109 oportun
e si . . .
. ati de ti de de itati de
camionete
ocupare ocupare ocupar ocupare
e
muncitor slabe slabe slabe slabe
necalificat oportunit oportunita 114 | oportu oportun
la 713 | 2016 ati de 904 | 1954 ti de 762 6 nitati 615 1460 itati de
spargerea ocupare ocupare de ocupare
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si taierea ocupar
materialel e
or de
constructii
foarte
- foarte foarte bune foarte
profesor in
N A bune bune oportu bune
invatamant . . s
; 718 11 oportunit | 622 6 oportunita | 694 3 nitati 736 3 oportun
ul liceal, . . .
. ati de ti de de itati de
postliceal
ocupare ocupare ocupar ocupare
e
foarte
bune bune ot[;L(])rrlfu bune
lucrator | g3g | 3qg | OPOWUNIt | gyq | 37¢ | OPOWUNItA | 4oy | 43¢ | nitati | 10° | 357 | OPOrtun
comercial ati de ti de de 0 itati de
ocupare ocupare ocupare
ocupar
e
slabe
muncitor oportunit slabe oportu slabe
necaAllﬁcat 1035 | 738 ati medii 272 | 765 oportumta 254 | 642 nitati 462 1288 9portun
in de ti de de itati de
agricultura ocupare ocupare ocupar ocupare
e

Cele mai solicitate meserii/ocupatii pe piata muncii a judetului CALARASI, in perioada 2021-2022,
au fost din urmatoarele domenii de activitate: invatamant, transport, constructii, agricultura, comert,

confectii, hoteluri si restaurante, servicii.

In judetul Dambovita, conform Anexa nr. 2.3
oportunitatile de ocupare, pe nivel de ocupabilitate, se prezinta dupa cum urmeaza:

3. Judetul DAMBOVITA

Balanta incadrari vs incetari ocupatii Db,

Anul Oportunitati de ocupare Numar angajari | Nunar incetari | Diferente | Numar someri
Foarte bune oportunitati de ocupare 35539 33161 2378 3629
Bune oportunitati de ocupare 2093 2113 20 889
Oportunitati medii de ocupare 1075 1209 -164 754
2021 Slabe oportunitati de ocupare 3406 4056 -650 5460
Fara oportunitati de ocupare 0 258 -258 0
Total 2021 42113 40797 1326 10732
Foarte bune oportunitati de ocupare 14864 13174 1690 1874
Bune oportunitati de ocupare 10989 10074 915 3790
Oportunitati medii de ocupare 10690 10549 141 3548
2022 Slabe oportunitati de ocupare 4842 4690 166 10961
Fara oportunitati de ocupare 420 490 -70 0
Total 2022 41805 38977 2842 20173
Graficul nr. 9 Oportunitati de ocupare in judetul DAMBOVITA 2021-2022
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Din datele statistice de mai sus se observa urmatoarea evolutie a oportunitatilor de ocupare in perioada
2021-2022:

- Numarul cel mai mare de contracte sunt inregistrate in categoria ,,Foarte bune oportunitati de
ocupare” 35539 angajari in anul 2021 fata de 14864 angajari in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria
»,Foarte bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul

2022:
332203 | agent de vanzari 351
932911 | muncitor necalificat in metalurgie 366
523003 | casier 370
941101 | ajutor bucatar 385
962101 | curier 438
711402 | fierar betonist 460
832201 | sofer de autoturisme si camionete 1059
515301 | ingrijitor cladiri 1148
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 1389
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 2257

- Urmatoarea evolutie o reprezinta contractele inregistrate in categoria ,Slabe oportunitati de
ocupare” , numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte
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(11936 incetari), respectiv numarul de someri (21298 someri). Din categoria ,Slabe oportunitati
de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

753101 | croitor 52
341401 | invatator 56
722413 | strungar universal 65
341901 | maistru instructor 72
531201 | asistent maternal 115
962907 | paznic 121
921302 | muncitor necalificat in agricultura 165
721410 | lacatus mecanic 281
541401 | agent de securitate 296
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 561

- In ceea ce priveste evolutia oportunitatilor de angajare pentru contractele din categoria
»Oportunitati medii de ocupare” in anul 2021 s-au inregistrat 1075 angajari fata de 10690
angajari in anul 2022, numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de
contracte in anul 2021 si mai mare in anul 2022. Din categoria ,,Oportunitati medii de ocupare”,
intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

931203 | muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 139
721208 | sudor 162
723103 | mecanic auto 212
821908 | confectioner-asamblor articole din textile 247
932101 | ambalator manual 297
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 485
532203 | asistent personal al persoanei cu handicap grav 521
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 1422
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 1583
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 2302
Relatia SPO cu angajatorii P Ay
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- Oortunitatilor de angajare din categoria ,,Bune oportunitati de ocupare” au inregistrat
urmatoarea evolutie: 2093 angajari in anul 2021 fata de 10989 angajari in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria
»Bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

931301 muncitor necalificat la .demo.larea cladi‘rilor, captuseli zidarie, placi 3194
mozaic, faianta, gresie, parchet
263102 consilier/expert/inspector/referent/economist in economie generala 213
821103 montator subansamble 215
9129 Alti muncitori in servicii pentru curatenie 229
413201 operator introducere, validare si prelucrare date 357
941201 lucrator bucatarie (spalator vase mari) 371
911201 femeie de serviciu 454
522101 vanzator 1112
933303 manipulant marfuri 1311
522303 lucrator comercial 1393

Conform Anexei | Balanta evolutie oportunitati SM, in judetul DAMBOVITA se regasesc urmatoarele top 10
meserii/ocupatii:

Denumirea | angaj nr . anga nr . angaj nr . | anga nr .
AR ari some concluzie . some concluzie ari som | concluzi P someri2 concluzi
. ri 2019 ri 2020 eri e 2021 e 2022
eserieien 2019 2019 2020 2020 2021 2021 2022 022
bune foarte bune
manipulant oportunita slabe bune oportuni
pural 933 | 429 | °PY 971 | 639 | oportunitati | 1063 | 156 | oportuni | 1311 | 400 por
marfuri ti de . tati de
de ocupare tati de
ocupare ocupare
ocupare
foarte bune
oportunita slabe bune oportuni
vanzator 979 734 ti mediide | 960 840 | oportunitati | 979 264 | oportuni | 1112 511 tpa Hi de
ocupare de ocupare tati de
ocupare
ocupare
. foarte .
muncitor . oportuni
necalificat oportunita slabe bune tati
o R 1035 753 ti medii de 603 592 oportunitati 504 149 | oportuni | 485 260 ..
in industria . medii de
o ocupare de ocupare tati de
confectiilor ocupare
ocupare
bune foarte bune
lucrator oportunita stabe bune oportuni
. 1073 480 P . 1012 584 | oportunitati | 1258 179 .| 1393 418 P .
comercial ti de oportuni tati de
de ocupare .
ocupare tati de ocupare
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ocupare
N foarte foarte .
profesor in oportuni
invatamantu bune slabe bune tati
- 1400 40 oportunita | 1427 59 oportunitati | 1462 26 oportuni | 1583 16 s
| liceal, . . medii de
- ti de de ocupare tati de
postliceal ocupare
ocupare ocupare
muncitor
necalificat foarte foarte foarte
la spargerea bune slabe bune bune
si taierea 1423 329 oportunita | 1601 375 oportunitati | 1473 90 oportuni | 1389 329 oportuni
materialelo ti de de ocupare tati de tati de
r de ocupare ocupare ocupare
constructii
foarte foarte oportuni
profesor in bune slabe bune P tati
invatamant 1888 54 oportunita | 1781 63 oportunitati | 1815 15 oportuni | 2302 28 medii de
ul gimnazial ti de de ocupare tati de
ocupare
ocupare ocupare
foarte foarte foarte
sofer
autocamion bune slabe bune bune
R 2062 205 oportunita | 2153 234 | oportunitati | 2163 76 oportuni | 2257 144 oportuni
/masina de - : :
. ti de de ocupare tati de tati de
mare tonaj
ocupare ocupare ocupare
muncitor
cgs foarte .
necalificat bune oportuni
la oportunita stabe bune tati
2154 | 1195 P - 4461 1308 | oportunitati | 3661 443 | oportuni | 1422 509 .
asamblarea, ti de . medii de
de ocupare tati de
montarea ocupare ocupare
. ocupare
pieselor
muncitor
necalificat
la
demolarea
- foarte
cladirilor, bune bune
captuseli oportunita slabe bune oportuni
.P - 3669 | 1496 P . 4236 | 1553 | oportunitati | 3246 | 620 | oportuni | 3194 1147 P .
zidarie, ti de . tati de
. de ocupare tati de
placi ocupare ocupare
. ocupare
mozaic,
faianta,
gresie,
parchet

Cele mai solicitate meserii/ocupatii pe piata muncii a judetului DAMBOVITA, in perioada 2021-
2022, au fost din urmatoarele domenii de activitate: invatamant, comert, constructii, transport, servicii.

In judetul Giurgiu, conform Anexa nr. 2.4 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Gr, oportunitatile
de ocupare, pe nivel de ocupabilitate, se prezinta dupa cum urmeaza:

4. Judetul Giurgiu

Anul Oportunitati de ocupare Numar angajari Nunar incetari Diferente Numar someri
Foarte bune oportunitati de ocupare 17111 15519 1592 2147
2021 Bune oportunitati de ocupare 1505 1410 95 640
Oportunitati medii de ocupare 1091 1073 18 720
Relatia SPO cu angajatorii S ZEN R
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Slabe oportunitati de ocupare 2008 1816 192 2052

Fara oportunitati de ocupare 0 208 -208 0
Total 2021 21715 20026 1689 5559
Foarte bune oportunitati de ocupare 14091 11751 2340 2025
Bune oportunitati de ocupare 3888 3621 267 1582
Oportunitati medii de ocupare 3543 3305 238 1752
2022 Slabe oportunitati de ocupare 3176 3070 106 4470

Fara oportunitati de ocupare 113 206 -93 0
Total 2022 24811 21953 2858 9829

Graficul nr. 10 Oportunitati de ocupare in judetul Giurgiu 2021-2022

Numar angajari

]
B Foarte bune oportunitati de ocupare
= Bune oportunitati de ocupare
m 2021 Oportunitati medii de ocupare
m 2021 Slabe oportunitati de ocupare
2021 Fara oportunitati de ocupare
2021 Foarte bune oportunitati de ocupare
2021 Bune oportunitati de ocupare
2021 Oportunitati medii de ocupare

2022 Slabe oportunitati de ocupare

2022 Fara oportunitati de ocupare

Din datele statistice de mai sus se observa urmatoarea evolutie a oportunitatilor de ocupare in perioada
2021-2022:

- Numarul cel mai mare de contracte sunt inregistrate in categoria ,,Foarte bune oportunitati de
ocupare” 17111 angajari in anul 2021 fata de 14091 angajari in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria
»Foarte bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii 2022:

216502 | picher 268
214203 | operator introducere, validare si prelucrare date 297
213225 | agent curatenie cladiri si mijloace de transport 328
333105 | incarcator-descarcator 358
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712612 | gestionar depozit 390

741103 | zidar rosar-tencuitor 533

721205 | sofer de autoturisme si camionete 835

251202 | conducator auto transport rutier marfuri 1185

513202 | manipulant marfuri 2796

931301 | muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 3270
mozaic, faianta, gresie, parchet

- Urmatoarea evolutie o reprezinta contractele inregistrate in categoria ,Slabe oportunitati de
ocupare” 2008 contracte in anul 2021 fata de 3176 angajari in anul 2022, numarul angajarilor
in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria ,Slabe
oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 52
961303 | lucrator pentru salubrizare 53
962904 | ucenic 55
723303 | mecanic agricol 55
515301 | ingrijitor cladiri 57
721410 | lacatus mecanic 80
931202 | ingrijitor spatii verzi 100
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 168
541401 | agent de securitate 215
233001 profesor in invatamantul liceal, postliceal 344

- In ceea ce priveste evolutia oportunitatilor de angajare din categoria ,,Oportunitati medii de
ocupare” situatia este urmatoarea: 1091 angajari in anul 2021 fata de 3543 angajari in anul
2022, numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din
categoria ,,Oportunitati medii de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul

2022:
921201 | ingrijitor animale 55
513101 | ajutor ospatar 87
Relatia SPO cu angajatorii JEs Ly
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

CREEPY

Page 134



NIUNEA EURCPEANA Instrumente Structurale
2014-2020

941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 109
931203 | muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 112
962907 | paznic 158
921302 | muncitor necalificat in agricultura 215
911201 | femeie de serviciu 273
932101 | ambalator manual 293
532203 | asistent personal al persoanei cu handicap grav 308
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 1011

- In evolutia oportunitatilor de angajare din categoria ,,Bune oportunitati de ocupare, evolutia a
fost urmatoarea: 1505 angajari in anul 2021 fata de 3888 angajari in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria
,»,Bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

112028 | bucatar 119
712201 | ospatar (chelner) 126
621004 | agent de vanzari 128
5249 | casier 153
532104 | lucrator gestionar 160
325723 | profesor in invatamantul primar 200
612201 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 326
342202 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 381
514101 | vanzator 390
522303 | lucrator comercial 1178

- Pe locul cinci in evolutia oportunitatilor de angajare sunt contractele din categoria ,Fara
oportunitati de ocupare” 113 contracte in anul 2022, numarul angajarilor in perioada analizata
fiind mai mic decat incetarile de contracte. Din categoria ,Fara oportunitati de ocupare”,
intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

263513 | supervizor in servicii sociale 2
Relatia SPO cu angajatorii JEs Ay
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226104

cercetator in medicina stomatologica

243212

specialist relatii sociale

214513

inginer chimist

341402

institutor

211306

cercetator in chimie

516908

animator centre de vacanta

235104

expert invatamant

O A BN DN W W W

341901

maistru instructor

—_
w

242104

responsabil proces

Conform Anexa_l_Balanta evolutie oportunitati SM, in judetul Giurgiu se regasesc urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:

Dengn_\irea A angaja e q angaja e 3 angaja nr concluzie angaja nr concluzie
ccupazie;r/] neseri 12019 sg(r;%n concluzie 2019 i 2020 sg?{gl concluzie 2020 i 2021 Ist)zr(1)'|2e1r 2021 ) 0n2 ) someri2022 2022
foarte
profesor in foarte bune foarte bune bune slabe
invatamantul 375 7 oportunitati 403 12 oportunitati de 410 4 oportunitat 344 1 oportunitati
liceal, postliceal de ocupare ocupare ide de ocupare
ocupare
muncitor
necalificat la slabe
::nbal;r:a slabg . slal?e . oportunitat slab? .
produselor 433 1990 oportunitati 367 1949 oportunitati de 235 1264 ide 168 2339 oportunitati
R X de ocupare ocupare de ocupare
solide si ocupare
semisolide
muncitor
necalificat la foarte
spargerea si foarte b'une' foarte'bur)e bune' bunet )
taierea 594 131 oportunitati 598 165 oportunitati de 468 49 oportunitat 381 123 oportunitati
. de ocupare ocupare ide de ocupare
materialelor de
" ocupare
constructii
foarte
sofer de bune foarte bune bune foarte bune
autoturisme si 642 234 oportunitati 876 264 oportunitati de 780 110 oportunitat 835 177 oportunitati
camionete de ocupare ocupare ide de ocupare
ocupare
foarte
Zidar rosar- foarte t{ung foarteAbwtne bung foarte pung
tencuitor 729 67 oportunitati 740 85 oportunitati de 566 27 oportunitat 533 34 oportunitati
de ocupare ocupare ide de ocupare
ocupare
foarte
. bune foarte bune bune foarte bune
manipulant . . s e
marfuri 835 325 oportunitati 1454 37 oportunitati de 1559 154 oportunitat 2796 392 oportunitati
de ocupare ocupare ide de ocupare
ocupare
foarte
lucrator bung . burfe . bung bunet .
comercial 927 608 oportunitati 978 644 oportunitati de 1172 274 oportunitat 1178 554 oportunitati
de ocupare ocupare ide de ocupare
ocupare
sofer foarte
autocamion/ma foarte pung foarteAburAle buné foarte t{unet
sina de mare 986 180 oportunitati 171 166 oportunitati de 1251 74 oportunitat 1185 65 oportunitati
. de ocupare ocupare ide de ocupare
tonaj
ocupare
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oportunitati
de ocupare

999 23 1001

ocupare

foarte bune
30 oportunitati de

924

foarte
bune
oportunitat
ide
ocupare

1011

oportunitati
medii de
ocupare

muncitor
necalificat la
demolarea
cladirilor,
captuseli
zidarie, placi

gresie, parchet

mozaic, faianta,

bune
oportunitati
de ocupare

3442 1307 4643

1288
ocupare

foarte bune
oportunitati de

3227

571

foarte
bune
oportunitat
ide
ocupare

3270

704

foarte bune
oportunitati
de ocupare

Cele mai solicitate meserii/ocupatii pe piata muncii a judetului Giurgiu, in perioada 2021-2022,
au fost din urmatoarele domenii de activitate: invatamant, comert, transporturi, constructii, servicii.
In judetul lalomita, conform Anexa nr. 2.5 Balanta incadrari vs incetari ocupatii I, oportunitatile

de ocupare, pe nivel de ocupabilitate, se prezinta dupa cum urmeaza:

5. Judetul IALOMITA

Anul Oportunitati de ocupare Numar angajari | Nunar incetari | Diferente | Numar someri
Foarte bune oportunitati de ocupare 13019 12356 663 1194
Bune oportunitati de ocupare 1213 1158 55 554
2021 Oportunitati medii de ocupare 2305 2222 83 2390
Slabe oportunitati de ocupare 2780 2907 -127 4343
Fara oportunitati de ocupare 0 208 -208 0
Total 2021 19317 18851 466 8481
Foarte bune oportunitati de ocupare 7837 7278 559 1086
Bune oportunitati de ocupare 2747 2562 182 1133
2022 Oportunitati medii de ocupare 4140 4003 137 2908
Slabe oportunitati de ocupare 6077 5841 236 9594
Fara oportunitati de ocupare 55 189 -134 0
Total 2022 20856 19873 980 14721
Graficul nr. 11 Oportunitati de ocupare in judetul IALOMITA 2021-2022
Relatia SPO cu angajatorii P R
e SPOR ANOFN\ Ac%ﬁf"‘

Page 137



Instrumente Structurale
2014-2020

14000
12000 -
10000
8000
6000
4000
2000

N\
>

||
L~ ~ :

X

4

a

&—Numar angajari

/

== Nunar incetari

T///

Diferente

-2000 -
=== Numar someri

Foarte burLe

oportunitati

Bune oportunitati
Slabe oportunitati ;|

Fara oportunitati

Foarte bune

oportunitati

Bune oportunitati
Slabe oportunitati ’

Fara oportunitati

Oportunitati medii

Oportunitati medii

2021 2022

Din datele statistice de mai sus se observa urmatoarea evolutie a oportunitatilor de ocupare in perioada
2021-2022:

- Pentru contractele inregistrate in categoria ,,Foarte bune oportunitati de ocupare” observam
un numar de 13019 angajati in anul 2021 fata de 7837 angajari in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria
»,Foarte bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul

2022:
232001 profesor in invatamantul profesional si de maistri 136
753113 confectioner, prelucrator in industria textila 139
132439 conducator activitate de transport rutier 145
234201 profesor in invatamantul prescolar 174
234101 profesor in invatamantul primar 243
832201 sofer de autoturisme si camionete 629
522101 vanzator 875
233001 profesor in invatamantul liceal, postliceal 924
833201 conducator auto transport rutier marfuri 967
233002 profesor in invatamantul gimnazial 1327

- Contractele inregistrate in categoria ,,Slabe oportunitati de ocupare” observam in perioada
analizata un numar de 2780 angajari in anul 2021 fata de 6077 angajari in anul 2022, numarul

Relatia SPO cu angajatorii s P
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angajarilor in anul 2021 diind mai mic in anul 2021 si mai mare in anul 2022 decat incetarile de
contracte. Din categoria ,Slabe oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:

932101 | ambalator manual 83
723103 | mecanic auto 87
331302 | contabil 129
751105 | taietor pasari 130
962907 | paznic 148
721410 | lacatus mecanic 161
723303 | mecanic agricol 244
921302 | muncitor necalificat in agricultura 350
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 842
931301 muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 1332
mozaic, faianta, gresie, parchet

- In evolutia oportunitatilor de angajare pentru contractele din categoria ,,Bune oportunitati de
ocupare” numarul angajarilor in perioada analizata a fost de 1213 angajari in anul 2021 si 2747
angajari in anul 2022, angajarile fiind mai superioare incetarilor de contracte. Din categoria
»,Bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

711205 | zidar rosar-tencuitor 102
711501 | dulgher (exclusiv restaurator) 103
834101 | tractorist 108
941101 | ajutor bucatar 136
921502 | muncitor necalificat in silvicultura 146
332203 | agent de vanzari 158
513102 | ospatar (chelner) 262
911201 | femeie de serviciu 297
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 330
522303 | lucrator comercial 538
Relatia SPO cu angajatorii P Ay
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- Pe locul trei in evolutia oportunitatilor de angajare sunt contractele din categoria ,,Oportunitati
medii de ocupare” 2305 angajri in anul 2021 fata de 4140 angajari in anul 2022, numarul
angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria
»Oportunitati medii de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

512001 | bucatar 112
513101 | ajutor ospatar 139
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 151
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 204
413201 | operator introducere, validare si prelucrare date 216
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 219
821908 | confectioner-asamblor articole din textile 236
532203 | asistent personal al persoanei cu handicap grav 309
541401 | agent de securitate 533
933303 | manipulant marfuri 548

- Pe locul cinci in evolutia oportunitatilor de angajare sunt contractele din categoria ,Fara
oportunitati de ocupare” 55 contracte in anul 2022, numarul angajarilor in perioada analizata
fiind mai mic decat incetarile de contracte. Din categoria ,Fara oportunitati de ocupare”,
intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

112013 | director de program 2
441903 | expert rela?ii sociale 2
226603 | logoped 2
235904 | designer instructional 2
134502 | director unitate de invatamant 2
122314 | sef proiect/program 3
241305 | analist financiar 3
242202 | expert administratia publica 3
242306 | consilier orientare privind cariera 5

Relatia SPO cu angajatorii JEs Ay
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341901

maistru instructor

12

Conform Anexa_l_Balanta evolutie oportunitati SM, in judetul IALOMITA se regasesc urmatoarele top 10

meserii/ocupatii:
. . nr nr . nr
Denumirea | angaj . anga . angaj . | anga nr .
SR ari some concluzie e some concluzie ari som | concluzi . someri2 concluzi
.. ri 2019 ri 2020 eri e 2021 e 2022
eserieien 2019 2019 2020 2020 2021 2021 2022 022
bune foarte bune
lucrator oportunita foarte bune bune oportuni
’ 476 | 189 | OPY 563 | 186 | oportunitati | 590 | 80 | oportuni | 538 292 por
comercial ti de . tati de
de ocupare tati de
ocupare ocupare
ocupare
muncitor
necall;flcat slabe slabe slabe slabe
ambalarea | 501 | 2010 | OPOTWUMA | 4es | 1706 | oportunitati | 448 | 1194 | OPOTMUN | g4y | qgqq | OPOMtUM
ti de tati de tati de
produselor ocupare de ocupare ocupare ocupare
solide si P P P
semisolide
foarte foarte foarte
sofer de bune foarte bune bune bune
autoturisme 541 164 oportunita 630 131 oportunitati 571 53 oportuni | 629 153 oportuni
si camionete ti de de ocupare tati de tati de
ocupare ocupare ocupare
foarte .
bune oportuni
manipulant oportunita bune bune tati
pua 551 | 206 | %P 559 | 214 | oportunitati | 508 | 107 | oportuni | 548 435 ,
marfuri ti de . medii de
de ocupare tati de
ocupare ocupare
ocupare
rofesor in foarte foarte foarte
?r?vataméntu bune foarte bune bune bune
L liceal 840 12 oportunita 851 11 oportunitati 917 3 oportuni | 924 6 oportuni
7 ti de de ocupare tati de tati de
postliceal
ocupare ocupare ocupare
foarte .
bune oportuni
agent de oportunita bune bune tati
8 . 858 341 P - 578 238 oportunitati 563 187 | oportuni | 533 434 s
securitate ti de . medii de
de ocupare tati de
ocupare ocupare
ocupare
foarte .
bune oportuni
oportunita bune bune tati
vanzator 861 572 P . 829 538 oportunitati 874 204 | oportuni 875 542 ..
ti de . medii de
de ocupare tati de
ocupare ocupare
ocupare
sofer foarte foarte foarte
. bune foarte bune bune bune
autocamion . o . .
. 1016 90 oportunita 846 59 oportunitati | 1041 34 oportuni | 967 76 oportuni
/masina de . : ;
. ti de de ocupare tati de tati de
mare tonaj
ocupare ocupare ocupare
foarte foarte foarte
profesor in bune foarte bune bune bune
invatamantu | 1105 13 oportunita | 1228 16 oportunitati | 1235 4 oportuni | 1327 10 oportuni
| gimnazial ti de de ocupare tati de tati de
ocupare ocupare ocupare
Relatia SPO cu angajatorii JES ZEN R
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muncitor
necalificat

la
demolarea
cladirilor, slabe slabe oportuni slabe
captuseli | 4153 | 989 | OPOTTUNIA | 1563 | 2605 | oportunitati | 1109 | 1408 | 28 | 4332 | 475 | oPortuni
zidarie, ti de medii de tati de

. de ocupare

placi ocupare ocupare ocupare
mozaic,
faianta,
gresie,
parchet

Cele mai solicitate meserii/ocupatii pe piata muncii a judetului lalomita, in perioada 2021-2022,

au fost din urmatoarele domenii de activitate: constructii, invatamant, transport, comert, servicii.

In judetul Prahova, conform Anexa nr. 2.6 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Ph, oportunitatile

de ocupare, pe nivel de ocupabilitate, se prezinta dupa cum urmeaza:

6. Judetul Prahova

Anul Oportunitati de ocupare Numar angajari | Nunar incetari | Diferente | Numar someri
Foarte bune oportunitati de ocupare 71945 64839 7106 6715
Bune oportunitati de ocupare 16625 17105 -480 6557
2021 Oportunitati medii de ocupare 2757 2927 -170 1962
Slabe oportunitati de ocupare 3611 3839 -228 3110
Fara oportunitati de ocupare 0 332 -332 0
Total 2021 94938 89042 5896 18344
Foarte bune oportunitati de ocupare 56595 51728 4867 6590
Bune oportunitati de ocupare 22054 21432 622 7857
2022 Oportunitati medii de ocupare 14042 14661 -619 6427
Slabe oportunitati de ocupare 6161 6683 -522 5431
Fara oportunitati de ocupare 0 0 0 0
Total 2022 98852 94504 4348 26305
Relatia SPO cu angajatorii P JEN R
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Graficul nr. 12 Oportunitati de ocupare in judetul Prahova 2021-2022
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Din datele statistice se observa urmatoarea evolutie a oportunitatilor de ocupare in perioada 2021-2022:

»,Foarte bune oportunitati de ocupare” (193137 contracte), numarul angajarilor in perioada
analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte (175572 incetari), respectiv numarul de
someri (22989 someri). Din categoria ,Foarte bune oportunitati de ocupare”, intalnim
urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

332203 | agent de vanzari 1113
513102 | ospatar (chelner) 1432
741214 | confectioner cablaje auto 2009
821103 | montator subansamble 2219
522303 | lucrator comercial 2762
933303 | manipulant marfuri 2797
233002 | profesor in invatamantul gimnazial 3513
832201 | sofer de autoturisme si camionete 3658
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 3768
522101 | vanzator 6287

- ,Bune oportunitati de ocupare” (55516 contracte), numarul angajarilor in perioada analizata
fiind mai mic decat incetarile de contracte (55961 incetari), respectiv numarul de someri (24724
someri). Din categoria ,Bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:

Relatia SPO cu angajatorii JES ZEN R
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513101 | ajutor ospatar 554
931203 | muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 632
515301 | ingrijitor cladiri 641
512001 | bucatar 666
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 709
911201 | femeie de serviciu 837
413201 | operator introducere, validare si prelucrare date 868
721410 | lacatus mecanic 1313
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 1622
931301 | muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 7467
mozaic, faianta, gresie, parchet

- ,,Oportunitati medii de ocupare” (26283 contracte), numarul angajarilor in perioada analizata
fiind mai mic decat incetarile de contracte (27646 incetari), respectiv decat numarul de someri
(21858 someri). Din categoria ,,Oportunitati medii de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:

931202 | ingrijitor spatii verzi 125
541406 | agent de interventie paza si ordine 165
752201 | tamplar universal 184
821908 | confectioner-asamblor articole din textile 483
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 877
932101 | ambalator manual 911
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 992
541401 | agent de securitate 1633
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 2331
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 2794

- ,Slabe oportunitati de ocupare”(14432 contracte), numarul angajarilor in perioada analizata
fiind mai mic decat incetarile de contracte (15119 incetari), respectiv numprul de someri (18127
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someri). Din categoria ,Bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10
meserii/ocupatii in anul 2022:

932903 | muncitor necalificat la ambalarea produselor sub forma de praf si 86
granule
231003 | lector universitar 92
711101 | muncitor constructor barne, chirpici, piatra 97
235201 | defectolog 97
341401 | invatator 102
341901 | maistru instructor 107
722413 | strungar universal 143
962907 | paznic 147
921302 | muncitor necalificat in agricultura 193
532203 | asistent personal al persoanei cu handicap grav 649

- ,Fara oportunitati de ocupare” 55 contracte in anul 2022, numarul angajarilor in perioada
analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte. Din categoria ,Fara oportunitati de
ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

813148 | preparator la produse explozive 5
241210 | evaluator 6
813145 | confectioner produse pirotehnice 8
241263 | evaluator proiecte 8
722410 | honuitor, rodator-lepuitor 9
813147 | pregatitor la produse explozive 14
265205 | corist 30
742215 | jonctor fibra optica 35
231005 | profesor universitar 55
231002 | conferentiar universitar 80

Relatia SPO cu angajatorii JES ZEN R
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Conform Anexa_|_Balanta evolutie oportunitati SM, in judetul Prahova se regasesc urmatoarele top 10

meserii/ocupatii:
. . nr nr . nr
Denumirea | angaj \uzi anga luzi angaj wzi | anea nr luzi
ocupatiei/m | ari | *OT€ | COTCUHE | jari | SOME | COTIEE | g | 0T | DR ari | someri2 | 0007
) ri ri eri e e
eserie 2019 2019 2020 2020 2021 2021 2022 022
foarte foarte foarte
bune foarte bune bune bune
contabil-sef 393 9 oportunita 342 11 oportunitati | 301 3 oportuni | 306 11 oportuni
ti de de ocupare tati de tati de
ocupare ocupare ocupare
foarte foarte foarte
asistent bune foarte bune bune bune
manager 443 89 oportunita 546 132 oportunitati | 611 55 oportuni | 695 106 oportuni
g ti de de ocupare tati de tati de
ocupare ocupare ocupare
foarte foarte bune
asistent bune foarte bune bune oportuni
medical 453 127 oportunita | 496 117 | oportunitati | 448 118 | oportuni | 386 119 tp;ti de
generalist ti de de ocupare tati de
ocupare
ocupare ocupare
bune . foarte bune
oportunita oportunitati bune oportuni
contabil 500 | 280 | P 458 | 316 | mediide | 451 | 120 | oportuni | 543 149 por
ti de . tati de
ocupare tati de
ocupare ocupare
ocupare
. operator bune foarte bune
introducere, oportunita bune bune oportuni
validare si 799 331 P ti de 759 356 oportunitati | 893 191 | oportuni | 868 296 tp;ti de
prelucrare de ocupare tati de
ocupare ocupare
date ocupare
foarte foarte foarte
profesor in bune foarte bune bune bune
invatamantu | 999 20 oportunita 520 22 oportunitati | 602 4 oportuni | 722 9 oportuni
| primar ti de de ocupare tati de tati de
ocupare ocupare ocupare
foarte foarte foarte
agent de bune foarte bune bune bune
gA . 1513 164 oportunita | 1404 205 oportunitati | 1249 92 oportuni | 1113 163 oportuni
vanzari . . .
ti de de ocupare tati de tati de
ocupare ocupare ocupare
foarte foarte oportuni
agent bune foarte bune bune ptati
reclama 1951 5 oportunita 398 8 oportunitati 201 4 oportuni 77 16 s
L . - . medii de
publicitara ti de de ocupare tati de
ocupare
ocupare ocupare
rofesor in foarte foarte oportuni
?r?vataméntu bune foarte bune bune ptati
. 2922 32 oportunita | 2668 53 oportunitati | 2710 15 oportuni | 2794 21 ..
L liceal, . . medii de
. ti de de ocupare tati de
postliceal ocupare
ocupare ocupare
foarte foarte foarte
profesor in bune foarte bune bune bune
invatamantu | 3072 58 oportunita | 3026 60 oportunitati | 3097 26 oportuni | 3513 22 oportuni
| gimnazial ti de de ocupare tati de tati de
ocupare ocupare ocupare
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Cele mai solicitate meserii/ocupatii pe piata muncii a judetului Prahova, in perioada 2021-2022,
au fost din urmatoarele domenii de activitate: comert, invatamant, sanatate, servicii.

In judetul Teleorman, conform Anexa nr. 2.7 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Tr,
oportunitatile de ocupare, pe nivel de ocupabilitate, se prezinta dupa cum urmeaza:

7. Judetul Teleorman

Anul Oportunitati de ocupare Numar angajari | Nunar incetari | Diferente | Numar someri
Foarte bune oportunitati de ocupare 6345 5954 391 607
Bune oportunitati de ocupare 6046 5380 666 3086
2021 Oportunitati medii de ocupare 3347 3737 -363 3001
Slabe oportunitati de ocupare 2607 2994 -387 12131
Fara oportunitati de ocupare 0 185 -185 0
Total 2021 18345 18250 122 18825
Foarte bune oportunitati de ocupare 2392 1995 397 1797
Bune oportunitati de ocupare 1958 1923 35 703
2022 Oportunitati medii de ocupare 6657 6286 371 3748
Slabe oportunitati de ocupare 7309 7429 120 24121
Fara oportunitati de ocupare 97 190 -93 0
Total 2022 18413 17823 1016 30369

Graficul nr. 13 Oportunitati de ocupare in judetul Teleorman 2021-2022
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Din datele statistice de mai sus se observa urmatoarea evolutie a oportunitatilor de ocupare in perioada
2021-2021:

»Oportunitati medii de ocupare” 3347 angajri in anul 2021 fata de 6657 angajari in anul
2022, numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte in
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anul 2021 si mai mare in anul 2022 Din categoria ,,Oportunitati medii de ocupare”, intalnim
urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

722312 | operator la masini-unelte semiautomate si automate 153
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 154
941101 | ajutor bucatar 190
911201 | femeie de serviciu 197
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 228
821908 | confectioner-asamblor articole din textile 273
832201 | sofer de autoturisme si camionete 440
233001 | profesor in invatamantul liceal, postliceal 729
532203 | asistent personal al persoanei cu handicap grav 915
722312 | operator la masini-unelte semiautomate si automate 153

- ,Foarte bune oportunitati de ocupare” 6345 contracte in anul 2021 fata de 2392 contracte in
anul 2022, numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile. Din
categoria ,,Foarte bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in

anul 2022:
814204 | presator mase plastice 37
112029 | manager 38
132454 | Manager sisteme de transport 40
225002 | medic veterinar 40
221201 | medic specialist 58
132439 | conducator activitate de transport rutier 84
112004 | director societate comerciala 98
242111 | administrator societate comerciala 121
522303 | lucrator comercial 1460
524301 | vanzator la domiciliul clientului pe baza de comanda 222
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- ,Slabe oportunitati de ocupare” 2607 angajari in anul 2021 fata de 7309 angajari in anul
2022, numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mic decat incetarile de contracte in
anul 2021 si mai mare in anul 2022. Din categoria ,Slabe oportunitati de ocupare”, intalnim
urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

921302 | muncitor necalificat in agricultura 179
413201 | operator introducere, validare si prelucrare date 181
962907 | paznic 197
522101 | vanzator 212
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 213
541401 | agent de securitate 230
541406 | agent de interventie paza si ordine 279
932905 | muncitor necalificat in industria confectiilor 382
933303 | manipulant marfuri 458
931301 | muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 1023
mozaic, faianta, gresie, parchet

- ,Bune oportunitati de ocupare” 6046 angajati in anul 2021 fata de 1958 angajati in anul
2022, numarul angajarilor in perioada analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din
categoria ,,Bune oportunitati de ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul

2022:
811310 | sondor la forajul mecanizat si reparatii sonde 25
121120 | contabil-sef 74
334303 | asistent manager 76
325901 | asistent medical generalist 98
411001 | functionar administrativ 118
712409 | confectioner tamplarie din aluminiu si mase plastice 129
234201 | profesor in invatamantul prescolar 130
234101 | profesor in invatamantul primar 172
515301 | ingrijitor cladiri 305
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833201 | conducator auto transport rutier marfuri 790

- ,Fara oportunitati de ocupare” 97 contracte in anul 2022, numarul angajarilor in perioada
analizata fiind mai mare decat incetarile de contracte. Din categoria ,Fara oportunitati de
ocupare”, intalnim urmatoarele top 10 meserii/ocupatii in anul 2022:

241251 | expert evaluator de intreprinderi

241263 | evaluator proiecte

311508 | maistru mecanic

AR W W

242306 | consilier orientare privind cariera

Ul

962912 | supraveghetor sali spectacole

242322 | specialist in dezvoltare organizationala

242319 | specialist in formare

243212 | specialist relatii sociale

341204 | facilitator de dezvoltare comunitara

| ©o| ©Oof O

235104 | expert invatamant 1

Conform Anexa_|_Balanta evolutie oportunitati SM, in judetul Teleorman se regasesc urmatoarele top 10
meserii/ocupatii:

Denumirea angaj nr . angaj nr . . nr . | anga nr .
oclbatiei/nese ari some | concluzie ari someri concluzi | angaja | som | concluzi b someri concluzi
rieien 2019 ri 2019 2020 2020 e 2020 ri 2021 eri e 2021 2022 2022 e 2022
2019 2021
bune bune bune oportuni
sofer de oportunit oportuni oportuni tati
autoturisme si 377 245 P . 504 216 P . 387 155 P . 440 358 ..
R ati de tati de tati de medii de
camionete
ocupare ocupare ocupare ocupare
foarte foarte foarte
bune
ingrijitor bune bune bune oportuni
g ], . 474 121 oportunit 621 93 oportuni 470 41 oportuni | 305 141 P .
cladiri . . . tati de
ati de tati de tati de
ocupare
ocupare ocupare ocupare
oportunit oportuni oportuni slabe
manipulant 543 549 ati medii 609 610 tati 593 522 tati 458 1265 oportuni
marfuri de medii de medii de tati de
ocupare ocupare ocupare ocupare
asistent bune bune bune oportuni
personallal 663 299 oportumt 782 351 oportum 756 313 oportum 915 494 ta.tvl
persoanei cu ati de tati de tati de medii de
handicap grav ocupare ocupare ocupare ocupare
sofer 698 324 bune 720 290 bune 814 212 foarte 790 318 bune
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autocamion/m oportunit oportuni bune oportuni
asina de mare ati de tati de oportuni tati de
tonaj ocupare ocupare tati de ocupare
ocupare
N foarte foarte foarte .
profesor in oportuni
invatamantul bune bune bune tati
. 752 18 oportunit 830 19 oportuni 770 4 oportuni | 729 8 -
liceal, . . . medii de
. ati de tati de tati de
postliceal ocupare
ocupare ocupare ocupare
muncitor slabe slabe oportuni slabe
necalificat in oportunit oportuni tati oportuni
industria 783 1619 ati de 223 1678 tati de 245 299 medii de 382 828 tati de
confectiilor ocupare ocupare ocupare ocupare
muncitor
necalificat la
demolarea
cladirilor, oportunit oportuni bune slabe
captuseli ati medii tati oportuni oportuni
zidarie, placi 1140 961 de 1010 805 medii de 913 532 tati de 1023 1469 tati de
mozaic, ocupare ocupare ocupare ocupare
faianta,
gresie,
parchet
oportunit oportuni bune oportuni
lucrator 1199 | og7 | 2Umedii |0 | 939 tati 1391 | 796 | OPOTtUM 460 | 1624 tati
comercial de medii de tati de medii de
ocupare ocupare ocupare ocupare
foarte foarte foarte .
N oportuni
profesor in bune bune bune tati
invatamantul 1354 44 oportunit 1257 46 oportuni 1261 15 oportuni | 1254 17 medii de
gimnazial ati de tati de tati de
ocupare
ocupare ocupare ocupare

Cele mai solicitate meserii/ocupatii pe piata muncii a judetului Teleorman, in perioada 2021-2022, au
fost din urmatoarele domenii de activitate: invatamant, comert, constructii, transport, servicii.

Concluzii:

v Aflate in zona de dominatie a municipiului Bucuresti, orasele din regiunea Sud Muntenia sunt
puternic polarizate economic si social de catre acesta, structura sistemului de asezari fiind una
dezechilibrata.

v In regiunea Sud Muntenia s-a inregistrat un grad scidzut de urbanizare in pofida cresterii
numarului de orase cu 5 in intervalul 1999-2010, fapt ce se datoreaza scaderii populatiei din
mediul urban. Cu toate acestea, se remarca judetul Prahova cu cel mai mare grad de urbanizare
(14 orase).

v' Regiunea Sud Muntenia este caracterizata de existenta unei retele de asezari urbane de
dimensiuni mici si medii cu o capacitate de polarizare relativ redusa.

v'Alta caracteristica a regiunii este prezenta unor formatiuni de tip conurbatie, respectiv existenta
unei concentrari de asezari urbane care se dezvolta independent, sunt invecinate si au de
rezolvat probleme comune. Un astfel de exemplu este Valea Prahovei din judetul Prahova, unde
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orasele Breaza, Comarnic, Sinaia, Busteni, Azuga formeaza o zona urbana compacta, lunga de
peste 50 km.

v" In cadrul retelei de localitati, un element aparte il constituie orasele pereche de pe Dunire -
Turnu Magurele-Nikopole, Zimnicea-Svishtov, Giurgiu-Ruse, Oltenita-Tutrakan, Calarasi-Silistra,
ce reprezinta o mare oportunitate pentru cooperarea transfrontaliera si, implicit, pentru
dezvoltarea regiunii.

v Dupa 1990, in plin proces de descentralizare, dar si de schimbari economice majore, procesul de
urbanizare a cunoscut noi forme, influentate si de tendinta de migrare in zonele periurbane. Tn
acest context, centrele oraselor au devenit neatractive, fondul construit suferind multiple
degradari.

v O problema importanta este ignorarea cursurilor de apa din interiorul oraselor, deoarece acestea
reprezinta un potential urias prin particularizarea spatiului urban, pentru petrecerea timpului
liber, pentru furnizarea unor solutii de transport sau pentru energie.

v n regiunea Sud Muntenia, peisajul cultural urban a fost profund agresat in lipsa unor strategii sau
politici integrate ale zonelor protejate ale oraselor sau din lipsa de viziune a proiectelor urbane.

v' De asemenea, peisajul cultural rural si industrial a cunoscut o lunga perioada de distrugeri si
alterari fie din ignoranta, fie din abandon sau presiuni imobiliare.

v" La nivel regional, la nivelul anului 2021 (1 iulie) populatia din mediul urban este preponderent
feminind (52.58%), iar in mediul rural (47.42%) usor mai scazutd. In toate cele sapte judete ale
regiunii Sud Muntenia, populatia din mediul urban este preponderent feminina, ca si in mediul
rural.

v Cresteri importante ale populatiei din mediul rural s-au inregistrat in comunele localizate in
zonele metropolitane/periurbane ale principalelor centre urbane din regiune, in timp ce scaderi
ale populatiei s-au inregistrat in comunele aflate la mare distanta de principalele orase.

v' mare oportunitate de dezvoltare urbana a fost data de fondurile europene (axa 1 din POR -
Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor si alte programe ce au finantat proiecte cu relevanta
urband), ce au adus orasele romanesti in contextul competitivitatii, in care fiecare oras este
interesat sa-si sporeasca atractivitatea pentru investitori, turisti si forta de munca cu o buna
calificare.

v' Regiunea Sud Muntenia are un important potential de dezvoltare economica, diferentiat intre
nordul si sudul regiunii. Partea de nord a regiunii se caracterizeaza printr-un grad ridicat de
industrializare, Prahova detinand locul 1 pe tara in ceea ce priveste productia industriala. Partea
sudica a regiunii este o zona subdezvoltata, dar cu un potential important pentru dezvoltarea
unei agriculturi performante.

v" 1n regiunea Sud Muntenia se remarcd prezenta unor zone a caror dezvoltare este limitatd de
caracteristicile geografice sau de profilul monoindustrial. De asemenea, se remarca existenta
unor orase de mici dimensiuni, amplasate in partea de sud a regiunii, caracterizate de un risc
ridicat de saracie si excluziune sociala, fapt ce impune adoptarea unor masuri specifice pentru
aceste zone, dar si pentru cele defavorizate geografic sau economic.

v 1n ceea ce priveste infrastructura tehnico-edilitard, in regiunea Sud Muntenia se distinge existenta
unui numar mare de localitati cu acces scazut la aceasta. Astfel, se poate concluziona ca, in
perioada 2014-2020, investitiile ar trebui directionate si catre facilitarea accesului populatiei la
acest tip de infrastructura.
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v In ultimii trei ani, numarul persoanelor ocupate a crescut in cele mai multe activitati economice:
industrie, comert, transporturi, tranzactii imobiliare, administratie publica si invatamant. De
asemenea, exista domenii precum hoteluri si restaurante, intermedieri financiare si, surprinzator,
sanatate, in care populatia ocupata a inregistrat cresteri usoare.

v In profil regional, tendintele privind gradul de ocupare a populatiei din totalul populatiei active s
au reflectat diferit, in functie de specificitatea socio-economica zonala si de transformarile
complexe care au avut loc in cadrul economiei nationale, ca urmare a procesului de
restructurare. Caracteristicile regionale ale acestui fenomen au fost: reducerea ponderii
agriculturii ca domeniu de activitate pentru locuitorii mediului rural din nordul regiunii,
concomitent cu orientarea spre sectorul industriei si al serviciilor, mentinerea interesului pentru
sectorul agricol in sudul regiunii.

v Din punct de vedere al indicatorului numarul mediu al salariatilor din regiunea Sud Muntenia se
remarca o impartire structurala a regiunii intre judetele din nordul sau - Arges, Dambovita si
Prahova - si cele din sud - Calarasi, Giurgiu, lalomita si Teleorman. Astfel, judetele de nord se
remarca ca avand un numar mediu al salariatilor ridicat in industrie, constructii si comert, cu
mentiunea ca judetul Dambovita se pozitioneaza in intervalul de tranzitie catre judetele de sud.
in ceea ce priveste agricultura, judetele de campie prezinta valori ridicate ale indicatorului.
lalomita si Calarasi prezinta cea mai dramatica scadere a numarului mediu al salariatilor, aceste
judete injumatatindu-si numarul de angajati in agricultura.

v In acelasi timp, se constatd o specializare a judetelor pe activititi ale economiei nationale si
anume: Prahova in turism (hoteluri si restaurante), Arges in silvicultura si exploatare forestiera,
iar judetele din sud, Calarasi, lalomita si Teleorman in agricultura (agricultura si vanatoare).
Conform datelor statistice cu privire la numarul mediu de salariati ocupati in principalele
sectoare de activitate, judetul Giurgiu inregistreaza cele mai ridicate date pentru sectoarele
comert, industria prelucratoare si industria extractiva, clasandu-se sub media regionala la nivelul
fiecarui sector. De asemenea, judetul Dambovita se situeaza peste media regionala in silvicultura
si exploatare forestiera, cu un numar mediu de salariati de aproximativ doua ori mai mic decat
cel inregistrat in primul judet clasat (Arges). Judetul Dambovita, ca numar mediu de salariati
ocupati in industrie (in special industriile prelucratoare si extractiva), respectiv in constructii, se
situeaza pe locul trei, dupa judetele Prahova si Arges.

v Regiunea Sud Muntenia este a doua regiune din Romania ca numar de locuitori si, prin urmare,
dispune de o importanta rezerva de forta de munca pregatita sa ii sustina dezvoltarea economica.

v Cu toate acestea, regiunea Sud Muntenia se confrunta cu un declin demografic pronuntat, cauzat
de scaderea natalitatii si de cresterea migratiei. Acest fenomen poate duce, pe termen lung, la
depopularea unor zone, cele mai afectate fiind judetele din sud: Calarasi, Giurgiu, lalomita si
Teleorman.

v' Totodata, din interpretarea indicatorilor statistici, s-a observat faptul ca depopularea localitatilor
este mai accentuata in mediul rural, acolo unde este concentrata cea mai mare parte a populatiei
regiunii Sud Muntenia, in special in judetele lalomita si Teleorman. Scaderea constanta a
populatiei regiunii Sud Muntenia a determinat o scadere corespunzatoare a densitatii populatiei in
perioada analizata.

v' Totodata, regiunea Sud Muntenia este afectata de un amplu proces de imbatranire demografica.
Tendinta de imbatranire a populatiei din regiune este evidenta si la analiza miscarii naturale a
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populatiei. Astfel, in perioada analizata se constata o scadere continua a numarului de copii
nascuti vii, atat in mediul urban, cat si in mediul rural, precum si o crestere a ratei mortalitatii.
De asemenea, sporul natural inregistreaza o degradare rapida in aceeasi perioada, atat in mediul
urban, cat si in rural, in toate judetele regiunii. Cu toate acestea, in judetul Prahova se
inregistreaza cea mai mare pondere a populatiei cu varsta cuprinsa intre 25 si 64 de ani (25,19%).

v Populatia regiunii Sud Muntenia este omogena din punct de vedere etnic. Perioada analizata se
caracterizeaza printr-o scadere a numarului populatiei de etnie romana, concomitent cu o
crestere usoara a populatie de etnie roma, ce are o concentrare masiva in special in judetele
Calarasi si Dambovita.

v In regiunea Sud Muntenia, nivelul de instruire al populatiei este mediu. Tn acest context, in anul
2020, doar 15,52% din populatia regiunii Sud Muntenia detinea educatie superioara, 67,09% nivel
educatie mediu si 17,39% nivel scazut de educatie, pozitionand astfel regiunea pe ultimul loc la
nivel national.

v' Totodata, doar 32,9% din populatia regiunii Sud Muntenia cu varsta cuprinsa intre 25 si 34 de ani
detinea un nivel superior de educatie, situandu-se cu mult sub media nationala de 20,4%.
Populatia cu educatie superioara este concentrata in judetele din nordul regiunii - Arges si
Prahova unde activeaza majoritatea universitatilor din regiunea Sud Muntenia. Nivelul de
instruire scazut al populatiei este determinat de o serie de factori precum: scaderea natalitatii,
migratia populatiei, scaderea populatiei scolare, cresterea abandonului scolar, precum si
participarea redusa a adultilor la invatarea pe tot parcursul vietii.

v" La nivelul regiunii, nivelul de ocupare al fortei de munca este redus, ceea ce poate determina, pe
termen lung, o scadere a nivelului de trai, precum si o crestere a presiunii asupra serviciilor
sociale.

v In acelasi timp, un segment important al fortei de munca angajatd este imbatranitd, iar acest
lucru va determina, pe termen mediu si lung, o crestere a raportului de dependenta economica.
Totodata, regiunea inregistreaza si o rata de dependenta demografica ridicata, ceea ce
sugereaza un nivel scazut al populatiei active. Aceste fenomene caracterizeaza cu precadere
judetele Calarasi, Giurgiu si Teleorman. In regiunea Sud Muntenia, forta de munca este
concentrata in judetele din sud in agricultura, iar in judetele din nord in industrie si servicii.
Totodata, rata somajului a avut o evolutie similar celei de la nivel national, dar cu valori peste
media nationald. In perioada analizat3, rata somajului a fost mai ridicatd in mediul rural, precum
si in randul populatiei de sex masculin. In plus, tinerii cu varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani si
populatia sunt cei mai afectati de somaj, in timp ce populatia de etnie roma se confrunta cu
dificultati de integrare pe piata fortei de munca (in special in judetele Arges si Calarasi).

v Nivelul de trai al populatiei regiunii Sud Muntenia este scazut, acest lucru fiind cauzat de factori
precum: acces scazut la servicii publice si de sanatate, nivel scazut de educatie si ocupare a
fortei de munca, nivel ridicat al somajului, precum si un nivel in crestere al saraciei si al
excluziunii sociale. Tn judetele dezvoltate ale regiunii (Arges si Prahova) nivelul de trai este mai
ridicat.

v In perioada analizatd, n perioada 2018-2021, rata saraciei, estimata in raport cu pragul stabilit in
functie de nivelul si distributia veniturilor din anul pentru care se face evaluarea, a avut o
evolutie oscilanta, maximul perioadei fiind atins in 2019 (23,8%) iar minimul in 2021 (22,6%). In
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anul 2021, cele mai mari rate ale saraciei s-au inregistrat in regiunile Nord-Est (35,6%), Sud-Vest
Oltenia (30,5%) si Sud-Est (30,5%), iar cea mai mica in Bucuresti-Ilfov (2,9%).

Din analiza evolutiei ratei saraciei in anul 2021 fata de 2018, se observa ca cele mai mari scaderi
s-au intalnit in regiunile Sud-Vest Oltenia (3,8 puncte procentuale), Nord-Vest (3,4 puncte
analizata s-au inregistrat in regiunile Vest (5,8 puncte procentuale) si Centru (0,8 puncte
procentuale).

v Deprivarea materiald si sociald este inegal distribuita si in profil regional. in anul 2021 incidenta
cea mai ridicata s-a inregistrat in regiunile Sud-Est (49,0%), Sud-Muntenia (44,3%), Nord-Est
(36,7%) si Sud-Vest Oltenia (33,6%), iar cea mai scazuta o intalnim in regiunile Bucuresti-Ilfov
(22,5%) si Vest (26,2%). Fata de anul 2018 s-au evidentiat descresteri ale deprivarii materiale si
sociale in majoritatea regiunilor, cele mai mari fiind inregistrate in regiunea Bucuresti-1lfov (cu
15,6 puncte procentuale), regiunile Nord-Est si Sud-Est (cu 14,2 puncte procentuale fiecare),
regiunile Sud-Est (cu 10,6 puncte procentuale) si Sud-Muntenia cu (9,1 puncte procentuale).
Regiunea Centru a fost singura care a marcat o crestere a indicatorului de 3,2 puncte
procentuale).

v' Riscul de saracie sau excluziune sociala este inegal distribuit si in profil regional. Pastrand
proportia se observa cam aceeasi distributie a regiunilor ca si in cazul ratei saraciei relative.
Asadar, cea mai mare rata a riscului de saracie sau excluziune sociala se inregistreaza in regiunea
Sud-Est, urmata indeaproape de regiunea Nord-Est. De remarcat este faptul ca in anul 2021 fata
de 2020, rata saraciei sau excluziunii sociale a scazut in regiunile Nord-Est, Sud-Est, Sud-Vest
Oltenia si In mod special in regiunea Sud-Muntenia cu 5,0 puncte procentuale, dar a crescut in
celelalte regiuni, cea mai mare crestere fiind in regiunea Bucuresti-Ilfov cu 0,4 puncte

Procentuale.
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CAP.J Analiza situatiei locurilor de munca declarate

J.1. Analiza a ponderii celor publice pe grupe majore 1-2,3-4, 5-6, 7-8
respectiv 9, dar si pe primele 50 ocupatii (total, nou create, ocupate,
publice)

Grupele majore conform clasificarii ocupatiilor din Romania conform COR ISCO 08 sunt:
Grupa majora 1- Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti conducatori ai administratiei
publice, conducatori si functionari superiori

Grupa majora 2 -
Grupa majora 3 -
Grupa majora 4 -

Specialisti in diverse domenii de activitate
Tehnicieni si alti specialisti din domeniul tehnic
Functionari administrativi

Grupa majora 5 -
Grupa majora 6 -
Grupa majora 7 -
Grupa majora 8 -
Grupa majora 9 -

Lucratori in domeniul serviciilor

Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit

Muncitori calificati si asimilati

Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si echipamente
Ocupatii elementare

Cumuland numarul de locuri de munca de la cele 7 judete ale Regiunii, obtinem urmatoarea situatie:

numar
Nr. . — £ d.c. d.c. £ d.c.
Crt Judet grupe majore vacante - nou Scupatel lpublice nou Gcupate
: anul 2022 - | create create
Regiunea SM
1 Regs‘;‘,\“ea grupe majore 1-2 7829 5135 | 3886 | 3615 | 2155 963
2 Reg;x/\“ea grupe majore 3-4 9775 5508 | 4923 | 4820 | 2355 | 1582
3 Regg;‘,\“ea grupe majore 5-6 19422 12192 | 6792 | 12248 | 6489 | 2800
4 Reg;x/\“ea grupe majore 7-8 41600 24599 | 15079 | 24615 | 15045 | 5740
5 Regg;‘,\“ea grupa major 9 40469 26689 | 12792 | 29364 | 15865 | 6425
Relatia SPO cu angajatorii JES ZEN R
e SPOR ANOFN\ ANOFN\

TR Page 156




<

Instrumente Structurale
2014-2020

numar locuri vacante -anul 2022 -Regiunea SM

H grupe majore 1-2
grupe majore 3-4

0,
16% grupe majore 5-6

grupe majore 7-8

®grupa majora 9

Cele mai multe locuri de munca vacante declarate de agentii economici in anul 2022 apartin
categoriei grupelor majore 7-8 - 41600, reprezentand 34,9 %. La mica distanta intalnim grupa 9, cu 40469
locuri (34,0%). La distanta substantiala regasim categoria grupelor 5-6, cu 19422 locuri (16.3%). La
locurile de munca vacante publice (loc de munca pentru care angajatorul nu a gasit persoana
corespunzatoare), observam ca cele mai multe locuri sunt la grupa 9, dupa care urmeaza categoria gr. 7-
8. Cele mai putine locuri de munca vacante se regasesc in grupa majora 1-2 ( in general care necesita
studii superioare) - 7829 (6.6%).

J.2. Analiza locurilor de munca dupa clasificarea COR pentru primele 30
ocupatii (respectiv, 10 pentru fiecare judet) - (total, nou create,
ocupate, publice)

judet (ind cod d . numar CHE: d.c. d.c. S d.c.
enumire . nou . nou
auto) cor locuri ocupate | publice ocupate
create create
muncitor necalificat la
Reg. S.M. | 931301 | demolarea cladirilor, captuseli | g,7g | (485 | 2045 6059 3358 746
zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet
Reg. S.M. | 933303 manipulant marfuri 6121 3334 2441 4567 1971 1419

Reg. S.M. | 932906 muncitor necalificat la 4814 3023 2419 3733 2443 1626
asamblarea, montarea pieselor

conducator auto transport

Reg. S.M. | 833201 ; . 4283 | 1962 | 2785 | 1890 | 942 998
rutier marfuri
Reg. S.M. | 522303 lucrator comercial 4052 | 2190 | 1522 | 2208 | 1026 603
Reg. S.M. | 541401 agent de securitate 3916 | 2443 | 1436 | 2680 | 1657 941
Reg. S.M. | 832201 sofer de autoturisme si 3218 | 1533 | 1531 1535 | 505 413
camionete

Reg. S.M. | 932905 muncitor necalificat in 2838 2010 958 2062 1446 608
industria confectiilor

muncitor necalificat la
Reg. S.M. | 931302 spargerea si taierea 2583 1686 708 1645 686 161
materialelor de constructii

montator sisteme tamplarie

Reg. S.M. | 712410 . 2536 23 17 8 8 4
termoizolanta
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judet (ind cod d - numar €L d.c. d.c. ol d.c.
enumire . nou . nou
auto) cor locuri ocupate | publice ocupate
create create
Reg. S.M. | 821908 | confectioner-asamblor articole | 5513 | 04 438 2142 | 1705 332
din textile
Reg. S.M. | 522101 vanzator 2255 1290 1158 890 377 284
Reg. S.M. | 821103 montator subansamble 2178 1223 1926 1046 630 789
Reg. S.M. | 932101 ambalator manual 1513 921 752 922 391 265
Reg. S.M. | 524301 | Yanzator la domiciliul clientului | 403 | 49¢4 33 1415 | 1003 6
pe baza de comanda
Reg. S.M. | 941101 ajutor bucatar 1462 797 533 942 443 251
Reg. S.M. | 515302 |  28entcuratenie cladiri si 1436 | 1303 | 263 1339 302 174
mijloace de transport
Reg. S.M. | 921302 muncitor necalificat in 1425 888 113 1201 485 58
agricultura
Reg. S.M. | 962101 curier 1423 1306 88 1306 1229 30
Reg. S.M. | 933301 incarcator-descarcator 1419 993 167 1231 230 109
Reg. S.M. | 911201 femeie de serviciu 1400 905 401 997 547 173
muncitor necalificat la
Reg. S.M. | 932904 | ambalarea produselor solide si 1345 842 199 1017 519 139
semisolide
Reg. S.M. | 721410 lacatus mecanic 1272 722 455 868 522 175
Reg. S.M. | 413201 | Operatorintroducere, validare | 4159 | 799 528 586 270 192
si prelucrare date
Reg. S.M. | 721208 sudor 1080 694 221 700 387 73
Reg. S.M. | 713102 zugrav 1048 647 85 887 316 25
Reg. S.M. | 941201 | lucratorbucatarie (spalator | 455 | 598 256 624 362 80
vase mari)
Reg. S.M. | 711205 zidar rosar-tencuitor 997 801 151 717 596 35
Reg. S.M. | 332203 agent de vanzari 942 473 417 402 221 84
operator confectioner
Reg. S.M. | 815301 | Industrial imbracaminte din 861 646 92 805 575 67
tesaturi, tricotaje, materiale
sintetice

Situatia locurilor de munca primele 30 de ocupatii, defalcata pe judetele din regiunea Sud Muntenia se
regasesc in Anexa Imv dupa COR pe judete.
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Ldet d.c procent procent
ju numar " d.c. ocupate, | d.c. | publice, d.c.
(ind . nou - . o
locuri Ocupate | din total | publice | in total | ocupate
auto) Create G 9
(% (%)
AG 37123 | 22167 | 16133 43.5 16277 43.8 3888
CL 4926 3099 986 20.0 4612 93.6 829
DB 9770 7341 2134 21.8 8896 91.1 1491
GR 15485 9696 2016 13.0 13875 89.6 1587
IL 6784 5132 997 14.7 5272 77.7 654
PH 32543 | 17710 | 20013 61.5 17396 53.5 8291
TR 12464 | 8978 1193 9.6 8334 66.9 770
TOTAL-
REGIUNE 119085 | 74123 | 43472 36.5 74662 62.7 17510

J.3. Distributia pe ramuri ale economiei

Agregand datele la nivel Regional si realizand o ierarhie descrescatoare, obtinem urmatoarea
situatie cu locurile declarate, repartizate pe sectiuni-ramuri de activitate ale economiei nationale.
Datele repartizate pe judete se regasesc in Anexa ramuri activitate pe judete.

Sectiune Denumire sectiune numar
locuri
C Industria prelucratoare 32949
F Constructii 20437
Activitati de servicii administrative si activitati
N L. 15535
de servicii suport
Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea
G : . - 14758
autovehiculelor si motocicletelor
H Transport si depozitare 10658
| Hoteluri si restaurante 5632
A Agricultura, silvicultura si pescuit 3507
M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 3203
Q Sanatate si asistenta sociala 1793
Distributia apei, salubritate, gestionarea
E . o . 1548
deseurilor, activitati de decontaminare
R Activitati de spectacole, culturale si recreative 1068
Relatia SPO cu angajatorii JES N R
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Sectiune Denumire sectiune numar
locuri
S Alte activitati de servicii 896
Administratie publica si aparare, asigurari sociale
o o . . 797
din sistemul public
P Invatamant 738
J Informatii si comunicatii 661

CAP.K ANALIZA MOBILITATII PROFESIONALE A FORTEI DE MUNCA

In anul 2022, in Regiunea SUD MUNTENIA au fost incetate un numar total de 290283 contracte de
munca, cu aproximativ 9000 de contracte mai mult fata de anul precedent.

Evolutia contractelor incetate
2022 -2023

17780 |
93980

19360 |

78042

2022

MAG mCL wDB "GR mIL mPH mTR

Din graficul de mai sus se constata ca cele mai multe contracte incetate au fost in judetele Arges
si Prahova, acestea reprezentand 59,26% din totalul contractelor incetate la nivel de regiune.
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Numar contracte de munca incetate din care numar someri intrati in
somaj pe grupe majore de ocupatii

80000 71826 71844 70038
62989 62806 66454
41361 44252
40000 28532
20000
749 431
142 984 6518 1076 1417 483545 1417
grupa 1-2 grupa3-4 grupa5-6 grupa7-8 grupa 9

M 2021 - Numar contracte de munca incetate
M d.c. total intrari in somaj

Cele mai multe contracte de munca incetate s-au inregistrat in grupa majora 9, cei cu studii
gimnaziale sau fara studii, urmate de cele din 7-8, adica cei cu studii profesionale, cele mai putine fiind
din grupa majora 3-4, persoanele care au studii medii. In cazul persoanelor care au au intrat in somaj in
urma incetarii contractelor de munca, cei mai multi fac parte din grupa majora 5-6, urmati de cei din
grupa majora 9, iar cei mai putini au ocupatii din grupa majora 1-2, adica persoanele cu studii superioare

Din totalul contractelor incetate in anul 2022 210508 (78.40 %) au fost contracte de munca pe
perioada nedeterminata si 70903 (25.20 %) contracte de munca pe perioada determinata.

De asemenea, din totalul contractelor de munca incetate, cele mai multe contracte incetate
apartin grupei majore 7-8 (71826 contracte), respectiv grupei majore 9 (70038 contracte).

Cele mai multe contracte de munca incetate au fost inregistrate in judetul Arges, grupa majora 7-
8 (26687 contracte) si cele mai putine in judetul Teleorman grupa majora 3-4 (1576 contracte) aceste
date fiind influentate in principal de marimea judetelor analizate si de activitatea economica
desfasurata la nivelul acestora.

Din totalul contractelor de munca incetate, cele mai putine contracte incetate apartin grupei
majore 1-2 respectiv 41361 (14,25 %) contracte.

TABEL 1 (AN 2022)

grupa majora d.c. somaj

judet X

u incetata total % indemnizat | neindemnzat PCSIE)A:AEI(R) N
REGIUNEA SUD MUNTENIA g“‘pa1 fga”ra 984 | 15,28 816 164 4
REGIUNEA SUD MUNTENIA gr“pzﬂamra 1076 | 16,71 880 191 5
REGIUNEA SUD MUNTENIA gr”pasf';a”ra 1417 | 22,01 1090 325 2
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REGIUNEA SUD MUNTENIA gr”pa7f‘;al°ra 1545 | 23,99 1104 426 15
REGIUNEA SUD MUNTENIA | S"uP@ ;“aJOra 1417 | 22,01 925 478 15
REGIUNEA SUD MUNTENIA TOTAL 6439 | 100.00 4815 1584 41

Ponderea persoanelor care au intrat in somaj ca urmare a incetarii raporturilor de munca (6439
contracte) a fost de 2,22 % din totalul contractelor incetate (290238 contracte).

Din totalul persoanelor din Regiunea SUD MUNTENIA care au intrat in somaj, respectiv 6439
persoane, 4815 persoane au fost indemnizate, 1584 persoane au fost neindemnizate si 41 persoane au
fost inregistrate in cautarea unui loc de munca (non somer).

Cele mai multe persoane indemnizate care au intrat in somaj au fost din judetul Arges (grupa
majora 7 -8, 497 persoane) si cele mai putine din judetul Giurgiu (grupa majora 1-2, 23 persoane).

Distributia somerilor intrati in somaj dupa durata si grupe majore de ocupatii -

anul 2022
800
703
700
592
571
600 534 556
500 440 295
365
400 37 5 43
300 230
21

213

200 0 i T 72 106
94

100 " 2 27 3, S - o -

grupa 1-2 grupa 3 -4 grupa5-6 grupa 7 -8 grupa 9

H<1luna ®1-3luni 3-6 luni 6-9luni ®W9-12luni m>12 |uni

Se observa ca cel mai mic procent al persoanelor aflate in somaj se inregistreaza la perioada mai
mica de o luna cu 0,04% din numarul somerilor intrati in somaj, numarul mai mare inregistrandu-se la cei
care se aflau intre 9 si 12 luni in evidenti cu un procent de 45,91.

In anul 2022 au fost angajate la nivelul Regiunii Sud Muntenia un numar de 160569 persoane cu
aproximativ 30000 persoane mai putin fata de anul precedent, dintre acestea 6,34% au fost angajate,
0,85% au fost angajate din randul somerilor, marea majoritate fiind reprezentata de angajare fara somaj
sau dupa somaj.
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B Angajari somaj B Angajari fara somaj sau dupa
Concluzii

> Foarte putine persoane al caror contract de munca a incetat au ajuns in evidentele
agentiilor pentru ocuparea fortei de munca, cu preponderenta cele care indeplineau conditiile legislative
pentru a beneficia de indemnizatie de somaj;

>

>

Persoanele concediate sunt active fapt dovedit de procentul mare al reangajarii in primele
30 zile de la desfacerea contractului de munca;
>

Cele mai multe reangajari se fac in grupa majora din care provin;

La grupele 1-2, ale specialistilor, cei mai multi se incadreaza in intervalul1-3 luni,fiind
persoane ce provin din educatie/invatamant cu contract pe durata determinata , la inceperea noului an
scolar

CAP. L ANALIZA ANGAJARILOR DIN RANDUL SOMERILOR

In anul 2022 din analiza datelor din cele sapte judete ale Regiunii Sud Muntenia rezulta ca s-au
angajat 28052 someri, cu 974 someri mai putin decat anul anterior.
Situatia pe judete se prezinta astfel :

JUDET TR | PH | AG | DB | GR | IL CL | TOTAL
Nr someri angajati 2021 | 6315 | 6175 | 5007 | 3714 | 2787 | 2683 | 2198 | 28739
Nr someri angajati 2022 | 6354 | 5888 | 4155 | 3698 | 2885 | 2763 | 2022 | 27765
Relatia SPO cu angajatorii o JEsT L
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Sursa : Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia Anexe L Regiune SM 2021
2022

Se remarca judetul Teleorman cu cele mai multe angajari astfel pozitionandu-se inaintea
judetelor Prahova si Arges care au numarul cel mai ridicat al angajatorilor.

Din numarul total de someri angajati 4612 sunt muncitori necalificati, adica 16,61%

Top ocupatii ale somerilor angajati fara a tine cont de muncitor necalificat si ucenic.

operator introducere, validare si prelucare date
ajutor bucatar

conducator auto transport rutier marfurd
ambalator manual

Manipulanti de marfurt la raft
confectioner-asamblor articole din textile
femeie de serviciu

sofer de autoturisme i camionete

agent de wcurftate incinta (magazin, hoted, intreprindere etc. )

lucrator controlor final

manipulant marfuri

vanzator ’
lucrator comercial 1
agent de securitate IL 1728

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

| nr someri angajati

Sursa : Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia Anexe L Regiune SM 2021 2022

Cei mai multi someri s-au angajat in urmatoarele meserii: agent securitate, lucrator comercial,
vanzator, sofer de autoturisme si camionete, conducator auto transport rutier.

Cele mai multe angajari sunt in grupele majore: ocupatii elementare, lucratori in servicii,
muncitori calificati si asimilati.

9324
10000 Iz 6720
BO0O
0 2642
4000 1362
0
grupe majore grupe majore grupe majore grupe majore grupa majora
1-2 3-4 5.6 7-8 9
mnr angajari REGIUNE SM

Sursa : Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia Anexe L Regiune SM 2021 2022
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Grupa majora 9 - ocupatii elementare, pentru ocupatiile din aceasta grupa majora se executa
sarcini simple si de rutina care necesita folosirea uneltelor manuale si depunerea unui efort fizic
considerabil. Majoritatea ocupatiilor din aceasta grupa majora necesita competente si abilitati aferente
primului nivel de educatie, respectiv invatamantul primar.

Aceasta grupa reprezinta 34% din total ocupatii ale somerilor angajati, adica - 9324 muncitori
necalificati.

Se remarca judetele Prahova si Arges care se situeaza sub acest procent respectiv 26% Prahova si
30% Arges.

Angajare someri functie de durata de la luarea in evidenta

17 el prima primele 6-9 9-12 peste
categorie | angajari | o 10zile | 1-31luni | 3-6luni | s luni | 12 luni
someri
neindemnizat 19999 15912 13876 1832 1030 188 105 575
indemnizat 6544 1021 422 1334 1415 928 934 879
indemnizat 459 81 29 170 137 56 3 2
abs
DURATA ANGAJARE SOMERI
B neindemnizat W indemnizat indemnizat abs
§ 83, 8F, o 2 o2 B3 kg
- -l —em  —aml  amem
prima luna 1-2 luni 3-6 luni 6-9 luni 9-12 luni peste 12
luni

Sursa:Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia Anexe L Regiune SM 2021 2022

Analizand distributia somerilor incadrati in munca functie de perioada scursa de la inregistare se
constata ca dintre somerii neindemnizati 80% se incadreaza in prima luna de la luarea in evidenta. Dintre
acestia 87% sunt cei care se incadreaza in primele 10 zile de la inregistrare, in practica sunt somerii
incadrati in munca de catre angajatorii care solicita subventionarea locului de munca. Prin urmare, doar
13% dintre somerii neindemnizati au putut beneficia de stimulentul financiar “prima de incadrare”
putand fi accesat doar de catre cei care se incadreaza dupa 30 zile de la inregistrare.
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Sursa:Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia Anexe L Regiune SM
2021 2022

Dintre somerii indemnizati in procent cel mai mare, adica intre 16 - 22%, s-au incadrat in
munca in intervalul 1-6 luni de la inregistrare. Acestia sunt somerii activi care doresc sa devina persoane
ocupate intr-un timp cat mai scurt si in acelasi timp sa beneficieze o perioada cat mai mare de
stimulentul financiar prevazut de legislatie - “venituri de completare”.

Cu cat durata de la inregistrare creste, numarul somerilor angajati scade.

Datele inregistrate in aplicatia informatica SISEXPERT arata ca, din total someri angajati, 38%
sunt cei care au beneficiat de o masura de stimulare a incadrarii in munca fie angajatorul a accesat o
masura de subventionare a locului de munca, o crestere cu patru puncte procentuale fata de anul 2021.

d.c. stagiatura |f| 1

d.c. ucenicie 116
d.c. art 85 7174
d.c. art 80 194

dec.art 76”2 |I8
dec.art7s |J|6
d.c. art 74 137

d.c. art 732 586
d.c.art 73*1 |I[11
d.c. art 72 2013
0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000

W angajari someri MA

Sursa:Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia Anexe L Regiune SM 2021 2022

Se observa ca cea mai accesata masura de catre angajatori a fost subventionarea locurilor de munca
conform art.85 din Legea 76/2002, aici interesul crescut este pentru persoanele cu varsta de peste 45 ani
ti tineri NEETs ( au varsta cuprinsa intre 16-30 ani, nu au loc de munca, nu sunt cuprinsi la o forma de
invatamant sau formare profesionala, sunt in evidenta in cautarea unui loc de munca).

In ceea ce priveste stimularea incadrarii in munca a somerilor cea mai atractiva masura pentru
someri este cea a completarii veniturilor salariale conform careia acestia beneficiaza, din momentul
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angajarii pana la sfarsitul perioadei pentru care erau indreptati sa primeasca indemnizatia de somaj, de
o suma lunara, acordata din bugetul asigurarilor pentru somaj, reprezentand 30% din cuantumul
indemnizatiei de somaj.

Situatia pe judetele regiunii a incadrarii in munca prin accesarea unei masuri active se prezinta
astfel:

SOMERI ANGAJATI PRIN MASURI ACTIVE

W someri angajati prin MA 2021 W someri angajati prin MA 2022

2771

2012 1979

AG CL DB GR IL PH TR

Sursa:Lucrarea Analiza Pietei Muncii la nivelul judetelor din regiunea Sud Muntenia Anexe L Regiune SM 2021 2022

Angajarile somerilor urmare a implementarii masurilor active a crescut cu 7% in anul 2022 fata
de perioada anterioara. La aceasta crestere a contribuit derularea la nivel regional a proiectelor cu
finantare din fonduri europene accesate de ANOFM.

Pe primele locuri se situeaza judetele Prahova si Teleorman.

Concluzii

> In top angajari someri, se situeaza judetul Teleorman pozitionandu-se inaintea judetelor Prahova si
Arges care au numarul cel mai ridicat al angajatorilor;
» Cei mai multi someri s-au angajat in urmatoarele meserii: agent securitate, lucrator comercial,
vanzator, sofer de autoturisme si camionete, conducator auto transport rutier marfuri;
> Din numarul total de someri angajati 16,61%, adica 4612, sunt muncitori necalificati;
> Cele mai multe angajari sunt in grupele majore: ocupatii elementare, lucratori in servicii, muncitori
calificati si asimilati;
> Grupa ocupatii elementare reprezinta 34% din total angajari. Judetele Arges si Prahova se situeaza
sub acest procent avand cei mai putini someri incadrati in munca apartinand acestei grupe;
> Somerii neindemnizati care s-au incadrat in primele 10 zile de la inregistrare reprezinta 51% din total
angajari.

In practica sunt acele persoane care se inregistreaza in evidenta pentru ca angajatorul si poatd
accesa subventionarea unui loc de munca.
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Primul loc este ocupat de judetul Teleorman care detine 29% din somerii neindemnizati incadrati in
primele 10 zile de la luarea in evidenta;
> Somerii indemnizati activi sunt cei care se angajeaza in 1-6 luni de la inregistrare, acestia dorind sa
beneficieze o perioada cat mai mare de stimulentul financiar prevazut de legislatie - “venituri de
completare”.
> De remarcat ca somerii neindemnizati nu sunt interesati ( sau nu cunosc) de stimulentul financiar
“prima de incadrare” accesat de catre cei care se incadreaza dupa 30 zile de la inregistrare, doar 14%
dintre cei care ar fi avut dreptul accesat acest stimulent.
> Din total someri angajati 38% sunt cei care au beneficiat de o masura de stimulare a incadrarii in
munca fie angajatorul a accesat o masura de subventionare a locului de munca. Judetele Prahova si
Teleorman se situeaza pe primele locuri.
> Cea mai accesata masura de catre angajatori a fost subventionarea locurilor de munca conform art.85
din Legea 76/2002 , aici interesul crescut este pentru persoanele cu varsta de peste 45 ani si tineri NEETs
( au varsta cuprinsa intre 16-30 ani, nu au loc de munca, nu sunt cuprinsi la o forma de invatamant sau
formare profesionala, sunt in evidenta in cautarea unui loc de munca).

In ceea ce priveste stimularea incadrarii in munca a somerilor cea mai atractivd masura pentru
someri este cea a completarii veniturilor salariale conform careia acestia beneficiaza, din momentul
angajarii pana la sfarsitul perioadei pentru care erau indreptati sa primeasca indemnizatia de somaj, de
o suma lunara, acordata din bugetul asigurarilor pentru somaj, reprezentand 30% din cuantumul
indemnizatiei de somaj.

Il.  CONSIDERATII FINALE, CONCLUZII

Sud Muntenia este a doua regiune la nivel national in ceea ce priveste dimensiunea populatiei
(peste 3,2 milioane de locuitori), generand o rezerva mare de forta de munca. Un procent semnificativ
din populatie traieste in orase mici, comune si sate, caracterizate printr-o dezvoltare modesta. Regiunea
Sud Muntenia este caracterizata de o retea densa de orase mici si o zona rurala semnificativa care
acopera peste 70% din teritoriul sau. De asemenea, la 1 ianuarie 2022 ponderea populatiei care locuieste
in orase si municipii a fost de 41,7%.

Nivelul de trai al populatiei din regiune este inca scazut (cu o valoare a PIB-ului/locuitor ce
situeaza Sud Muntenia pe locul 6 la nivel national), cu o pondere importanta a locuitorilor care nu au
acces la sanatate, educatie si servicii sociale.

Judetul Prahova detine cele mai multe resurse de munca din Regiunea Sud Muntenia, urmat in
ordine descrescatoare de judetele Arges, Dambovita, Teleorman, Calarasi, Giurgiu si lalomita.

Reducerea resurselor de munca, implicit a populatiei in varsta de munca, determina dificultati
majore pe piata muncii locala, cu impact direct asupra dezvoltarii economico-sociale a Regiunii Sud
Muntenia.

Structura fortei de munca este in stransa legatura cu dinamica populatiei, astfel, in perioada
analizata, principalii indicatori care caracterizeaza forta de munca civila, la nivelul regiunii de Sud
Muntenia, au fost in continua scadere. Forta de munca potentiala reprezinta un stoc important de capital
uman ce ar putea fi valorificat.
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Valorile calculate ale indicatorilor imbatranirii demografice demonstreaza imbatranirea
populatiei, la nivelul regiunii de Sud Muntenia. Astfel, populatia tanara si adulta este in scadere iar
populatia varstnica este in crestere.

De asemenea, valori crescute au fost inregistrate si in ceea ce priveste indicele imbatranirii
demografice, raportul de dependenta demografica si imbatranirea populatiei active.Procesul de
imbatranire a populatiei se regaseste in ambele medii de rezidenta, iar in urban este mai accelerat decat
in rural.

in perioada 2021-2022 piata muncii la nivelul regiunii Sud Muntenia a evoluat in contextul
sfarsitului efectelor pandemiei de COVID-19 si inceputul razboiului din Ucraina, care s-a manifestat la
nivel global.

Piata muncii interna, mediul economic si de afaceri, au fost puternic dezechilibrate in acest
context, pandemie - razboi, astfel ca, ANOFM, prin aria sa de competenta specifica a intervenit in
domeniul ocuparii fortei de munca si al pietei muncii.

Incepand cu perioada anterioara invaziei de catre Rusia a Ucrainei, respectiv lunile decembrie
2021 - ianuarie 2022, februarie 2022, unele domenii de activitate din economia interna, au inceput sa se
confrunte cu probleme in relatia cu furnizorii si beneficiarii, inregistrand scaderi ale cifrei de afaceri si
ale volumului de comenzi, activitatile fiind puternic afectate la nivelul mediului de afaceri in societati
din domeniile respective, unele dintre acestea recurgand la suspendarea activitatii prin somaj tehnic.

Astfel numarul somerilor inregistrati la nivelul regiunii Sud Muntenia, precum si rata somajului
inregistrat, au cunoscut fluctuatii continue incepand cu trimestrul | al anului 2021 pana la sfarsitul anului
2022.

Totusi, trebuie remarcat ca nu s-a mai inregistrat acea crestere spectaculoasa cum s-a intamplat
in perioada pandemiei sau cand au fost resimtite efectele crizei economice ce a inceput la noi la sfarsitul
anului 2008 si care s-au mentinut cativa ani. Aceasta estompare a cresterii numarului de concedieri a
fost rezultatul aplicarii cu succes a masurilor de sprijin oferite de Guvernul Romaniei, in vederea
diminuarii efectelor negative ale crizei generate de pandemia SARS-CoV 2, in special a programelor
»oomaj Tehnic“ si ,,Timp Redus”.

Ponderea somerilor neindemnizati, in totalul somerilor inregistrati a fost semnificativ mai
crescuta decat a celor indemnizati. Somerii neindemnizati sunt preponderent persoane cu nivel de
instruire primar, gimnazial si fara studii, muncitori necalificati, din mediu rural, someri de lunga durata
(tineri cu varsta sub 25 de ani aflati de peste 6 luni in somaj si adultii cu varsta de 25 de ani si peste,
care se afla in somaj de peste 12 luni) cu nivel de ocupabilitate foarte greu si greu. Cu cat durata
somajului este mai mare, cu atat integrarea pe piata muncii se realizeaza ma anevoios.

Rata somajului la nivelul Regiunii Sud Muntenia pentru perioada la care facem referire, cunoaste
o crestere continua cu punct de maxim, doar in perioada 31.03.2020 -31.12.2020, dupa care scade
aproape in acelasi ritm spre finele lui 2021. Tn 2022 mai creste usor, mai ales spre finele anului, dar
aceste valori mai ridicate pe intervalul 2021 -2022 sunt date de schimbarea metodologiei de stabilire a
populatiei active civile , populatie care este mai micd fatd de anii anteriori pentru toate nivelurile
(judet, regiune, national), nicidecum de valori mai mari ale numdrului de someri inregistrati. In acest
context nu putem considera foarte sugestivd curba ratei somajului, intrucat ordinul de mdrime al
populatiei active civile este usor modificat, se pot trage concluzii mai realiste compardnd evolutia
acestui indicator in viitorul apropiat (2023-2024).
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In ceea ce priveste aria de localizare a IMM-urilor, in Sud Muntenia, acestea se gasesc
preponderent in mediul urban, adancind astfel discrepantele dintre mediul urban si cel rural in ceea ce
priveste crearea de locuri de munca si dezvoltarea unitara a regiunii.

Ca si structura, plaja IMM-urilor din regiune este predominata de micii intreprinzatori, in
contextul in care, in multe zone ale regiunii s-au creat si dezvoltat IMM-uri reprezentative atat ca
marime, cat si ca importanta.

Ramurile de activitate cu cei mai multi angajatori sunt: comert, constructii,transport,industrie
prelucratoare, activitati profesionale, alte activitati de servicii.

In perioada analizata numarul salariatilor a urmat acelasi trend descrescator incepand cu luna
decembrie 2021 ca si in situatia numarului de intreprinderi active. Scaderea procentuala cea mai mare,
peste media regiunii, a fost inregistrata in judetele Teleorman si Dambovita, cu 5.4%

Ramurile de activitate in care sunt cei mai multi salariati au ramas aceleasi ca in perioada 2020-
2021: industria prelucratoare, comert, constructii, acestea inglobeaza aproape 50% din numarul total al
salariatilor din regiune. Judetele cu cei mai multi salariati in ramurile de activitate reprezentative
regiunii sunt Prahova si Arges urmate la distanta de Dambovita.

Ramurile de activitate cele mai afectate de reducerea numarului salariatilor sunt: constructii,
activitati de servicii administrative, alte activitati de servicii, tranzactii imobiliare.

Valorile ridicate ale somerilor inregistrati din mediul rural, comparativ cu mediul urban, sunt
determinate, in principal, de localizarea ofertei de locuri de munca, cu precadere in jurul municipiilor
de judet, pol urban de dezvoltare economica si in localitatile limtrofe; numarul intreprinzatorilor si
investitorilor din mediul rural este redus.

Majoritatea persoanelor aflate in cautarea unui loc de munca din mediul rural au dificultati in a
accede la un loc de munca si datorita situatiei retelei de transport local, insuficient dezvoltata, care nu
permite efectuarea navetei catre zonele unde oferta de locuri de munca este mai mare.

In perioada 2021 - 2022 cele mai multe contracte de muncd au fost in judetul Prahova, in
ocupatia muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta,
gresie, parchet cu 14547 angajari, judetul Arges cu 14447 de contracte in ocupatia conducdator auto
transport rutier marfuri, tot judetul Prahova cu 10635 de vanzatori.

Primele 10 ocupatii (muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic,
faianta, gresie, parchet; conducator auto transport rutier marfuri; vanzator; sofer de autoturisme si
camionete ; profesor in invatamantul gimnazial; muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor;
lucrator comercial; manipulant marfuri ; montator subansamble ; ingrijitor cladiri au fost inregistrate in
judetele : Prahova, Arges si Dambovita.

La nivelul regiunii, in topul primelor cinci ocupatii cu balanta pozitiva se regasesc meseriile de
manipulant marfuri, sofer autocamion/masina de mare tonaj, lucrator comercial, muncitor necalificat la
demolarea cladirilor si vinzator. La fiecare dintre aceste meserii, numarul incadrarilor este destul de
apropiat de cel al incetarilor. De asemenea, se observa ca in anul 2022, cu exceptia ocupatiei de sofer
autocamion/masina de mare tonaj, exista un numar mare de someri care au stat cel putin o zi in
evidenta.

Se observa ca judetele Arges si Prahova au cele mai mari valori negative ale balantei pentru
meseriile confectioner cablaje auto, respectiv muncitor necalificat in industria confectiilor.

De asemenea, toate judetele din regiune au o balanta negativa la ocupatiile din domeniul
confectiilor textile, in special pentru muncitor necalificat.
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Prezenta in top a unor ocupatii precum invatator/profesor sau ucenic este determinata, in
special, de aspecte administrative (in cazul invatamantului), respectiv de derularea subventionarii
locurilor de munca pentru ucenici. Faptul ca in stocul de someri nu se regasesc astfel de ocupatii este o
dovada a celor mentionate mai sus.

Piata muncii din Regiunea Sud Muntenia este, in prezent, afectata de o serie de provocari
importante, printre care, imbatranirea populatiei, un ritm accelerat al schimbarilor tehnologice,
cresterea cererii pentru anumite categorii de lucratori, precum si incertitudinea cu privire la cresterea
economica in mai multe sectoare de activitate si ocupatii.

Pentru satisfacerea nevoilor pietei muncii, la nivelul SPO este nevoie de implementarea unor
masuri care sa atenueze partial deficitul de forta de munca, cum ar fi:

e Definirea listei de ocupatii ce au deficit de forta de munca prin analiza posturilor vacante
neocupate, anchete si sondaje la nivelul angajatorilor, analiza sectoarelor de activitate si
analize in profil teritorial.

e Elaborarea recurenta a listei ocupatiilor cu deficit de forta de munca si implicarea partilor
interesate (ex. parteneri sociali, ministere, agentii de stat si alte organizatii si experti in
domeniul muncii) in construirea acesteia.

e Colectarea de informatii cu privire la competentele solicitate de piata muncii, a datelor
privind fluxul educational si schimbarile demografice si ulterior analiza acestor date in vederea
identificarii unor tendinte si elaborarea de prognoze de potential deficit.

Aflate in zona de dominatie a municipiului Bucuresti, orasele din regiunea Sud Muntenia sunt
puternic polarizate economic si social de catre acesta, structura sistemului de asezari fiind una
dezechilibrata.

Nivelul de salarizare scazut, determina migratia masiva a fortei de munca/resursei de munca in
strainatate si in Municipiul Bucuresti, cu precadere in randul tinerilor cu nivel superior de formare
profesionala (dupa absolvire, marea majoritate a absolventilor de studii superioare nu se mai intorc in
localitatea de domiciliu, ei raman in localitatile/tarile unde au absolvit studiile universitare).

In regiunea Sud Muntenia s-a inregistrat un grad scdzut de urbanizare in pofida cresterii
numarului de orase cu 5 in intervalul 1999-2010, fapt ce se datoreaza scaderii populatiei din mediul
urban. Cu toate acestea, se remarca judetul Prahova cu cel mai mare grad de urbanizare (14 orase).

Alta caracteristica a regiunii este prezenta unor formatiuni de tip conurbatie, respectiv existenta
unei concentrari de asezari urbane care se dezvolta independent, sunt invecinate si au de rezolvat
probleme comune. Un astfel de exemplu este Valea Prahovei din judetul Prahova, unde orasele Breaza,
Comarnic, Sinaia, Busteni, Azuga formeaza o zona urbana compacta, lunga de peste 50 km.

In cadrul retelei de localitdti, un element aparte il constituie orasele pereche de pe Dundre -
Turnu Mdgurele-Nikopole, Zimnicea-Svishtov, Giurgiu-Ruse, Oltenita-Tutrakan, Caldrasi-Silistra, ce
reprezintd o mare oportunitate pentru cooperarea transfrontalierd si, implicit, pentru dezvoltarea
regiunii.

v' mare oportunitate de dezvoltare urbana a fost data de fondurile europene (axa 1 din POR -
Sprijinirea dezvoltarii durabile a oraselor si alte programe ce au finantat proiecte cu relevanta
urbanad), ce au adus orasele romanesti in contextul competitivitatii, in care fiecare oras este
interesat sa-si sporeasca atractivitatea pentru investitori, turisti si forta de munca cu o buna

calificare.
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v' Regiunea Sud Muntenia are un important potential de dezvoltare economica, diferentiat intre
nordul si sudul regiunii. Partea de nord a regiunii se caracterizeaza printr-un grad ridicat de
industrializare, Prahova detinand locul 1 pe tara in ceea ce priveste productia industriala. Partea
sudica a regiunii este o zona subdezvoltata, dar cu un potential important pentru dezvoltarea
unei agriculturi performante.

v" In regiunea Sud Muntenia se remarcd prezenta unor zone a ciror dezvoltare este limitatd de
caracteristicile geografice sau de profilul monoindustrial. De asemenea, se remarca existenta
unor orase de mici dimensiuni, amplasate in partea de sud a regiunii, caracterizate de un risc
ridicat de saracie si excluziune sociala, fapt ce impune adoptarea unor masuri specifice pentru
aceste zone, dar si pentru cele defavorizate geografic sau economic.

v In ceea ce priveste infrastructura tehnico-edilitara, in regiunea Sud Muntenia se distinge existenta
unui numar mare de localitati cu acces scazut la aceasta. Astfel, se poate concluziona ca, in
perioada 2021-2028, investitiile ar trebui directionate si catre facilitarea accesului populatiei la
acest tip de infrastructura.

v In ultimii doi ani, numarul persoanelor ocupate a crescut in cele mai multe activitati economice:
industrie, comert, transporturi, tranzactii imobiliare, administratie publica si invatamant. De
asemenea, exista domenii precum hoteluri si restaurante, intermedieri financiare si, surprinzator,
sanatate, in care populatia ocupata a inregistrat cresteri usoare.

v In profil regional, tendintele privind gradul de ocupare a populatiei din totalul populatiei active s
au reflectat diferit, in functie de specificitatea socio-economica zonala si de transformarile
complexe care au avut loc in cadrul economiei nationale, ca urmare a procesului de
restructurare. Caracteristicile regionale ale acestui fenomen au fost: reducerea ponderii
agriculturii ca domeniu de activitate pentru locuitorii mediului rural din nordul regiunii,
concomitent cu orientarea spre sectorul industriei si al serviciilor, mentinerea interesului pentru
sectorul agricol in sudul regiunii.

v Regiunea Sud Muntenia este a doua regiune din Romania ca numar de locuitori si, prin urmare,
dispune de o importanta rezerva de forta de munca pregatita sa ii sustina dezvoltarea economica.

v Cu toate acestea, regiunea Sud Muntenia se confrunta cu un declin demografic pronuntat, cauzat
de scaderea natalitatii si de cresterea migratiei. Acest fenomen poate duce, pe termen lung, la
depopularea unor zone, cele mai afectate fiind judetele din sud: Calarasi, Giurgiu, lalomita si
Teleorman.

Mentionam ca analiza realizata trebuie privita sub rezerva urmatoarelor limite metodologice:

e locurile de munca vacante inregistrate la agentiile pentru ocuparea fortei de munca nu
reflecta decat o parte din piata muncii (in ciuda obligatilor legale, nu toate locurile vacante
sunt anuntate de angajatori; in general, gradul de cuprindere in evidentele agentiilor scade cu
cat creste nivelul de calificare si gradul de specializare a acestora);

e posibile inregistrari multiple ale acelorasi posturi (anunturi de locuri vacante declarate in mod
repetat, in cazul neocuparii);

o dificultatile de corelare intre nomenclatoarele din invatamant si COR.
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Recomandari:

In vederea atenuarii dezechilibrelor pe piata muncii, precum si pentru cresterea gradului de
ocupare la nivelul regiunii Sud-Muntenia, in perioada de programare 2021-2027, pot fi adoptate anumite
recomandari, dupa cum urmeaza:

1) Gestionarea dezechilibrelor demografice si economice la nivelul pietei muncii prin:

- desfasurarea unor cercetari ample si sistematice privind piata muncii la nivelul tuturor
angajatorilor, identificarea tendintelor si elaborarea de prognoze pe termen mediu si scurt a
indicatorilor specifici pietei muncii;

- dezvoltarea unui sistem clar de indicatori ai pietei muncii ce vor fi monitorizati in vederea
evaluarii tendintelor si probabilitatii de aparitie a deficitelor cantitative si calitative de forta de munca,
atat la nivel teritorial, cat si ocupational;

- crearea unui cadru legal si institutional care sa confere serviciului de ocupare parghiile si
suportul necesar pentru identificarea dezechilibrelor pe piata muncii si implementarea unor masuri
pentru solutionarea acestora;

2) Cresterea gradului de ocupare la nivelul populatiei active:

- definirea si implementarea unor programe dedicate cresterii sanselor si a gradului de integrare
pe piata muncii pentru membrii apti de munca ai familiilor beneficiare de venit minim garantat;

- stimularea si gestionarea tinerilor NEETs, persoanelor cu dizabilitati si persoanelor de etnie
roma;

- stimularea prelungirii vietii active si cresterea ratei de ocupare la nivelul populatiei in varsta;

- dezvoltarea capacitatii serviciului de ocupare de a identifica nevoile pietei muncii cu privire la
competentele deficitare si de a crea si derula programe de formare, stagii si ucenicie adaptate nevoilor
reale ale angajatorilor;

- combaterea sub-ocuparii sau ocuparii sub-optime a fortei de munca prin incurajarea crearii de
locuri de munca calificate;

- reorganizarea activitatii serviciului de ocupare prin stabilirea de portofolii de clienti alocati
consilierilor SPO atat in ceea ce priveste PCLM cat si angajatori.

3) Corelarea programelor de educatie cu cerintele de pe piata muncii, conform rezultatelor
cercetarilor si prognozelor desfasurate pe piata muncii:

- consolidarea cooperarii intre mediul educational si piata muncii pentru o mai buna cunoastere a
competentelor viitorului necesare pe piata muncii, astfel incat oferta educationala sa raspunda intr-o
mai mare masura nevoilor pietei muncii

4) Tranzitia la o piata a muncii digitalizata:

- dezvoltarea de strategii care sa tina cont de evolutiile tehnologice si demografice;
- dezvoltarea si implementarea de programe de digitalizare, inclusiv de alfabetizare digitala, atat
pentru viitorii angajati (elevi si studenti), cat si pentru actualii angajati, dar si angajatori.
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Il ANEXE

Anexa B1_Balanta incadrari incetari someri SM

Anexa B2.1 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Ag

Anexa B2.2 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Cl

Anexa B2.3 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Db

Anexa B2.4 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Gr

Anexa B2.5 Balanta incadrari vs incetari ocupatii Il
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